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NOTA o

privind propunerea de modificare a SDL nr. 1 complexa, anul 2019
a Asociatiei GAL MARAMURES VEST

in conformitate cu prevederile Manualului de Procedurd pentru coordonarea, verificarea si
monitorizarea implementarii Strategiilor de Dezvoltare Locald, evaluarea propunerii de
modificare a SDL a fost realizata la nivelul CDRJ MARAMURES si la nivel central in cadrul SLIN.

Urmare analizarii documentatiei transmise de Asociatia GAL MARAMURES VEST, inregistratd la
CDRJ sub nr. MM 9599 din 24.12.2019 si in urma raspunsului la clarificari nr. 2465 din 22.01.2020
propunem spre aprobare, conform mentiunilor din Anexa 1, urmatoarele:

» Modificarea fisei masurii M3/3A - Scheme de calitate pentru produse agricole si
alimentare, la sectiunile:
- Scopul masurii este de a sprijini - prin introducerea sintagmei activitati
premergdtoare aderdrii la o schemd de calitate europeand sau nationald pentru (...);

- Masura corespunde obiectivelor art. 5 din Reg. (UE) nr. 1305/2013;

- Beneficiari directi/indirecti (grup tinta) - beneficiari directi: pot fi entitdti juridice
care au ca domeniu de activitate, activitatea pentru care se solicitd finantarea,
inclusiv GALMMV; beneficiari indirecti: fermierii din teritoriul GALMMV cu potential
de aderare la o schemad de calitate, inclusiv alte persoane fizice/juridice, s.a.m.d.;

- Tip de sprijin: Rambursarea costurilor eligibile suportate si pldtite efectiv;

- Tipuri de actiuni eligibile: Activitati premergatoare aderarii la 0 schema de calitate
europeana sau nationala cum ar fi: intocmirea si/sau depunerea dosarelor de aplicatie
sau actiuni conexe acestei activitati, animare, organizare intalniri, culegere
informatii/date, elaborarea documentelor, etc.;

- Conditii de eligibilitate: Solicitantul trebuie sd se incadreze in categoria beneficiarilor
eligibili; Proiectul trebuie sa se realizeze in teritoriul GALMMV; Actiunile din proiect
trebuie sd se adreseze persoanelor/producdtorilor care activeazd in sectorul agricol,
alimentar, silvic, ferme si exploatatii agricole;

- Criterii de selectie - Criterii LEADER - Locuri de munca nou create - prin introducerea
sintagmei - nu este cazul;

- Criterii specifice masurii: Numdr dosare de aplicatie intocmite in timpul activitdtilor
pregdtitoare; Numdr dosare de aplicatie depuse in timpul activitdtilor pregdtitoare;
Numdr de alte activitdti premergdtoare/conexe aderdrii la o schemd de calitate
europeand sau nationald propusd (in afara intocmirii si depunerii dosarelor); Numdr
de exploatatii agricole care beneficiazd de activitdtile premergdtoare propuse; Numdr
de exploatatii agricole care au fost/sunt beneficiare de finantare pe alte mdsuri
GALMMYV;

Asociatia GAL MARAMURES VEST

E-mail: e-mail: secretariat@maramures-vest.ro
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- Sume (aplicabile) si rata sprijinului: Se corecteazd art. 16 cu art. 5 din Reg. UE

1305/2013; Valoarea maximd a sprijinului este de 6.000 Euro/proiect, modificdri aduse
in sensul coreldrii valorii sprijinului nerambursabil pe proiect in conformitate cu suma
rdmasd disponibild;

- Indicatori de monitorizare - Indicatori LEADER - Numdr de proiecte estimate - 3;
cheltuieli publice totale 18.000 euro;

- Indicatori specifici masurii - Numdr de exploatatii agricole care primesc sprijin pentru

participarea la sisteme de calitate: 3.

Modificarea fisei masurii M4/4A Investitii neproductive in gestionarea zonei Natura

2000 la sectiunile:

- Sume (aplicabile) si rata sprijinului prin diminuarea valorii maxime a unui proiect de la
28.342 la 5.000 euro, modificari aduse in sensul corelarii valorii sprijinului nerambursabil
pe proiect in conformitate cu suma ramasa disponibila;

- Indicatori de monitorizare - Indicatori LEADER - se corecteaza cheltuieli publice totale
de la 28.342 la 5.000 euro.

Modificarea fisei masurii M9/6C Infrastructura de bandd largd in spatiul rural, se

modifica la sectiunile:

- Denumirea masurii - prin introducerea sintagmei - si Operatiuni conexe;

- Descrierea generala a masurii - s-a eliminat (ibrdrii si s-a inlocuit cu biblioteci; se
introduce sintagma agricole, precum si paragraful defineste patru domenii de actiune,
dupd cum urmeazd: 1. e-Guvernare, Interoperabilitate, Securitate Ciberneticd, Cloud
Computing si Social-Media domeniu prin care se vizeazd cresterea eficientei si
reducerea costurilor din sectorul public din Roménia prin modernizarea administratiei;
2.TIC in educatie, culturd si sandtate - domeniu prin care se vizeazd sprijinul acestor
tehnologii la nivel sectorial; 3.TIC in e-comert, precum si cercetarea, dezvoltarea si
inovarea in TIC - domeniu ce vizeazd avantajele comparative regionale ale Romdniei
si sprijind cresterea economicd in domeniu privat; 4.Broadband si serviciu de
infrastructurd digitald - domeniu ce vizeazd asigurarea incluziunii sociale;

- Beneficiari indirecti - prin introducerea sintagmei - sau la Operatiuni Conexe
infrastructurii de bandd largad;

- Tipuri de actiuni eligibile si neeligibile, prin introducerea de noi actiuni: /I. Operatiuni
Conexe Infrastructurii de bandd largd care sd creeze premisele unei dezvoltdri locale
eficiente prin:  Interconectarea nevoilor cu oportunitdtile care impacteazd
comunitatea locald cum ar fi: i. Platformele colaborative; ii. Alfabetizarea digitald;
iii. Elemente de facilitare a intdririi guvernantei locale; Alte actiuni decdt cele
mentionate expres ca fiind eligibile conform cu Reg. 1305, art.20 lit.c, infrastructura
de bandd largd, inclusiv construirea, imbundtdtirea si extinderea acesteia,
infrastructura pasiva de banda largd si furnizarea accesului la banda largad, precum si
solutii publice de e-guvernare;

- Conditii de eligibilitate, prin introducerea sintagmei: /. sau cu acoperire fdard semnal
sau cu semnal la limitd; se introduce in tabel 2 coloana - Mdsurdtori ANCOM oct. 2019;

- se introduce o conditie de eligibilitate /l. Investitia prevdzutd prin proiect va fi
realizatd in spatiul rural acoperit de GAL Maramures Vest, in tot teritoriul GALMMV,
in care sunt necesare Operatiuni Conexe infrastructurii de bandd largd care sa creeze
premisele unei dezvoltdri locale eficiente; se introduc sintagmele - (dacd este cazul);
MMYV; (dacd este cazul); respectiv sd asigure ca Operatiunile Conexe infrastructurii de
bandd largd care sd creeze premisele unei dezvoltdri locale eficiente, se vor desfdsura
in mod transparent; (dacd este cazul); ( In cazul 1.BB); (dacd este cazul); (dacd este
cazul);
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- Criterii de selectie - Criterii specifice masurii: se introduc: in functie de cele 2 tipuri
de actiuni eligibile | si ll; la |. Crearea/Modernizarea retelei de distributie si/sau a
buclelor locale; Il. Operatiunile Conexe infrastructurii de bandd largd care sd creeze
premisele unei dezvoltdri locale eficiente; la numarul gospodariilor se introduce
sintagma - Operatiuni Conexe; la Calitatea serviciilor - se introduce sintagma - accesul
la cat mai multe Operatiuni Conexe infrastructurii de bandd largd care sd creeze
premisele unei dezvoltdri locale eficiente;

- Sume (aplicabile) si rata sprijinului - Valoarea maxima prin diminuarea de la 70.855
la 50.250 euro, modificari aduse in sensul corelarii valorii sprijinului nerambursabil pe
proiect in conformitate cu suma ramasa disponibila;

- Indicatori de monitorizare: Indicatori LEADER - se corecteaza cheltuieli publice totale
de la 70.855 la 50.250 euro;

Indicatori specifici masurii: Numar estimat de proiecte se reduce de la 2 la 1; Numar
gospodarii care beneficiaza de acces - se introduce sintagma - BB(l) sau Operatiuni
Conexe (Il).

» Modificarea Anexei 4 - Planul de finantare, astfel:

- Realocarea financiara de la sM 19.2 catre sM 19.4 Cheltuieli de Functionare (de la
329.076,45 euro la 382.023,45 euro, respectiv de la 14,25% la 16,55%), respectiv
realocarea sumei de 9.000 euro de la masura M3/3A, a sumei de 23.342 euro de la
masura M4/4A, a sumei de 20.605 euro de la masura M9/6C;

» Modificarea Capitolului VIl - Descrierea Planului de actiune si a Capitolului X - Planul
financiar al strategiei, ca urmare a modificarilor mentionate mai sus;

» Modificarea Cap. IV - Obiective, prioritati si domenii de interventie: in urma modificarii,
tabelului Logica interventiei, coloanele: Indicatori Leader si Indicatori Locali se
coreleaza cu modificarile aduse la masura M3/3A si masura M9/6C, astfel:

- La prioritatea P3, domeniu de interventie 3A, masura M3/3A - Numar de proiecte
estimate; Numar de exploatatii agricole care primesc sprijin pentru participarea la
sisteme de calitate: 3.

- La prioritatea P6, domeniu de interventie 6C, masura M9/6C - Numar de gospodarii care
beneficiaza de acces BB (l) sau Operatiuni Conexe (ll).

Va rugam sa aveti in vedere ca implementarea SDL sa se realizeze cu respectarea legislatiei
nationale si europene in vigoare, mentinerea conditiilor de eligibilitate si a criteriilor de selectie
care au fost punctate la evaluarea Strategiei si indeplinirea obiectivelor specifice ale SDL.

Propun spre aprobare,
Director General Adjunct
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ANEXA 1 - MODIFICAREA SDL — GAL Maramures Vest
Data 24-12-2019

1. TIPUL PROPUNERII DE MODIFICARE A SDL'

Tipul modificarii Numarul modificarii
solicitate? in anul
curent

|:| Modificare simpla - conform pct.1

Modificare complexa - conform pct.2 1.

|:| Modificare legislativa si/sau administrativa - conform pct.3

Il. DESCRIEREA MODIFICARILOR SOLICITATE?

1. DENUMIREA MODIFICARII:

i Modificari impuse de schimbari ale legislatiei nationale si europene, conform
pct. 3 lita

ii. Corectii tehnice care constau in corectarea unor erori materiale sau de
redactare care nu afecteaza implementarea SDL si a masurilor, conform pct. 1,
litera a);

iii. Actualizarea Cap. V - Descrierea masurilor din SDL, respective a pct-lui 9.

Sume (aplicabile) si rata sprijinului din fisa masurii, in sensul corelarii valorii
sprijinului nerambursabil pe proiect in conformitate cu suma ramasa disponibila
la masura in cauza, conform pct. 3 lit e.

a) Motivele si/sau problemele de implementare care justifica modificarea

in aceastd sectiune va fi inclusd justificarea privind modificarea solicitatd, indicdndu-se necesitatea si oportunitatea ca aceasta sd fie realizatd in raport cu caracteristicile
teritoriului acoperit de SDL.

Pentru a evita neimplemetarea masurii Scheme de calitate pentru produse agricole si
alimentare M3/3A , AM PNDR (prin adresa nr. 244087/12.08.2019) a identificat posibilitatea aplicarii
ca masura atipica, incadrata in prevederile articolului 5 din Regulamentul (UE) nr. 1305/2013. In acest
caz, se pot finanta investitii premergatoare aderarii la o schema de calitate europeana sau nationala
cum ar fi: Intocmirea si/sau depunerea dosarelor de aplicatie sau actiuni conexe acestei activitati ,
animare, organizare intilniri, culegere informatii /date, elaborarea documentelor, etc.
in acest sens, Asociatia GAL Maramures Vest doreste sa finanteze proiecte prin Fisa masurii M3/3A
Activitati premergatoare aderarii la o schema de calitate europene sau nationale pentru 3 produse
de calitate .

Se corecteaza: Beneficiarii directi si indirecti; Tip sprijin, Tipuri de actiuni eligibile; Conditii de
eligibilitate; Criterii de selectie; Sume (aplicabile) si rata sprijinului si Indicatorii de monitorizare.
conform incadrarii M3/3A ca masura atipica in prevederile art. 5 din Reg. nr. 1305/2013.

! conform incadririi tipurilor de modificari din prezentul Ghid.
2 numarul modificarii solicitate in anul curent.
3 fiecare modificare va fi completata conform punctelor a,b,c,d.



b) Modificarea propusa

Se va indica capitolul si sectiunea din SDL care se modifica (implicit capitolele/sectiunile, daca propunerea de modificare are impact asupra mai multor capitole din SDL), evidentiind
modificarile din fiecare sectiune (se va prelua doar fraza/propozitia/sintagma asupra careia intervin modificari), utilizand optiunea track-changes (urmarire-modificari)

Modificarea propusa

Masura fiind atipica, se integreaza in proiectul global GAL Maramures Vest tintind introducerea de
sisteme de calitate, sisteme indispensabile saltului calitativ catre produse de Calitate. Scopul Masurii
este de a sprijini activitati premergatoare aderarii la o schema de calitate europeana sau nationala
certificarea—a pentru 3 produse de calitate

1. Descrierea generala a masurii, inclusiv a logicii de interventie a acesteia si a contributiei
la prioritatile strategiei, la domeniile de interventie, la obiectivele transversale si a
complementaritatii cu alte masuri din SDL.

Masura corespunde obiectivelor art. 4+6,-(1)-lit-a-5, din Reg.(UE)nr. 1305/2013

4. Beneficiari directi/indirecti (grup tinta)

1. Beneficiarii dlrectl sunt FermiorcdebinitcontormArtdin Reg (213072043
entitati juridice care au ca domeniu de activitate, activitatea pentru care se solicita
finantarea, inclusiv GALMMV.

Benef1c1ar1 1nd1rectl sun%pe#seane—ﬁ%}ee—pepseaneﬂunéee—ee%eum—sedkd—sau—punetul
i~ fermierii din
ter1tor1ul GALMMV cu potent1al de aderare la o} schema de calltate inclusiv alte persoane
fizice/juridice, s.a.m.d.

5. Tip de sprijin:

- Rambursarea costurllor eligibile suportate si platite efectw.

6. Tipuri de actiuni: eligibile si neeligibile:
Sunt sprulnlte urméitoarele actlum (ellglblle)

Activitati premergatoare aderarii la o schema de calitate europeana sau nationala* cum ar fi :
¢ Intocmirea si/sau depunerea dosarelor de aplicatie sau actiuni conexe acestei activitati, animare,
organizare intalniri, culegere informatii/date, elaborarea documentelor, etc.

7. Conditii de eligibilitate conform cerinte

e Solicitantul trebuie sa se incadreze in categoria beneficiarilor eligibili ;

e Proiectul trebuie sa se realizeze in teritoriul GALMMV ;

e Actiunile din proiect trebuie sa se adreseze persoanelor/producatorilor care activeaza in
sectorul agricol, alimentar, silvic, ferme si exploatatii agricole.

8. Criterii de selectie:
Criterii LEADER: Locuri de munca nou create - nu este cazul
Numar dosare de aplicatie intocmite in timpul activitatilor pregatitoare;
Numar dosare de aplicatie depuse in timpul activitatilor pregatitoare;
Numar de alte activitati premergatoare/conexe aderarii la o schema de calitate europeana sau
nationala propusa (in afara intocmirii si depunerii dosarelor);
Numar de exploatatii agricole care beneficiaza de activitatile premergatoare propuse;
Numar de exploatatii agricole care au fost/sunt beneficiare de finantare pe alte masuri GALMMV.
9. Sume (aplicabile) si rata sprijinului: Masura face obiectul Art. 67 (1) cdin Reg. (E )1303/2013
si isi gaseste incadrarea la Art. 16-{4)-din-Anexal-la- 5, Reg. (EU) 1305/2013. Valoarea maxima a

4 Notificate la Comisia Europeana



sprijinului este de 6.000 Euro/proiect 3-000-eurolaniexploatatie-si-se-acorda-pentru-o-pericada
de 3-ani. Rata maxima a sprijinului este de 100%.

10.Indicatori de monitorizare:

Indicatori LEADER: Locuri de munca nou create - 0; Numarul de-exploatatii-agricole(fermieri-definiti
conform-Art-4-dinReg EU 1307/2013) sprijinite--Numar de proiecte estimate - 3; Cheltuieli publice
totale € 275000 18.000.

Indicatori specifici masurii: Numar-preduse-certificate Propuse-de-tineri-fermieri-definiti-conform

AFt—4—d+n—Reg—EU—1%07—.LZO-13—Numar de exploatatn agrlcole care prlmesc sprijin pentru part1c1parea la
sisteme de calitate: 3

c) Efectele estimate ale modificarii

in aceasta sectiune va fi indicat efectul generat de modificarea propusa, respectiv impactul la nivelul teritoriului, rezultate scontate.

Modificarile propuse vor asigura buna implementare a Strategiei de Dezvoltare Locala si realizarea
indicatorilor asumati prin strategie, redistribuirea sumelor va crea premizele cresterii calitatii
implementarii SDL, a increderii in instrumentul de finantare LEADER precum si realizarii
obiectivelor specifice si a obiectivului general al SDL.

d) Impactul modificarii asupra indicatorilor din SDL

Se va indica impactul asupra indicatorilor de monitorizare.

Precizam ca modificarea nu are impact asupra indicatorilor de monitorizare.

ll. DESCRIEREA MODIFICARILOR SOLICITATE®
2. DENUMIREA MODIFICARII:

i Actualizarea Cap. V - Descrierea masurilor din SDL, respective a pct-lui 9.
Sume (aplicabile) si rata sprijinului din fisa masurii, in sensul corelarii valorii
sprijinului nerambursabil pe proiect in conformitate cu suma ramasa disponibila
la masura in cauza, conform pct. 3 lit e.
ii. Modificari ale Cap.V - Descrierea masurilor din SDL conform pct.2 lit. b
a) Motivele si/sau problemele de implementare care justifica modificarea

n aceasta sectiune va fi inclusa justificarea privind modificarea solicitata, indicandu-se necesitatea si oportunitatea ca aceasta sa fie realizata in raport cu caracteristicile teritoriului
acoperit de SDL.

De la masura Investitii neproductive in gestionarea zonei Natura 2000 M4/4A se solicita modificarea
sumelor (aplicabile) si cheltuielile publice totale prin realocare a catre 19.4 deoarece la cele trei
apeluri lansate, unul in 2018 si doua in 2019 nu s-a prezentat nici un potential beneficiar.
Alocarea ramasa este suficienta pentru realizarea si implementarea unui proiect conform
indicatorilor asumati prin SDL.

b) Modificarea propusa

Se va indica capitolul si sectiunea din SDL care se modifica (implicit capitolele/sectiunile, daca propunerea de modificare are impact asupra mai multor capitole din SDL), evidentiind

modificarile din fiecare sectiune (se va prelua doar fraza/propozitia/sintagma asupra careia intervin modificari), utilizdnd optiunea track-changes (urmarire-modificari)

9.Sume (aplicabile) si rata sprijinului:

> fiecare modificare va fi completata conform punctelor a,b,c,d.



Masura implica operatiuni de utilitate publica negeneratoare de venit, si prin urmare
intensitatea sprijinului este de 100%, in conformitate cu limitele maxime permise de ANEXA Il -
SUME SI RATE DE SPRIJIN la Reg. (EU) 1305/2013 - Art. 17(4). Valoarea maxima a unui proiect este
de 28342 5.000 EUR. Se vor aplica regulile de ajutor de minimis in vigoare, conform prevederilor
Regulamentului UE nr. 1407/2013.

10.Indicatori de monitorizare:
Indicatori LEADER: Suprafata totala deservita; Cheltuieli publice totale 28342 5.000 €

Indicatori specifici masurii: Numar estimat proiecte - 1; Numar de actiuni de cresterea vizibilitatii
ariilor Natura 2000 ; Numar actiuni legate de imbunatatirea mediului

c) Efectele estimate ale modificarii

n aceasta sectiune va fi indicat efectul generat de modificarea propusa, respectiv impactul la nivelul teritoriului, rezultate scontate.

Modificarile propuse vor asigura buna implementare a Strategiei de Dezvoltare Locala si realizarea
indicatorilor asumati prin strategie, redistribuirea sumelor va crea premizele cresterii calitatii
implementarii SDL, a increderii in instrumentul de finantare LEADER precum si realizarii
obiectivelor specifice si a obiectivului general al SDL.

d) Impactul modificarii asupra indicatorilor din SDL

Se va indica impactul asupra indicatorilor de monitorizare.

Precizam ca modificarea nu are impact asupra indicatorilor de monitorizare.

Il. DESCRIEREA MODIFICARILOR SOLICITATE®

3. DENUMIREA MODIFICARII:

i Modificari impuse de schimbari ale legislatiei nationale si europene, conform
pct. 3 lit a;

ii. Corectii tehnice care constau in corectarea unor erori materiale sau de
redactare care nu afecteaza implementarea SDL si a masurilor, conform pct. 1,
litera a);

iii. Actualizarea Cap. V - Descrierea masurilor din SDL, respective a pct-lui 9.

Sume (aplicabile) si rata sprijinului din fisa masurii, in sensul corelarii valorii
sprijinului nerambursabil pe proiect in conformitate cu suma ramasa disponibila
la masura in cauza, conform pct. 3 lit e.

6 fiecare modificare va fi completatd conform punctelor a,b,c,d.



a) Motivele si/sau problemele de implementare care justifica modificarea

n aceasta sectiune va fi inclusa justificarea privind modificarea solicitatd, indicandu-se necesitatea si oportunitatea ca aceasta sa fie realizata in raport cu caracteristicile teritoriului
acoperit de SDL.

Pentru a evita neimplemetarea masurii Infrastructura de banda larga in spatiul rural M9/6C
se impugne modificarea masurii astfel: Masura este nou aplicata in Teritoriul GAL Maramures Vest
fiind astfel o masura inovativa care duce la cresterea accesibilitatii la retele performante de
comunicatii in zonele neacoperite si la posibilitatea utilizarii noilor tehnologii IT in zonele respective.

Masura se integreaza in strategia propusa prin contributia la atingerea obiectivului:
“Imbunatatirea infrastructurii si serviciilor pentru imbunatatirea calitatii vietii in zonele rurale”.
Valoarea adaugata este data de posibilitatile de dezvoltare care vin odata cu accesul la noile
tehnologii. Aplicarea masurii este permisa in zonele albe identificate de ANCOM.

Prin adresa Nr. 216751 din 13/12/2018 se reglementeaza finantarea pe operatiuni conexe
infrastructurii de banda larga .

Indicatori de monitorizare: Indicatori LEADER: Populatie neta care beneficiaza de servicii TIC
173; Cheltuieli publice totale: 70.855 €; Indicatori specifici masurii: Nr.estimat de proiecte: 2;
Nr.gospodarii care beneficiaza de acces 80 ; Capacitate (largime de banda).

Indicatori de monitorizare: Indicatori LEADER: Populatie neta care beneficiaza de servicii TIC =
173; Cheltuieli publice totale: 50.250 €; Indicatori specifici masurii: Nr.estimat de proiecte: 1;
Nr.gospodarii care beneficiaza de acces BB (I) sau Operatiuni Conexe (1) = 80 ; Capacitate (largime

de banda).

b) Modificarea propusa

Se va indica capitolul si sectiunea din SDL care se modifica (implicit capitolele/sectiunile, daca propunerea de modificare are impact asupra mai multor capitole din SDL), evidentiind
modificarile din fiecare sectiune (se va prelua doar fraza/propozitia/sintagma asupra careia intervin modificari), utilizand optiunea track-changes (urmarire-modificari)

Denumirea masurii : Infrastructura de banda larga in spatiul rural M9/6C
Denumirea masurii : Infrastructura de banda larga si Operatiuni Conexe in spatiul rural M9/6C
1.Descrierea generala a masurii, inclusiv a logicii de interventie a acesteia si a contributiei

la prioritatile strategiei, la domeniile de interventie, la obiectivele transversale si a

complementaritatii cu alte masuri din SDL.

Context European National si Local: Tn prezent exista o conectivitate slaba la internet in banda
larga in zonele rurale, atat in ceea ce priveste acoperirea cat si viteza de acces. Lipsa unei
infrastructuri moderne TIC in zonele izolate se datoreaza costurilor mari de realizare si perspectivei
indepartate de recuperare a acestor costuri din partea operatorilor interesati. Aceste zone au un
grad ridicat de saracie avand indicatorul IDU” mai mic, la aceasta contribuie si ponderea populatiei
cu varsta de peste 6 ani care utilizeaza internetul. Zona nu prezinta atractivitate din punctul de
vedere al investitiilor din partea investitorilor privati, proiectele de extindere a retelelor sunt
nebancabile. in acelasi timp insa, exista necesitatea dezvoltarii unei retele de comunicatii, inclusiv
a unor servicii de internet in banda larga in principalele puncte de interes precum centre comunale,
librarii biblioteci, administratii locale, care sa permita imbunatatirea informarii, un schimb mai bun
de cunostinte si o inovare intensificata in ferme agricole si in exploatatiile forestiere. Modernizarea
infrastructurii TIC si a serviciilor de comunicatii in comunitatile locale va facilita o participare mai intensa a
populatiei din spatiul rural la procesul de crestere economica, ducand astfel la reducerea disparitatilor legate
de calitatea serviciilor dintre zonele rurale si centrele urbane. Astfel, se produc efecte pentru dezvoltare
economica, crearea de servicii online si multe alte oportunitati legate de marketing-ul produselor, de piata
fortei de munca, schimbul de experienta si acces mai facil la exemple de bune practici, etc. Masura vine in
sprijinul obiectivelor Strategiei Nationale privind Agenda Digitald pentru Romania®, adoptata de Guvernul

7 http://www.madr.ro/docs/dezvoltare-rurala/programare-2014-2020/studiu-potential-socio-economic-de-dezvoltare-zone-rurale-ver-

10.04.2015.pdf
8 https://ec.europa.eu/epale/ro/resource-centre/content/strategia-nationala-privind-agenda-digitala-pentru-romania

3 http://madr.ro/docs/dezvoltare-rurala/Axa LEADER/2014-2020/2017/Adresa-ANCOM-si-lista-
actualizata-localitati.zip
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Romaniei pr|n HG 245/2015 strategle ce mepwm&gwa%ea—aeees%%—m&ele—de—eem&mea{-u—de—ﬂp

aeees—b%&ad—band—eu%%e%a—de—peste%@-M-brt%se&deﬁneste patru domenn de actlune dupa cum
urmeaza:

1. e-Guvernare, Interoperabilitate, Securitate Cibernetica, Cloud Computing si Social Media -
domeniu prin care se vizeaza cresterea eficientei si reducerea costurilor din sectorul public din
Romania prin modernizarea administratiei;

2. TICin educatie, cultura si sanatate - domeniu prin care se vizeaza sprijinul acestor
tehnologii la nivel sectorial;

3. TICin e-comert, precum si cercetarea, dezvoltarea si inovarea in TIC - domeniu ce vizeaza
avantajele comparative regionale ale Romaniei si sprijina cresterea economica in domeniul privat;

4. Broadband si servicii de infrastructura digitala - domeniu ce vizeaza asigurarea incluziunii
sociale.

4. Beneficiari directi/indirecti (grup tinta)

Beneficiari indirecti sunt persoane fizice, persoane juridice, cu locuinta, sediul sau punctul de
lucru situat in zona fara acope-rire Internet fix care prin investitia facuta vor avea acces in conditii
optime sau beneficia de costuri rezonabile la servicii de internet de banda larga pe baza de
contracte specific sau la Operatiuni Conexe infrastructurii de banda larga.

6. Tipuri de actiuni: eligibile si neeligibile:
Sunt sprijinite urmatoarele actiuni (eligibile):
R Crearea/Modernizarea retelei de distributie si/sau a buclelor locale.
Pentru ambele tipuri de actiuni pot fi eligibile:
- lucrarile de realizare sau modernizare a buclelor locale la punct fix (last-mile network), de la
punctele locale de acces in banda larga (PLABL) la utilizatorul final;
- realizarea sau modernizarea PLABL, inclusiv lucrarile aferente necesare;
- finantarea echipamentelor tehnice si toate lucrarile civile aferente instalarii si punerii in functiune
a acestora (ca de exemplu canalizatii, conducte, piloni, statii la sol etc.);
finantarea sistemelor de software necesare;
[l. Operatiuni Conexe infrastructurii de banda larga care sa creeze premisele unei dezvoltari
locale eficiente prin :

Interconectarea nevoilor cu oportunitatile care impacteaza comunitatea locala cum ar fi :

i Platformele colaborative
ii. Alfabetizarea digitala
iii. Elemente de facilitare a intaririi guvernantei locale

o Alte actiuni decat cele mentionate expres ca fiind eligibile conform cu Reg.1305 , art.20
lit.c, infrastructura de banda larga, inclusiv construirea, imbunatatirea si extinderea
acesteia, infrastructura pasiva de banda larga si furnizarea accesului la banda larga, precum
si solutii publice de e-guvernare;
7. Conditii de eligibilitate
l. Investitia prevazuta prin proiect va fi realizata in spatiul rural acoperit de GAL Maramures
Vest fara acoperire broadband la punct fix sau cu acoperire fara semnal sau cu semnal la
l[imita , conform listei intocmita de ANCOM;

Lista localitatilor nedeservite, la data de referinta 31 ianuarie 2017, de retele de acces si/sau de distributie
(backhaul) la puncte fixe in masura sa asigure servicii de comunicatii electronice cu viteze de transfer a datelor
(download) de minim 30 Mbps

° http://gov.ro/ro/guvernul/sedinte-guvern/strategia-nationala-privind-agenda-digitala-pentru-romania-2020



Denumire

localitate

MIRESU

M
108320 | STEJERA | MARE M 44 Tipul &
TAUTII-
MAGHE | M
1068531 | uLmMoOASA | RAUS M 173 DA DA Tipul O
ASUA
ASUAJU U DE "
107109 DE JOS sUS [N 398 DA DA Tipul D
REMET
EA
CHIDAR
108534 FPOSTA uLuI 370 DA DA Tipul D
REMET
EA
REMECIO | CHIOAR | M
108543 AR ULuI M | 251 DA DA Tipul D
TAUTI- TAUTI-
MAGHERA | MAGHE | M
106470 RAUS M | 2761 DA DA DA DA DA Tipul F

Lista poate fi modificata daca intre timp Primariile autorizeaza efectuarea unor investitii care
includ in parte sau in intreg lucrari similare celor din proiectul Solicitantului.

Tabel.2. Localitatile nedeservite de BB la 31 ian.2017, situatii actualizate in OCT 2019 , conform

masuratori ANCOM 2019, Oct. https://aisemnal.ro/ home

, referinta Oct. 2019

1 108320 | STEJERA MIRESU MARE | MM 44 Acoperit de toti cei 4
operatori (Di,Or, Te, Vo)

2 106531 ULMOASA TAUTII- MM 173 Acoperit de toti cei 4
MAGHERAUS operatori (Di,Or, Te, Vo)

3 107109 | ASUAJU DE ASUAJU DE MM 398 Acoperit de toti cei 4
JOS SUS operatori (Di,Or, Te, Vo)

4 108534 | POSTA REMETEA MM 370 Acoperit de toti cei 4
CHIOARULUI operatori (Di,Or, Te, Vo)

5 108543 | REMECIOARA | REMETEA MM 251 Acoperit de toti cei 4
CHIOARULUI operatori (Di,Or, Te, Vo)

6 | 106470 | TAUTII- TAUTII- MM 2761 Acoperit de toti cei 4
MAGHERAUS | MAGHERAUS operatori (Di,Or, Te, Vo)

Sau

Il. Investitia prevazuta prin proiect va fi realizata in spatiul rural acoperit de GAL Maramures Vest,
in tot teritoriul GALMMYV , in care sunt necesare Operatiuni Conexe infrastructurii de banda larga
care sa creeze premisele unei dezvoltari locale eficiente.

e Solicitantii

sprijinului

pot sa fie

IMM-uri care sa desfasoare activitatea in domeniul

telecomunicatiilor si sa fie autorizati sau in curs de autorizare de catre ANCOM (daca este cazul);
o Solicitantii sprijinului pot sa fie ONG-uri, Entitati publice.
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e Pentru a fi eligibile, toate cheltuielile aferente implementarii proiectelor din cadrul SDL trebuie
sa fie efectuate pe teritoriul GALMMV.

e Investitia trebuie sa respecte Planul Urbanistic General/Zonal aferent zonelor vizate. Solicitantii
trebuie sa prezinte avizele/autorizatiile de mediu necesare investitiei sau sa prezinte dovada ca a
facut demersurile pentru a le obtine, conform legislatiei in vigoa-re (daca este cazul).

o Toate documentele solicitate trebuie prezentate inainte de semnarea contractului.

e Beneficiarul se angajeaza ca va asigura cofinantarea proiectului;

e Beneficiarul se angajeaza sa puna infrastructura nou creata la dispozitia tuturor operatorilor

interesati, asigurand un mediu concurential pentru furnizorii de servicii-, respectiv sa asigure ca
Operatiunile Conexe infrastructurii de banda larga care sa creeze premisele unei dezvoltari locale
eficiente , se vor desfasura in mod transparent.
Viteza de transfer pe care solicitantii sprijinului trebuie sa o asigure va fi in conformi-tate cu
prevederile H.G. 245/2015 respectiv minimum 30 Mbps partajat (daca este cazul). Actiunile
finantate prin aceasta submasura nu vor face obiectul finantarii altor fonduri comunitare sau
nationale sau altor masuri din PNDR;

Viteza de transfer pe care solicitantii sprijinului trebuie sa o asigure va fi in conformitate
cu prevederile HG 444/2009 privind aprobarea Strategiei Guvernamentale de Dezvoltare a
comunicatiilor electronice in banda larga in Romania pentru perioada 2009-2015,
respectiv 1 Mbps partajat pentru persoane fizice si 4 Mbps partajat pentru persoane
juridice (In cazul I. BB).

In situatia in care proiectul presupune instalarea de elemente de infrastructura

fizica fizica (canale, conducte, tevi, camerele de tragere si de vizitare, cabinete, cladiri
si intrari in cladiri, structuri de sustinere a antenelor, turnuri, stalpi, piloni s.a. necesare
instalarii sau sustinerii retelelor publice de comunicatii electronice )solicitantul va
asigura accesul deschis la elementele de infrastructura fizica a operatorilor de retea
conform art. 25 din Legea nr. 159/2016 (daca este cazul).

Solicitantul trebuie sa transmita la ANCOM date si informatii, conform art 40. alin.(3)
din Legea 159/2016. Modalitatea concreta prin care beneficiarii proiectelor de

investitii isi vor executa aceasta obligatie se stabileste prin decizie a presedintelui
ANCOM (daca este cazul).

8. Criterii de selectie:
Criterii LEADER: -

Criterii specifice masurii: in functie de cele 2 tipuri de actiuni eligibile, I. si Il.

I. Crearea/Modernizarea retelei de distributie si/sau a buclelor locale

Il. Operatiunile Conexe infrastructurii de banda larga care sa creeze premisele unei dezvoltari
locale eficiente
Numarul gospodariilor care beneficiaza de conectivitate broadband Operatiuni Conexe;
Calitatea serviciilor - solutia tehnica ofera utilizatorul final cea mai mare viteza de transfer
date-, accesul la cat mai multe Operatiuni Conexe infrastructurii de banda larga care sa creeze
premisele unei dezvoltari locale eficiente.

9. Sume (aplicabile) si rata sprijinului: Masura implica operatiuni de utilitate publica,
generatoare de venit, si prin urmare intensitatea sprijinului este de 90%, in cazul aplicantilor
entitati private; respectiv 100% in cazul aplicantilor ONG sau entitati publice.

Valoarea maxima a unui proiect este de 70-855-EUR 50.250 EUR

10.Indicatori de monitorizare: Indicatori LEADER: Populatie neta care beneficiaza de servicii
TIC = 173; Cheltuieli publice totale: 70-855- 50.250 €; Indicatori specifici masurii: Nr.estimat de
proiecte: 2 1; Nr.gospodarii care beneficiaza de acces BB (I) sau Operatiuni Conexe (lI) = 80 ;
Capacitate (largime de banda).




c) Efectele estimate ale modificarii

n aceasta sectiune va fi indicat efectul generat de modificarea propusa, respectiv impactul la nivelul teritoriului, rezultate scontate.

Modificarile propuse vor asigura buna implementare a Strategiei de Dezvoltare Locala si realizarea
indicatorilor asumati prin strategie, redistribuirea sumelor va crea premizele cresterii calitatii
implementarii SDL, a increderii in instrumentul de finantare LEADER precum si realizarii obiectivelor
specifice si a obiectivului general al SDL.

d) Impactul modificarii asupra indicatorilor din SDL

Se va indica impactul asupra indicatorilor de monitorizare.

Precizam ca modificarea nu are impact asupra indicatorilor de monitorizare.

Il. DESCRIEREA MODIFICARILOR SOLICITATE"

4. DENUMIREA MODIFICARII: realocari financiare intre alocarile masurilor din SDL
(19.2) si cheltuielile de functionare (sm 19.4), pana la maximum 20% din valoarea
totala a SDL, conform pct. 2, litera d.

a) Motivele si/sau problemele de implementare care justifica modificarea

Tn aceasta sectiune va fi inclusé justificarea privind modificarea solicitata, indicAndu-se necesitatea si oportunitatea ca aceasta si fie realizata in raport cu caracteristicile

teritoriului acoperit de SDL.

Conform Raport de evaluare a performantei GALMMV din 30sept2019 , pentru a se
realiza cca. 60% grad de contractare pe masurile 19.2 au fost alocate din resursele financiare
ale Submasurii 19.4 cca.80% astfel incit sa ne incadram in indicatorii de performanta stabiliti.

Mentionam ca Procentul initial al Valorii Cheltuielilor de Functionare si Animare pe
Submasura 19.4 a fost sub 20 % , respectiv 14,25 % din Total Valoare SDL , mai mic cu aprox
30 % fata de bugetul pe 19.4 permis (dimensiunea necesarului pentru Cheltuieli de
Functionare si Animare evaluat de catre Autoritatea Contractanta Conform Ghid de
Finantare )

Astfel prounem realocarea sumei de 52.947 euro catre Sm 19.4, conform urmatorului tabel:

M3/3A - Scheme de calitate pentru produse agricole si alimentare 9.000
M4/AA - Investitii neproductive in gestionarea zonei Natura 2000 23342
M9/6C - Infrastructura de banda larga in spatiul rural 20605

b) Modificarea propusa

Se va indica capitolul si sectiunea din SDL care se modifica (implicit capitolele/sectiunile, daca propunerea de modificare are impact asupra mai multor capitole din SDL),
evidentiind modificarile din fiecare sectiune (se va prelua doar fraza/propozitia/sintagma asupra careia intervin modificari), utilizand optiunea track-changes (urmarire-
modificari)

Modificarea vizeaza planul de finantare in ceea ce priveste realocari financiare intre
alocarile masurilor din SDL (19.2) si cheltuielile de functionare (sm 19.4),, astfel:

10 fiecare modificare va fi completata conform punctelor a,b,c,d.



M3/3A - Scheme de calitate 100.00%
P3 pentru produse agricole si i 7’07 7 | 225000.00 | 27,000.00 | +-17%
alimentare ? 18.000,00 | 18.000,00 | 0.78 %

M4/4A - Investitii .
p4 | neproductive in gestionarea 100,00% | 28 342 0o | 28;342:00 123 %
zonei Natura 2000 5.000 5.000 0.21%

M9/6C - Infrastructura de banda larga

Pé6 in spatiul rural 90% sau 100% | Z0,855-00
50.250,00
4 0, H M [ 0,
Cheltuieli de functionare si animare 100% 382.023 45 44-25% 16.55%

TOTAL COMPONENTA A+B

2.308.768,45




Asociatia “Grupul de Actiune Locala Maramures Vest™ - GALMMY pozitia 148 din Raport de Evaluare a Strategiilor
Denumirea Strategiei de Dezvoltare Locala - “GAL Maramures Vest 20207 de Dezvoltare Locala Mro91647/01 072016

Planul de finantare Anexa 4
Plan de finantare Revizuit prin prezenta Modificare DL Mod 4

VALOARE
VALOARE SDL Su pra.fadl:,a TOTALA VALOARE TOTALA VALOARE TOTALA
COMPOMENTA- TERITORIU : COMPOMENTA A | COMPOMENTA B COMPOMENTA A+B
GAL Populatie TERITORIU GAL (EURD) (EURC) (EURD)
785,97 43.082,00 1.629.218,14 679_.550,31 2_308.768,45
COMPOMENTA CONTRIEUTIA CONTRIBUTIA
A+B PUEBLICA PUBLICA VALOARE
= MERAMEBURSABILAS i | PROCENT
PRIORITATE MEASURA INTENSITATEA 2 a HERAMBURSABILAS i
SPRIJIMULLIL MASURA® (FEADR + PRIORITATE sl A~
BUGET MATIONAL) | (FEADR + BUGET (%)
EUROD MATIONAL)
- M1/1A - Cooperare 100.00% 226.736,00 296736 9.82%
M224 - Investitii in active
v 50% sau 70% )
P2 fizice 141 710,00 141710 6, 14%
M3/34 - Scheme de calitate
P3 pentru produse agricole si 100% -70% 27.000.00 27 00000 1.17 %
alimentare 18,000.00 18,000.00 0.7B%
M4 - Investitii
P4 neproductive in gestionarea 100, 0% 28,342.00 28,342.00 1.23%
zonei Natura 2000 5,000.00 5,000 00 021 %
PS5 o 0,00%
ME:‘&IA“- Ilnf11n1|:alrea de 100,00%
activititi Meagricole Start Up 436.393,00
ME{EIA“- IDezvulT:,a.rea. de P e
activitati neagricole 566 841,00
MTIBE - | lainil1
Infrast ;ItvE?hE::]'m 100, : 425.131,00
nrastructurt o -127, 1,555,904.00 67.39%
RG MB/BE Investitii pentru acces la 1,535,299.00 &6, 50%
transport al comunititilor in
risc de excluziune sociald 100, 00%
ridicati in special populatie de
etnie roma. 56_684,00
MI6C - Infrastructura de A % : 70,855.00
banda larga in spatiul rural ik 50,250 00
e s o . . 329,076.45 14.25%
eltuieli de functionare si animare E 382.023.45 e
TOTAL COMPONENTA A+B 2_308_768_ 45

c) Efectele estimate ale modificarii

n aceasta sectiune va fi indicat efectul generat de modificarea propusa, respectiv impactul la nivelul teritoriului, rezultate scontate.

Efectul generat de modificarea propusa este unul optim, prin cresterea gradului de
absorbtie a fondurilor alocate SDL, ajuta la indeplinirea obiectivelor si indicatorilor
asumati.

d) Impactul modificarii asupra indicatorilor din SDL

Se va indica impactul asupra indicatorilor de monitorizare.

Precizam ca modificarea nu are impact asupra indicatorilor de monitorizare.




Il. DESCRIEREA MODIFICARILOR SOLICITATE"

5. DENUMIREA MODIFICARII: modificarea Planului de Actiune, conform pct 3 litera c.

a) Motivele si/sau problemele de implementare care justifica modificarea

Tn aceastd sectiune va fi inclusé justificarea privind modificarea solicitat, indicAndu-se necesitatea si oportunitatea ca aceasta si fie realizata in raport cu caracteristicile
teritoriului acoperit de SDL.

Resursa financiara initial prevazuta pentru cheltuieli de administrare nefiind majorata
in nici una din cele 3 etape - initial punctaj, autoevaluare, respectiv evaluare performante (
conform variantei noastre cele mai pesimiste), nu mai poate sustine in limita de 14,25% buna
functionare a GALMMV.

Dat fiind atingerea parametrului principal LEADER (creerea de noi locuri de munca)
in cazul nostru depasirea numarului prognozat (20 prognozat 21 realizat la 30 sept 2019) -si
cu potential de crestere (existind resurse financiare pentru masurile M5, M6-creatoare de
locuri de munca), consideram oportuna majorarea sumei alocate functionarii si animarii
sM19.4. d e la 14,25 % la 16,55% fara a influenta Indicatorii de performanta si SDL si a
masurilor aferente.

Calendarul activitatilor propuse initial SDL:

apeluri de selectie |animare
Lansare apel selectie
pentru masura M9/6C
- Brodband

Lansare apeluri
selectie pentru toate
masurile

Anul 16 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023
Semestrul 2 1202 R 420270271012
Activitate Responsabil
Semnare contractPresedinte,Consiliul
finantare Director F
Solicitare avansPresedinte, Consiliul
functionare Director
Pregatire Presedinte,Consiliul
organizatorica Director

. Comisie selectie
lAngajare personal ’

personal

Pregatire si publicareManager, Resp._

IManager,
Resp.animare

Manager,
Resp.animare

lAnimarea teritoriului Resp.animare

Primirea, analiza,Resp.evaluare
evaluarea proiectelorproiecte

Selectia proiectelor,
publicare  rapoarte

N N

Comitet de selectie

H  HE N B B n
H  HE N B B n
H H  EHEH B B N
H  H E N B BN
H  HE N B B n
H H  EHEH B B N
H H  EHEH B B N

de selectie protecte

Monitorizarea si

evaluarea proiectelorResp. monitorizare A BB R RN
selectate

\Verificare

conformitate cereri . o
Resp. cereri de plata B E B EEEEEEEE NN

plata la proiectele

selectate

Monitorizarea si

evaluarea Manager, Resp.

implementarii monitorizare A RN EEEREEREDNE
strategiei

Intocmire cereri

de platé, dosareResp. financiar| . . . . . . . . . . . . . .

achizitii aferenteicontabil
costuri de

11 fiecare modificare va fi completatd conform punctelor a,b,c,d.



functionare
animare

b) Modificarea propusa

Se va indica capitolul si sectiunea din SDL care se modifica (implicit capitolele/sectiunile, daca propunerea de modificare are impact asupra mai multor capitole din SDL),
evidentiind modificarile din fiecare sectiune (se va prelua doar fraza/propozitia/sintagma asupra careia intervin modificari), utilizand optiunea track-changes (urmarire-

modificari)
Calendarul activitatilor propuse: 2020-2023
Anul 16 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023
Semestrul 2 1210 R 1020 21 R 2 1 2
IActivitate Responsabil
Semnare contractPresedinte,Consiliul
finatare Director F
Solicitare  avansPresedinte,Consiliul _
functionare Director
Pregatire Presedinte,Consiliul
organizatorica Director
. Comisie selectie
lAngajare personal
personal
Pregatire si Manager Res
publicare  apeluril’ 2"aS€r, P ‘' EEEE RN
. animare
de selectie
Lansare apel
selectie pentruManager,
masura M9/6C -Resp.animare i E R R EENNERN -
Brodband
Lansare apeluri
. IManager,
selectie pentru . F F F F F F F H
<. Resp.animare
toate masurile
lAnimarea .
teritoriului Resp.animare u _ _ _ _ _ _ _ !
Primirea, analiza,Res evaluare
evaluarea P -I
. proiecte
proiectelor
Selectia
proiectelor, Comitet de selectie -l

publicare rapoarte
de selectie

proiecte

Monitorizarea  si
evaluarea
proiectelor
selectate

Resp. monitorizare

Verificare
conformitate
cereri plata la
proiectele
selectate

Resp. cereri de plata

Monitorizarea  si
evaluarea
implementarii
strategiei

IManager, Resp.
monitorizare

Intocmire cereri de
plata, dosare
achizitii aferente
costuri de
functionare
animare

Resp. financiar

contabil

Semnare contract
Subsecvent 2

IManager, resp.
financiar, resp.

monitorizare, contabil




c) Efectele estimate ale modificarii

in aceasta sectiune va fi indicat efectul generat de modificarea propusa, respectiv impactul la nivelul teritoriului, rezultate scontate.

Modul eficient de gestionare a fondurilor la nivel de GALMMYV este demonstrat de raportul
de evaluare a perfomantelor, aprobat prin adresa nr.257941 din 29-11-2019, confirmind cu
precizie cifrele raportate, plasind GALMMYV in pozitia de posibil beneficiar de bonusare (fara
penalitati)(perioada de evaluare 12dec2016-30sept2019.

Mentionam ca numarul de angajati ai GALMMV este de 6, pe structura

Nr.crt OCUPATIE/FUNCTIE
1 Manager, Responsabil Administrativ
2 Responsabil Animarea Teritoriului
3 Responsabil Verificarea, Evaluarea si Selectia Proiectelor
4 Responsabil Financiar Contabil
5 Responsabil Activitati de Monitorizare
6 Responsabil Cereri de Plata

si aceasta structura de personal/organigrama se va pastra si in perioada de implementare
a Contractului subsecvent nr.2, pentru atingerea obiectivelor generale si specifice (alocare
sumei ramase de aprox 40 % din Valoarea SDL 19.2 ) si incadrarea in indicatorii cantitativi si
calitativi.

Deasemenea precizam ca activitatea de consultanta pentru intocmire de ghiduri, Evaluare
si monitorizare este facuta de catre angajatii GALMMV, neavand prevazute servicii
externalizate

in concluzie consideram ca eficienta gestionarii fondurilor existente si ale resurselor umane
este demonstrata de rezultatele materiale si imateriale mentionate in memorial justificativ.

d) Impactul modificarii asupra indicatorilor din SDL

Se va indica impactul asupra indicatorilor de monitorizare.

Precizam ca modificarea nu are impact asupra indicatorilor de monitorizare.

Reprezentant legal GALMMV
Carmela David

Anexe:

Capitolul IV — Obiective, prioritati si domenuule de interes, initial si revizuit
Capitolul X — Planul de finantare al strategiei, initial si revizuit

Anexa 4 — plan de finantare Comp A+B initial si revizuit

Modificare SDL GALMMV Nr.4 — Realocari sume pe masuri
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CAPITOLUL X: Planul de finantare al strategiei

Algoritmul de calcul pentru stabilirea valorii componentei A.

« Componenta A - Valoarea aferenta teritoriului si populatiei acoperite de parteneriat,

respectiv 19,84 Euro/locuitor si 985,37 Euro/km2.

Conform datelor prezentate in Capitolul | Anexa 2- Fisa de prezentare a teritoriului =>
Numarul de Locuitori: 43.082 si Suprafata teritoriului: 785,97 km?
Valoarea Componentei A = 1.629.218 Euro, Conform Algoritmului de calcul:

43.082 locuitori x 19,84 Euro/locuitor + 785,97 km? x 985,37 Euro/km? = 1.629.218 Euro
Valorile Aferente fiecarei Prioritati, functie de ierarhizarea acestora in SDL :

Prioritate P6 P1 P2 P3 P4 ps | Chett. functionare si
animare

Valoarea Euro | 1.090.000 | 160.000 | 100.000 | 27.000 | 20.000 232.218

lerarhizare | p ) | Poz. Il |Poz. Il |Poz. IV |Poz.V 14,25 % din costuri

Prioritate publice totale

Prioritate P6 -Pozitia | in ierarhie SDL, Valoare alocata = 890.000 Euro,

repartizata astfel:

Nr. | Masura | Valoare Indicativa Masura (Euro) Nurpar Proiecte Valqare Ind1gat1va
estimat medie (Euro )/proiect

1 M5/6A | 300.000 6 50.000

2 M6/6A | 400.000 10 40.000

3 M7/6B | 300.000 15 20.000

4 | M8/6B 40.000 2 20.000

5 M9/6C 50.000 1 50.000

Prioritate P1 -Pozitia Il in ierarhie SDL, Valoare alocata = 160.000 Euro,repartizata astfel:

Nr. | Masura

Valoare Indicativa Masura (Euro)

Numar Proiecte
estimat

Valoare Indicativa
medie (Euro )/proiect

1 M1/1A

160.000

4

40.000

Prioritate P2 - Pozitia Il in ierarhie SDL,Valoare alocata = 100.000 Euro,repartizata astfel:

Nr. | Masura

Valoare Indicativa Masura (Euro)

Numar Proiecte
estimat

Valoare Indicativa
medie (Euro )/proiect

1 M2/2A

100.000

5

20.000

Prioritate P3 -Pozitia IV in ierarhie SDL, Valoare alocata = 27.000 Euro, repartizata astfel:

Nr. | Masura

Valoare Indicativa Masura (Euro)

Numar Proiecte
estimat

Valoare Indicativa
medie (Euro )/proiect

1 M3/3A

27.000

3

9.000

Prioritate P4 -Pozitia V in ierarhie SDL, Valoare alocata = 20.000 Euro, repartizata astfel:

Numar Proiecte

Valoare Indicativa

Nr. | Masura Valoare Indicativa Masura (Euro) estimat medie (Euro )/ proiect
1 M4/4A 20.000 1 20.000
Valorile in Euro si Numar Proiecte Aferente fiecarei Masuri, lerarhizarea acestora in SDL :
Masura | M6/6A | M5/6A | M7/6B | M1/1A | M2/2A | M9/6C | M8/6B | M3/3A | M4/4A
Val.Euro | 400.000 | 300.000 | 300.000 | 160.000 | 100.000 | 50.000 | 40.000 | 27.000 | 20.000
Proiecte | 10 6 15 4 5 1 2 3 1
Ievrarhle Poz.1 Poz.2 Poz.2 Poz.3 Poz.4 Poz.5 |Poz.6 |Poz.7 |Poz.8
Masura

Plan de finantare

Planul de Finantare (Valorile cumulate Componenta A+B ) = 2.308.768,45 Euro
Valorile Aferente fiecarei Prioritati functie de ierarhizarea acestora in SDL:




Prioritate Valoarea Euro lerarhizare Prioritate
P6 1.555.904,00 Poz.|
P1 226.736,00 Poz. Il
P2 141.710,00 Poz. lll
P3 27.000,00 Poz. IV
P4 28.342,00 Poz.V
P5 0,00
Chelt. functionare 329.076,45 14,25 % din costuri publice
’ totale
Prioritate P6 -Pozitia | in ierarhie SDL, Valoare alocata = - 1.555.904 Euro, repartizata
astfel:
NF. Masura Valloare Indicativa Numar Proiecte | Valoare Indjcativé medie
Masura (Euro) estimat (Euro )/proiect
1 M5/6A 436.393 6 50.000/70.0000
2 M6/6A 566.841 10 56.684
3 M7/6B 425.131 15 28.342
4 M8/6B 56.684 2 28.342
5 M9/6C 70.855 1 70.855

Prioritate P1 -Pozitia Il in ierarhie SDL, Valoare alocata = 226.736 Euro,repartizata astfel:

Valoare Numar Valoare Indicativa medie
Nr. Masura | Indicativa Proiecte (Euro )/proiect

Masura (Euro) | estimat
1 M1/1A | 226.736 4 56.684

Prioritate P2 - Pozitia Il in ierarhie SDL,Valoare alocata = 141.710 Euro,repartizata astfel:

Valoare Numar Valoare Indicativa medie
Nr. Masura | Indicativa Proiecte (Euro )/proiect

Masura (Euro) | estimat
1 M2/2A 141.710 5 28.342

Prioritate P3 -Pozitia IV in ierarhie SDL,

Valoare alocata = 27.000 Euro, repartizata

astfel:
Valoare Numar Valoare Indicativa medie
Nr. Masura Indicativa Masura | Proiecte .
. (Euro)/proiect
(Euro) estimat
1 M3/3A - 27.000 3 - 9.000

Prioritate P4 -Pozitia V in ierarhie SDL, Valoare alocata = 28.342Euro, repartizata

astfel:




Valoare Numar Valoare Indicativa medie
Nr. Masura Indicativa Proiecte (Euro)/proiect

Masura (Euro) estimat
1 M4/4A 28.342 1 28.342

Tab.6. Alocare Prioritate P4/ Masuri

Valorile in Euro si Numar Proiecte Aferente fiecarei masuri, lerarhizarea acestora
in SDL :

Masura Val EURO Numar proiecte | lerarhie Masura
M6/6A 566.841 10 Poz.1
M5/6A 436.393 6 Poz.2
M7/6B 425.131 15 Poz.2
M1/1A 226.736 15 Poz.3
M2/2A 141.710 5 Poz.4
M9/6C 70.855 1 Poz.5
M8/6B 56.684 2 Poz.6
M3/3A 38.262 3 Poz.7
M4/4A 28.342 1 Poz.8

Tab.7. Valorile in Euro si Numar Proiecte Aferente fiecarei masuri

CAPITOLUL X: Planul de finantare al strategiei



Algoritmul de calcul pentru stabilirea valorii componentei A.

« Componenta A - Valoarea aferenta teritoriului si populatiei acoperite de parteneriat,
respectiv 19,84 Euro/locuitor si 985,37 Euro/km2.
Conform datelor prezentate in Capitolul | Anexa 2- Fisa de prezentare a teritoriului =>
Numarul de Locuitori: 43.082 si Suprafata teritoriului: 785,97 km?
Valoarea Componentei A = 1.629.218 Euro, Conform Algoritmului de calcul:

43.082 locuitori x 19,84 Euro/locuitor + 785,97 km? x 985,37 Euro/km? = 1.629.218 Euro
Valorile Aferente fiecarei Prioritati, functie de ierarhizarea acestora in SDL :

Prioritate | P6 P1 P2 P3 p4 | ps | Chelt. functionare si
animare
Valoarea Euro | 1.090.000 | 160.000 | 100.000 | 27.000 | 20.000 232.218
lerarhizare | p ) | Poz. Il |Poz. Il |Poz. IV |Poz.V 14,25 % din costuri
Prioritate publice totale
Prioritate P6 -Pozitia | in ierarhie SDL, Valoare alocata = 890.000 Euro, repartizata astfel:
Nr. | Masura | Valoare Indicativa Masura (Euro) Numar Proiecte Valogre Ind1c§1t1va
estimat medie (Euro )/proiect
1 M5/6A | 300.000 6 50.000
2 M6/6A | 400.000 10 40.000
3 M7/6B | 300.000 15 20.000
4 M8/6B 40.000 2 20.000
5 M9/6C 50.000 1 50.000

Prioritate P1 -Pozitia Il in ierarhie SDL, Valoare alocata = 160.000 Euro,repartizata astfel:

Nr. | Masura

Valoare Indicativa Masura (Euro)

Numar Proiecte
estimat

Valoare Indicativa
medie (Euro )/proiect

1 M1/1A

160.000

4

40.000

Prioritate P2 - Pozitia Ill in ierarhie SDL,Valoare alocata = 100.000 Euro,repartizata astfel:

Nr. | Masura

Valoare Indicativa Masura (Euro)

Numar Proiecte
estimat

Valoare Indicativa
medie (Euro )/proiect

1 M2/2A

100.000

5

20.000

Prioritate P3 -Pozitia IV in ierarhie SDL, Valoare alocata = 27.000 Euro, repartizata astfel:

Nr. | Masura

Valoare Indicativa Masura (Euro)

Numar Proiecte
estimat

Valoare Indicativa
medie (Euro )/proiect

1 M3/3A

27.000

3

9.000

Prioritate P4 -Pozitia V in ierarhie SDL, Valoare alocata = 20.000 Euro, repartizata astfel:

Numar Proiecte

Valoare Indicativa

Nr. | Masura Valoare Indicativa Masura (Euro) estimat medie (Euro )/ proiect
1 M4/4A 20.000 1 20.000
Valorile in Euro si Numar Proiecte Aferente fiecarei Masuri, lerarhizarea acestora in SDL :
Masura | M6/6A | M5/6A | M7/6B | M1/1A | M2/2A | M9/6C | M8/6B | M3/3A | M4/4A
Val.Euro | 400.000 | 300.000 | 300.000 | 160.000 | 100.000 | 50.000 | 40.000 | 27.000 | 20.000
Proiecte | 10 6 15 4 5 1 2 3 1
lerarhie | b, 1 |Poz.2 | Poz2 |Poz.3 |Poz4 |Poz.5 |Poz.6 |Poz7 |Poz.8
Masura

Plan de finantare

Planul de Finantare (Valorile cumulate Componenta A+B ) = 2.308.768,45 Euro
Valorile Aferente fiecarei Prioritati functie de ierarhizarea acestora in SDL:

Prioritate Valoarea Euro lerarhizare Prioritate
P6 4-555.-904;00 1.535.299 Poz.l

P1 226.736,00 Poz. Il

P2 141.710,00 Poz. Ill




P3 27-000;00 18.000 Poz. IV
P4 28342500 5.000 Poz.V
P5 0,00

Chelt. functionare

329076545 382.023,45

1425 16,55 % din costuri
publice totale

Tab.8. Alocari dupa bonusare/ prioritati

Prioritate P6 -Pozitia | in ierarhie SDL, Valoare alocata = -—4.555-904 1.535.299 Euro,
repartizata astfel:

NF. Masura Vziloare Indicativa Numar Proiecte | Valoare Ind!'cativé medie
Masura (Euro) estimat (Euro )/proiect

1 M5/6A 436.393 6 50.000/70.0000

2 M6/6A 566.841 10 56.684

3 M7/6B 425.131 15 28.342

4 M8/6B 56.684 2 28.342

5 M9/6C 70-855 50.250 1 70-855 50.250

Tab.9. Alocare Prioritate P6/ Masuri

Prioritate P1 -Pozitia Il in ierarhie SDL, Valoare alocata = 226.736 Euro,repartizata astfel:

Valoare Numar Valoare Indicativa medie
Nr. Masura | Indicativa Proiecte (Euro )/proiect

Masura (Euro) | estimat
1 M1/1A | 226.736 4 56.684

Tab.10. Alocare Prioritate P1/ Masuri

Prioritate P2 - Pozitia Il in ierarhie SDL,Valoare alocata = 141.710 Euro,repartizata astfel:

Valoare Numar Valoare Indicativa medie
Nr. Masura Indicativa Proiecte (Euro )/proiect

Masura (Euro) | estimat
1 M2/2A 141.710 5 28.342

Tab.11. Alocare Prioritate P2/ Masuri

Prioritate P3 -Pozitia IV in ierarhie SDL, Valoare alocata = 27406060 18.000 Euro,
repartizata astfel:

Valoare Numar Valoare Indicativa medie
Nr. Masura Indicativa Masura | Proiecte .
. (Euro)/proiect
(Euro) estimat
1 M3/3A 27000 18.000 3 9000 6.000

Tab.12. Alocare Prioritate P3/ Masuri

Prioritate P4 -Pozitia V in ierarhie SDL, Valoare alocata = 28342 5.000 Euro,
repartizata astfel:

Nr.

Valoare
Masura Indicativa
Masura (Euro)

Numar
Proiecte
estimat

Valoare Indicativa medie
(Euro)/proiect




K | M4/4A | 28.3425.000 |1 | 28.342 5.000 |
Tab.13. Alocare Prioritate P4/ Masuri

Valorile in Euro si Numar Proiecte Aferente fiecarei masuri, lerarhizarea acestora
in SDL :

Masura Val EURO Numar proiecte | lerarhie Masura
M6/6A 566.841 10 Poz.1
M5/6A 436.393 6 Poz.2
M7/6B 425.131 15 Poz.2
M1/1A 226.736 15 Poz.3
M2/2A 141.710 5 Poz.4
M9/6C £06-855 50.250 1 Poz.5
M8/6B 56.684 2 Poz.6
M3/3A 27000 18.000 3 Poz.7
M4/4A 28342 5.000 1 Poz.8

Tab.14. Valorile in Euro si Numar Proiecte Aferente fiecarei masuri

Planul de Finantare - initial



Asociatia “Grupul de Actiune Locald Maramures Vest™ - GALMMY
Denumirea Strategiei de Dezvoltare Locala : “GAL Maramures Vest 20207

Planul de finantare

pozitia 148 din Raport de Evaluare a Strategiilor
de Dezvoltare Locala Mr_91647/01.07_2016

Anexa 4

Plan de finantare initial dupa Modificare SOL 3 - ultimul Plan Financiar aprobat prin nota aprobare 257018/15.02.2019

VALOARE
VALDARE SOL S pra.fadlza. TOTALA VALOARE TOTALA |VALOARE TOTALA
COMPONENTA- TERITORIU . COMPOMENTA A |COMPOMEMTA B COMPOMEMTA A+B
GAL Populatie TERITORIU GAL {(EURD) {EURD) (EURD)
785,97 43 082,00 1.629.218,14 679_550,21 2_308.768,45
COMPOMEMTA CONTRIEUTIA CONTRIEUTILA
AB PUBLICA PUBLICA VALODARE
= MERAMBURSABILA/ A | PROCENT
PRIORITATE MASURA IMTEMSITATEA - " MERAMBURSABILAS »
SPRIJIMULLUI MASURA® (FEADR + PRIORITATE UAL&®
BUGET NATIDNAL} (FEADR + BUGET (%)
EURD: HATIDHAL}
P9 M1.-"1ﬁ-£unper’are H}D?m 216.?36,"}"} 796736 9,82&!
MZS24 - Investitii in active
! 50% T0%
P2 |fizice = 141.710,00|  141.710 6,14%
M373A - Scheme de calitate
P3 p»alentru produse agricole si 100% - 70% 27,000 1,17%
alimentare 27 000,00
M4 - Investitii
P4 neproductive in gestionarea 100, (0% 28,142 1,23%
zonei Matura 2000 2B.342,00
P5 0 0,00%
ME{&IA“- .I nfii n‘ga.lre-a. de 100,00%
activitati Heagricole Start Up 436.393,00
MBSBA - Dezvolta d
R - DemvoTarea oe 70% sau 90%
activitati neagricole 566_841,00
MT6E - Inwesl.tl1;21l1n 100,00%
Infrastructuri Mici 425.131,00
Fé MB/EE Investitii pentru acces la 1.555.504 67.39%
transport al comunititilor in
risc de excluziune sociald 100, 00%
ridicata in special populatie de
etnie roma. 56.684,00
M3/8C - Infrastructura de S0% \00%
bandi larga in spatiul rural =au 70.855,00
Cheltuieli de functionare si animare” 100% 329076,45 14,25%
TOTAL COMPOMENTA A+B 2308768 ,45
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Planul de finantare Anexa 4
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VALOARE
VALOARE 5DL Su pra.fa.‘ulsa. TOTALA VALOARE TOTALA |VALOARE TOTALA
COMPONENTA- TERITORIL : COMPOMENTA & JCOMPOMENTA B COMPOMENTA A+B
GAL Populatie TERITORIU GAL (EURD) (EUROD) (EURD)
785,97 43.082,00 1.629.218,14 679.550,31 2.30B.768,45
COMPOMEMTA CONTRIEUTIA COMTRIEUTIA
AsB PUBLICA PUBLICA  |VALDARE
- NERAMBURSABILA A7| PROCENT
PRIORITATE MASURA IMTEMSITATEA : i MERAMELURSABILAS o
SPRIJIMULLI MASURA” (FEADR + PRIORITATE UALA®
BUGET NATIONAL) | (FEADR + BUGET | (%)
EURD MATIONAL)
100, 00%
P9 M1I1A'Eﬂﬂpﬂ'rar£" ] 226.?36,1}” 2964736 9,32&
MZS2A - Investitii in active ] :
P2 |fizice ik 141.710,00]  141.710 6,14%
M3/3A - Scheme de calitate
P3 pentru produse agricole si 100% -70% 27,000.00 27 00000 1.17%
alimentare 18,000.00 18,000.00 0.78%
M4/44 - Investitii
Py neproductive in gestionarea 100,00% 28,342.00 28,342.00 1.23%
zonel Matura 2000 5,000.00 5,000.00 0.21%
P5 0 0,00%
ME{EI.AH- Ilnfnnil:a.lrea. de 100,00%
activititi Heagricole Start Up 436.393.00
MaS6A - Dezvoltarea d
il 70% sau 90%
activititi neagricole 566 841,00
M76B - | it 1
Infrast E:E"r.?]'m . 425.131,00
e e ALl 1,555,904.00 | 67.39%
Pé MB/&E Investitii pentru acces la 1,535,299.00 66, 50%
transport al comunitatilor in
risc de excluziune sociala 100, 00%
ridicati in special populatie de
etnie romd. 56_684,00
M3/8C - Infrastructura de AR G 70,855.00
banda larga in spatiul rural = 50,250_00
e e L, . 329,076.45 14.25%
eltuieli de functionare i animare . 382,013.45 —
TOTAL COMPOMENTA A+B 2.30B.768,45

Modificare SDL. GALMMY Nr.4 — Realocéiri sume pe masuri



Se considera ca sume initiale — sumele din Planul de finantare dupa Modificare SDL 3 - ultimul
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e MB3/3A - Scheme de calitate pentru produse agricole si alimentare
Din suma initiala alocata de 27.000 euro se realoca 9.000 euro catre Submasura 19.4 , suma
revizuita devenind 18.000 euro

e M4/4A - Investitii neproductive in gestionarea zonei Natura 2000
Din suma initiala alocata de 28.342 euro se realoca 23.342 euro catre Submasura 19.4 , suma
revizuita devenind 5.000 euro

e M9/6C - Infrastructura de banda larga in spatiul rural
Din suma initiala alocata de 70.855 euro se realoca 20.605 euro catre Submasura 19.4 , suma
revizuita devenind 50.250 euro

e Submadsura 19.4 4 Cheltuieli de functionare si animare
La suma initiala alocata de 329.076,45 euro se realocd sumele de la méasurile de mai sus in
valoare totala de 52.947 euro suma revizuita devenind 382.023,45

Tabelul realocarii de sume prin prezenta Modificare SDL

Masura Suma Suma care se | Suma care se | Valoare in urma
Initiala *) Realoca (-) | Realoca (+) | Realocarii

M3/3A - Scheme de calitate | 27.000 euro -9.000 euro 18.000 euro

pentru produse agricole si

alimentare

M4/4A - Investitii 28.342 euro | - 23.342 euro 5.000 euro

neproductive in gestionarea
zonei Natura 2000

M9/6C - Infrastructura de 70.855 euro 50.250 euro
banda larga in spatiul rural -20.605 euro

Sm 19.4 Cheltuieli de 329.076,45 52.947 euro 382.023,45 euro
functionare si animare4 euro

Total sume -52.947 euro | 52.947 euro

*)Suma initiala = sumele din Planul de finantare dupa Modificare SDL 3 - ultimul Plan
Financiar aprobat prin nota aprobare 257018/15.02.2019
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INTRODUCERE

Initiata in 24 ianuarie 2012 Asociatia “Grupul de Actiune Locala Maramures Vest - GALMMV” a
parcurs in cei peste 4 ani de existenta cateva etape dificile si provocatoare pentru a-si atinge
obiectivul strategic, atragerea primelor finantari europene de tip LEADER in teritoriul “numit”
Maramures Vest, ca si prima etapa de dezvoltare teritoriala a unei microregiuni Somes Codru
Maramures si Satu Mare, care sa reuneasca potentialul si energiile din aceste zone si sa se
dezvolte pe noi principii europene.

Partenerii pentru Constituirea si Institutionalizarea Asociatiei ,,“Grupul de Actiune Locala
Maramures Vest - GALMMV” s-au angajat la respectarea si aplicarea principiilor LEADER in toate
actiunile, proiectele si activitatile care se vor derula in viitor”:

1. Parteneriatul Public Privat sa reprezinte cadrul institutional de baza.

2. Cooperarea este principiul dominant in activitatile din teritoriu.

3. Abordarea integrata, a dezvoltarii umane, a teritoriului si a biodiversitatii, a Planului
de Dezvoltare Locala si a proiectelor componente, atat pe temele orizontale (tinerii,
fermierii, mediul), cat si pe nivelele verticale (proiecte in parteneriat, planuri si politici
de dezvoltare comune).

4. Abordarea de jos in sus, de la nevoile si problemele locale la solutiile de rezolvare a
acestora, in limita resurselor alocate acestui demers.

5. Resurse locale si cunostinte incorporate in strategia de dezvoltare locala.

Inovare, proiecte pilot de scara mica.
7. Schimb de experienta si networking, pentru atingerea obiectivului strategic al zonei:

Crestere Inteligentd, Durabila si Inclusiva!

Aceasta abordare, de la principii la actiune a dus la o reanimare a zonei cu costuri
rezonabile intr-o perioada redusa de timp. S-au implementat efectiv si vizibil 47 proiecte
reprezentand cazuri de succes, crescand increderea in randul fermierilor, firmelor si
administratiilor locale in strategia echipei GAL MMV, planul de actiune si capabilitatilor de
implementare al acestuia. Zona acoperita, considerata o zona mai putin dezvoltata la granita
judetelor Maramures si Satu Mare, a devenit astfel o zona mult mai prezenta si informata, mai
activa si mai dinamica in atragerea de fonduri si in generarea ideilor despre perspectivele de
dezvoltare rurala prin intermediul parteneriatelor public private.

Faptul ca o comuna noua devine membru al asociatiei GAL Maramures Vest dovedeste ca
programul LEADER si Maramures Vest, cu finantatorii UE si Guvernul Romaniei prin PNDR 2007 -
2013, a realizat proiecte de succes in zona, de natura a atrage si alte comunitati, in contextul
Principiilor LEADER si al managementului performant realizat de GAL MMV in timp, cost, si
calitate.

Asocierea GAL Maramures Vest cuprinde localitati situate in partea de vest a judetului
Maramures si o localitate situata in partea de est a judetului Satu Mare, situate de-a lungul vaii
Somesului, si include regiuni cunoscute sub denumirea Chioar Codru si Somes, avand con-
tinuitate geografica si omogenitate economica, culturala, sociala, si directii prioritare de dez-
voltare comune. Teritoriul format din 15 UAT-uri acopera o zona diversa (Lunca Somesului,
Dealurile Codrului si Muntii Gutii), fiind din punct de vedere economic o zona relativ saraca, cu
7 UAT-uri sub limita de 55 IDU, cu o diversitate sociala si culturala mare dar amenintata de
tendintele moderne, avand zone si arii protejate Natura 2000, dar si zone industriale poluate
de industria miniera, format din 14 comune si un oras mic. Asocierea respecta criteriile de
eligibilitate LEADER si are la baza dorinta comuna de cautare a unei noi identitati teritoriale.

o
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{ » f GAL Maramures Vest este un parteneriat public privat "\ " S GALMMY
/ existent din anul 2012 intre UAT uri si mediul privat din 14 i e o b
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N/ \/ 124 4 ¥
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de Jos,Comuna Remetea Chioarului ,Comuna Salsig,Comuna
Pomi(jud. Satu Mare )

. J

GALMMV 2020

Fig.1. Localizarea teritoriului GALMMV, pe structurile GAL urilor anterioare (2007_2013)

Obiectivul strategic de dezvoltare locald: Incurajarea dezvoltarii locale in zonele rurale
prin realizarea de legaturi fizice si logice intre comunitatile din Maramures Vest avand in vedere
gestionarii durabile a resurselor naturale si combaterea schimbarilor climatice; c) obtinerea
unei dezvoltari teritoriale echilibrate a economiilor si comunitatilor rurale, inclusiv crearea si
mentinerea de locuri de munca si se identifica cu obiectivul iii) al PNDR: Diversifi-carea
activitatilor economice, crearea a 20 locuri de munca noi , imbunatatirea infrastructurii si
serviciilor pentru imbunatatirea calitatii vietii in zonele rurale.

GAL Maramures Vest intentioneaza sa desfasoare activitati de cooperare continuand
activitatile din proiectul anterior (www.e-coop.ro), cu partenerii din Romania (GAL Tinutul
Haiducilor) si din Polonia (GAL Potkowa), precum si de a dezvolta cooperarea atat la nivel
national (bazin Somes Tisa) cat si la nivel transfrontalier, cu GAL-uri din Ungaria, Slovacia si cu
organizatii similare din Ucraina. Intentionam de asemenea sa actionam in comun cu GAL-urile
vecine pentru abordarea prin cooperare a problemelor care tin de gradul de saracie, integrarea
minoritatilor si mediu /zone cu valoare naturala ridicata /zone Natura 2000, probleme specifice
unor zone largi care se suprapun partial cu teritoriul GAL Maramures Vest.
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CAPITOLUL I: Prezentarea teritoriului si a populatiei acoperite - analiza diagnostic

Teritoriul acoperit de GAL Maramures Vest este amplasat in nord-vestul Romaniei, include
13 comune si un oras mic avand sub 10.000 locuitori, situate in partea de vest a judetului
Maramures, si o0 comuna situata in estul judetului Satu Mare, avand continuitate geografica.

Teritoriul in suprafata totala de 785.97 Km? este preponderent rural (665.32 Km? -84.65 %
din suprafata) si acopera zone de munte, deal si cdmpie, elementul comun este situarea tuturor
localitatilor pe cursul inferior al raului Somes si pe afluenti ai acestuia. Altitudinea medie este
in jurul valorii de 200m, cu o altitudine maxima de 1172m.

Peisajul natural este bogat, favorizat de expunerea generala spre sud si de resursele
abundente de apa in zona. Specificul zonelor joase, de campie si lunca este dat de paduri
spontane de salcie si plop, iar al zonelor de deal si munte este dat de paduri de foioase si
pasuni. Zona de munte cuprinde o parte din rezervatia de castan comestibil din depresiu-nea
Baia Mare. Fauna este bogata si diversificata, in zona sunt 6 fonduri de vanatoare administrate
de Asociatia Judeteana a Vanatorilor si Pescarilor Sportivi (4 fonduri), res-pectiv Directia Silvica
(2 fonduri). Importanta zonei din punctul de vedere al vegetatiei si faunei este confirmata de
zone de Tnalta valoare naturala si zone Natura 2000 prezente in teritoriu.

SIRUTA Denumire localitate Nume sit Cod sit Suprafata
107083 | ASUAJU DE SUS Barsau - Somcuta ROSCI0275 | 2.97
107118 | BAITA DE SUB CODRU Barsau - Somcuta ROSCI0275 | 2.70
108106 | FARCASA Barsau - Somcuta ROSCI0275 | 1.75
179855 | GARDANI Barsau - Somcuta ROSCI0275 | 11.71
108268 | MIRESU MARE Barsau - Somcuta ROSCI0275 | 0.49
108918 | SALSIG Barsau - Somcuta ROSCI0275 | 2.02
108712 | SATULUNG Barsau - Somcuta ROSCI0275 | 11.77
108491 | REMETEA CHIOARULUI Cheile Lapusului ROSCIO030 | 2.42
108268 | MIRESU MARE Cursul Mijlociu al Somesului | ROSPAO0114 | 5.80

Tab.1. Arii protejate Natura 2000: 9 UAT -uri

SIRUTA Denumire localitate Nume sit Cod sit Suprafata
108491 | REMETEA CHIOARULUI - -

Tab.2. Zone cu valoare naturala ridicata: 1 UAT

Comuna Remetea Chioarului se gaseste in lista zonelor cu valoare naturala ridicata si are
in acelasi timp si o suprafata cuprinsa in Aria protejata Natura 2000 ROSCI0030, Cheile
Lapusului.

Clima in toate localitatile are caracteristicile intalnite in depresiunea Baia Mare, cu
influente vestice. Astfel temperatura medie anuala este de 9.6°C, cu temperaturi medii lu-nare
peste limita inghetului cu exceptia lunii ianuarie. Temperatura medie lunara minima este este
de -2.5 oC in ianuarie, cea maxima este de 19°C in iulie. Temperaturile negative apar de regula
intre 15 octombrie si 10 martie, exceptie face zona de nord est unde apar mai repede cu 10
zile si dureaza mai mult cu 15 zile. O caracteristica a zonei o reprezinta temperaturile mai mari
decat in zonele invecinate, datorate deschiderii largi spre vest ca-re permite patrunderea
maselor de aer mai cald, de origine atlantica si mediteraneana, precum si a prezentei masivelor
muntoase care protejeaza zona de influenta aerului rece din nord si nord est. Precipitatiile
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medii anuale sunt intre 625-900 mm, numarul anual de zile cu precipitatii fiind de 100-160.
Zona este incadrata ca avand vulnerabilitate medie la schimbarile climatice.

Populatia totala de 43.082 locuitori, conform recensamantului din 2011, este pre-
ponderent rurala (35.946 locuitori - 83.44%). Densitatea medie a populatiei in zona rurala este
de 54.03 locuitori/km2, respectiv 59.15 locuitori/km2 in zona urbana, cu o densitate medie de
54.81 locuitori/km? la nivelul intregului teritoriu. Structura populatiei pe varste este de 16.87%
copii (0-4 ani), 35.10 % tineri si adolescenti (15-39 ani), 31.73% persoane mature (40-64 ani) si
16.3% persoane in varsta (> 65 ani). Pe primele segmente (0-64 ani) predomina populatia
masculina la o diferenta nesemnificativa, iar pe ultimul segment (>65 ani) predomina populatia
feminina la o diferenta semnificativa'. Indicele de imbatranire calculat pentru datele de mai
sus este de 1.349, sensibil mai mare decat indicele mediu pe tara de 1.035. Dupa etnie,
majoritatea locuitorilor sunt romani (88.10%), romi (4.60%), ma-ghiari (3.52%), si alte etnii care
reprezinta mai putin de 1%. Pentru 3.68% din locuitori, in-formatia este indisponibila2.

Populatia Ao S . 0
UAT Stabild Romani | Maghiari | % Romi %
ORAS TAUTII-MAGHERAUS | 7136 5891 847 11.87 | 68 0.95
REMETEA CHIOARULUI 2834 2160 359 12.67 | 236 8.33
SATULUNG 5837 4382 93 1.59 | 1159 19.86

Tab.3. Tabelul localitatilor cu minoritati etnice semnificative

Infrastructura rutiera si feroviara este deficitara, doar localitatile din partea de nord si est
(3 UAT) au acces direct la drum national (DN1c) respectiv la calea ferata (magistrala 400),
restul avand acces numai la drumuri judetene si comunale. Drumurile comunale sunt acoperite
in marea lor majoritate cu imbracaminte bituminoasa usoara, dar exista si dru-muri pietruite
si drumuri de pamant. Aeroportul International Baia Mare este amplasat in orasul Tautii
Magheraus, toate localitatile din teritoriul GAL Maramures Vest fiind in inte-riorul razei de
acces de 50 km.

Localitatile nu beneficiaza de infrastructura stradala moderna, exista strazi neasfal-tate,
nu exista trotuare si nici piste de biciclete. Exista proiecte care vizeaza infrastruc-tura de
alimentare cu apa si evacuare a apelor uzate, precum si managementul deseurilor, in diverse
stadii de implementare, acestea nu sunt cuprinse in obiectivele de dezvoltare lo-cala
abordabile prin programul LEADER.

Infrastructura de invatamant cuprinde unitati de invatamant prescolar, primar si gim-nazial
in mediul rural, in mediul urban exista o unitate de invatamant liceal. Acestea dis-pun de 232
sali de clasd, 6 sali de gimnastica si 12 terenuri de sport. In teritoriul GAL exis-t& 38 biblioteci.

Infrastructura de sanatate cuprinde cabinete medicale de familie, cabinete stomato-
logice, farmacii si puncte farmaceutice, toate acestea fiind situate de regula in centrele de
comuna, dar se gasesc si la nivelul unor sate apartinatoare.

Infrastructura sociala este slab reprezentata, nu exista crese si centre de educatie si
ingrijire timpurie, structuri de sprijin pentru femei, copii victime ale violentei, cantine de
ajutor social, centre pentru copii institutionalizati, centre pentru persoane cu dizabilitati,
camine pentru persoane varstnice’.

Infrastructura de comunicatii este dezvoltata, exista acces la servicii de voce si date atat
fixe cat si mobile, dar in unele cazuri acestea nu indeplinesc conditiile de “Banda Lar-g&”. Tn
anexa ,Localitati eligibile pentru investitii Broadband PNDR 2014-2020” se gasesc 17 sate

1 Conform date IN SSE, TEMPO Online, referinta 1 iulie 2015
2 Cf. document Populatia-stabila-dupa-etnie-judete-municipii-orase-comune-RPL-2011.xls, madr.ro
3 hitp://www.galmmv.ro/pdf/1-Strategia.pdf , pag.167
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apartinand de 10 UAT-uri din teritoriul acoperit de GAL Maramures Vest avand o co-nectivitate
slaba la internet in banda larga, atat in ceea ce priveste acoperirea cat si vite-za de acces.

Zonele cu risc ecologic sunt situate in partea de nord a teritoriului, pe raza orasului Tautii
Magheraus si a comunei Cicarlau, acestea au facut parte din zona miniera Baia Mare, unde se
afla foste terenuri industriale, depozite si iazuri de decantare.

Activitatea economica in teritoriul acoperit este preponderent agrara, fiind bazata pe
exploatatii agricole fara personalitate juridica de tip individual. Persoanele fizice auto-rizate,
intreprinderile individuale sau exploatatiile cu personalitate juridica reprezinta in medie 1.09%
din totalul exploatatiilor, conform Recensamantului agricol din 2010*. Situa-tia se regaseste
la nivelul fiecarui UAT, procentele fiind cuprinse intre 0.42% si 1.6%.

Suprafata agricola totala este de 38315.84 ha, si este impartita la un numar de 15782
exploatatii agricole. Dimensiunea medie a exploatatiei agricole este de 2.43 ha, la nivelul
teritoriului, cu valori cuprinse intre 1.61 ha si 3.79 ha la nivelul fiecarui UAT. Aceasta va-loare
este comparabila cu dimensiunea medie a exploatatiei la nivelul judetului Maramures (2.42 ha)
dar este mult mai mica decat media judetului Satu Mare (4.00 ha).

O alta caracteristica a teritoriului este predominanta exploatatiilor de dimensiune sub 2
ha, acestea reprezinta 65,9% din totalul exploatatiilor. Cele mai mari suprafete agri-cole sunt
folosite ca si pasuni si fanete, (48.64%) din total. Procente mai mici sunt folosite pentru cultura
cerealelor, alte culturi in teren arabil, pomicultura si viticultura.

Numarul persoanelor care lucreaza in agricultura in exploatatii fara personalitate ju-ridica
(fara statut de salariat) este de 28557 persoane, ceea ce reprezinta 65.18% din tota-lul
populatiei. Pe grupe de varsta, persoanele in varsta de peste 55 ani reprezinta 47.63% din total
persoane care lucreaza in aceste exploatatii agricole. De regula, seful exploata-tiei agricole nu
are nici macar pregatire agricola de baza, avand numai experienta practica agricola (97.68%
din exploatatii). Asocierea in vederea exploatarii in comun a suprafetelor este practic
inexistenta, la nivelul teritoriului exista numai 15 asociatii agricole si 2 unitati cooperatiste.
Din punct de vedere al dotarii cu masini agricole, exista un numar 7563 masi-ni agricole,
majoritatea fiind tractoare, pluguri si grape. Masinile agricole complexe, com-bine
autopropulsate sunt in numar mic, de numai 257. Efectivele de animale sunt reduse raportat la
potentialul zonei, si sunt crescute de regula in exploatatiile individuale. Exista si crescatorii
specializate, cu statut de societati comerciale unde se cresc bovine, porcine, ovine, caprine si
pasari.

Numarul intreprinderilor inregistrate la ONRC este de 587, cu un numar de 4715 sala-riati
in 2014 conform bilantului®. Dintre acestea, primele 3 firme ca numar de salariati sunt
intreprinderi mari, avand peste 60% din totalul angajatilor din teritoriu, respectiv 2872
persoane. Aceste intreprinderi sunt firme de productie, valorificand resursa de munca loca-1a,
fara a integra in produse valori adaugate de teritoriu, reprezentand potentiale surse de relocare
rapida. Intreprinderile mici si mijlocii sunt in numar de 38, avand un numar de 1342 salariati,
restul firmelor inregistrate sunt microintreprinderi, in numar de 546, cu mai putin de 10
angajati. Dintre acestea, 367 microintreprinderi figureaza ca avand 0 angajati. Aceste firme
activeaza in domeniile primar, secundar si tertiar: agricultura, cresterea ani-malelor,
exploatari forestiere, extractia materialelor de constructii, servicii, comert, tu-rism, etc.
Procentul populatiei active - salariati din totalul populatiei la nivel de localitate nu este uniform
in teritoriu, in zonele care au beneficiat de investitii, populatia activa este mai numeroasa, in
plus o parte din salariati sunt atrasi din alte localitati situate in afara teritoriului GAL
Maramures Vest. Numarul mediu de salariati care domiciliaza in teritoriul GAL este de 6779,
fiind inregistrati si 780 someri.

4 http://www.rga2010.djsct.ro/
3 http://www.mfinante.ro/agenticod.html
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Tn zon& se gésesc monumente, ansambluri, si situri care reprezintd monumente isto-rice cu
valoare culturala nationala si universala, precum si monumente cu valoare culturala locala, si
care se constituie in patrimoniul arhitectural si cultural local.

Infrastructura de turism, capacitati de cazare este reprezentata de 2 pensiuni agro-
turistice, avand o capacitate de cazare de 30 persoane, foarte mica raportata la potentia-lul
zonei si la capacitatea de cazare in pensiuni agro-turistice la nivelul judetului Maramu-res, care
este de 1342 locuri.

Indicele de dezvoltare urbana pentru localitatile din teritoriul GAL Maramures Vest este
cuprins intre 47.29 si 67.90 pentru zona rurala. Exista 7 UAT- uri care reprezinta zone sarace,
avand indicele sub 55:

. Urban-
. . IDUL Populatie
Sirsup Judet Localitate 2011 205)1 ’ rural
107047 Maramures | ARINIS 50.50 1084 Rural
107083 Maramures | ASUAJU DE SUS 46.99 1441 Rural
107118 Maramures | BAITA DE SUB CODRU | 51.65 1871 Rural
107190 Maramures | BASESTI 47.29 1452 Rural
107662 Maramures | CICARLAU 54.25 | 3691 Rural
108366 Maramures | OARTA DE JOS 52.94 1243 Rural
108918 Maramures | SALSIG 52.60 1641 Rural

Tab.4. Tabelul localitatilor considerate zone sarace, IDUL < 55

in concluzie :

Teritoriul este un teritoriu sarac, cu 7 UAT- uri cu IDUL< 55, care necesita un model de
dezvoltare economica pentru a iesi din bucla de subdezvoltare.

Economia locala este o economie de tip rural, cu exceptia unor investitii
industriale/investitii straine iar agentii economici de tip micro si IMM - uri sunt fragili,
nepregatiti pentru a prelua forta de munca numeroasa din agricultura sau din marea industrie.

Agricultura este diversa, adecvata reliefului si climei, de la legumicultura, cresterea
animalelor, pomicultura, dar este faramitata in 15782 exploatatii de 2.43 ha (medie), fiind o
agricultura de subzistenta si semi subzistenta. Existenta a 1964 de atestate de produca-tor si
de 1990 de carnete de comercializare (in 2015) demonstreaza faptul ca numai 12.60% din
exploatatii produc mai mult decat pentru nevoile proprii. Acesti producatori, in special cei
tineri, pot reprezenta nucleul de baza al celor care pot aduce schimbarea in dezvolta-rea
agroeconomica locala si sunt grupul tinta principal al GALMMV 2020.

Indicatorii de context relevanti pentru teritoriul vizat, care vor fi folositi in scopul
facilitarii evaluarii progresului inregistrat in perioada de implementare a SDL, la momentul
evaluarilor intermediare sunt prezentati in continuare:
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Indicatori
Nevoile Prioritati/Domenii Int Indicatori Context rezultat/
monitorizare
19. Reducerea gradului de] A Facilitarea diversificarii, a infiintarii si a | Numar Ferme/exploatatii agricole vs. Numar | [b-A. Locuri de
Sricie si a riscului de | —dezvoltarii de mFreprmderl mici, precum si IMM ;Numar Locuri de Munca actuale | |munca create' '
xcluziune sociala crearea de locuri de munca; rural(primar) vs. secundar /tertiar N.umar' IMM noi si
; C9.Rata saraciei (*) diversificate
20. Infrastructura de bazi IC5.Rata ocuparii fortei de munca (*) (numar 6.B. Pobulatie
i se.rvicii adecvate in | salariati/agricultura/IMM uri /Rata somajului n.et'a calr)e
onele rurale ] beneficiaza de
Suprafata ocupata cu drumuri 4 servici/
D21, Cresterea numarului . http://www.rga2010.djsct.ro/ infrastructuri
- Cres ma . < .. . - o —
lie locuri de munca in bB) Incurajarea dezvoltarii locale in zonele | [inceput.php?cod=14&codj=24 imbunatatite

rurale IAccese laUnitati scolare, Sanitare si Culturale/
Patrimoniu Local /Acces la Natura 2000
Zone minoritati/accese

zonele rurale

1.A. Numarul total

022. Patrimoniu local de operatiuni de

conservat C1.Populatie cooperare sprijinite
C2.Structura de varsta art.35/ chelt . P.
E23. Dezvoltare locala prin 3.Teritoriu totale
bordarea LEADER 4.Densitatea populatiei
1A)Vln“cura].area Inovarti, a cooperarii 31 a 5.Rata ocuparii fortei de munca (*) 2.A.Numarul de
. o crearii unei baze de cunostinte in zonele exploatatii
P24. Imbunatatirea rurale agricole7
colaborarii intre actorii din | _ — - - JNumar Ferme/exploatatii agricole vs. Numar beneficiari
mediul rural 2A) Imbunatatirea performantei economice a| MM ;Numar Locuri de Munca actuale initi
tuturor exploatatiilor agricole rural(primar) vs. secundar /tertiar SPrjintH
3A) Imbun&tatirea competitivitatii producitorilor primari printr-o mai buni | . coope[agl\{e{aEOCIerl 3.A.Nr.
integrare a acestora in lantul agrialimentar prin intermediul schemelor de C9.Rata saracvlel( ) . < exploatatii
calitate ’ IC5.Rata ocuparii fortei de munca (*) (numar agricole care
salariati/agricultura/IMM uri /Rata somajului primesc sprijin

4A) Refacerea, conservarea si dezvoltarea biodiversitatii, inclusiv in zonele | |producatori Primari /Numar

pA < A : entru particip la
Natura 2000 si in zonele care se confrunta cu constrangeri naturale sau cu P P P

b sistemele de

alte constrangeri specifice, a activitatilor agricole de mare valoare Site uri Natura 2000 si HNV / Numar/Supraf.inv. calitate

naturald, precum si a starii peisajelor europene; Turism / vizitatori in teritoriu

6A) Facilitarea diversificarii, a infiintarii si a dezvoltarii de intreprinderi | |Numar Ferme/exploatatii agricole vs. Numar 4S¢f:r:2; ?r]gg;c

mici, precum si crearea de locuri de munca; IMM ;Numar Locuri de Munca actuale — din Natur.a 200’0

- —— — —— rural(primar) vs. secundar /tertiar

025. Accesul la 6C) Sporirea accesibilitatii, a utilizarii si a calitatii 6.C.Populatie neta
nfrastrljctura —tehnologiilor informatiei si comunicatiilor (TIC) in | D one Albe ANCOM | lcare bep(_eficiazé
moderna TIC zonele rurale de servicii TIC

pbiective transversale : Mediu (025, 023,022,021, 020 ), Clima( 025, 023,020), Inovare (025,024, 023, 022,021,019) I |Per Masura/Proiect
Fig.2. Nevoi, Prioritati , Indicatori GALMMV vs. PNDR
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CAPITOLUL II: Componenta parteneriatului

Parteneriatul Informal care depune SDL este format la initiativa si pe baza nucleului de
parteneri ai Asociatiei “Grupul de Actiune Locald Maramures Vest” - GALMMV, cu sediul in
oras Tautii Magheraus, str. 1, nr. 194, cod postal 437345, jud. Maramures, Romania, tel/fax:
0262 293 277, Incheiere civila nr.10983/21.11.2012, inregistrata in Registrul Special al Asocia-
tiilor si Fundatiilor, Judecatoria Baia Mare Nr.87/11.12.2012 CUI 31043834, prin asociere cu
parteneri noi.

Numarul Total de Parteneri al parteneriatului: 104, format din: 16 parteneri publici; 68
parteneri privati; 20 parteneri reprezentanti ai societatii civile.

Structura parteneriatului pe categorii de parteneri:

PARTENERI PUBLICI: 16 UAT-uri, cu ponderea de 15,38% din total parteneri, avand
componenta urmatoare:

e 14 parteneri publici UAT-uri din Judetul Maramures: Orasul TAUTII MAGHERAUS,
Comuna ARDUSAT, Comuna ARINIS, Comuna ASUAJU DE SUS, Comuna BAITA DE SUB
CODRU, Comuna BASESTI, Comuna CICARLAU, Comuna FARCASA, Comuna GARDANI,
Comuna MIRESU MARE, Comuna OARTA DE JOS, Comuna REMETEA CHIOARULUI
(partener nou), Comuna SALSIG, Comuna SATULUNG.

e 1 partener public, UAT din Judetul Satu Mare: Comuna POMI

e 1 partener public Consiliul Judetean Maramures

Interesul si implicarea in dezvoltarea teritoriului a partenerilor din sectorul public:
Consiliile locale® cf. Legii 215/2001 art 4. E) aproba strategiile privind dezvoltarea economica,
sociala si de mediu a unitatii administrativ-teritoriale, deci Partenerii Publici se asigura ca
strategia Locala se regdseste in SDL (principiul Incapsuldrii Strategiilor de jos in sus), iar Pri-
marul cf. Art.68: c) elaboreaza proiectele de strategii privind starea economica, sociala si de
mediu, a unitatii administrativ-teritoriale si le supune aprobarii consiliului local. Tn consecinta
prin HCL- ul de aderare, Consiliul Local aproba implicit procedura de abordare de jos in sus, iar
Primarul este cel legal imputernicit sa verifice ca strategia locala si SDL GALMMV 2020 sunt
convergente si sinergice. Realismul strategiei si obiectivelor (SMART) ale acesteia, incadrarea
in timp a alocarilor financiare si in indicatorii de calitate reprezinta un interes public, data
fiind si intentia de continuare a activitatilor si dupa perioada 2020-2023.

PARTENERI PRIVATI: 68, cu ponderea de 66,02% din total parteneri, din domeniile:

Nr. | Domeniul de Activitate / Numar Parteneri Privati

1. | Parteneri privati autorizati /ferme in domeniul agricol: cultura vegetala, legu- | 40
micultura, pomicultura si cresterea animalelor
Exploatare Forestiera
Acvacultura in ape dulci
Productie : Prelucrarea si conservarea carnii
Servicii prestate populatiei :Cazare ,Coafuri, baruri si restaurante , IT
Lucrari : Constructii , instalatii , intretinere si reparatii autovehicule
. | Comert cu : Produse alimentare ; nealimentare , animale vii, altele
Tab.5. Parteneri privati GALMMV

N(oONUl AN WIN
- (U100 = [ = [ =d

Interesul si implicarea in dezvoltarea teritoriului a partenerilor din sectorul privat consta

¢ Legea nr.286/2006 privind modificarea si completarea Legii administratiei publice locale nr.215/2001
publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea |, nr. 621 din 18 iulie 2006 in vigoare incepand cu data de 21
iulie 2006
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in: dezvoltarea economica individuala dar si a mediului de afaceri general in teritoriu UAT
si al zonei MMV, cautarea de noi oportunitati economice si valorificarea acestora, dar si in rolul
social, creare de bunastare, locuri de munca si de protectia mediului (reducerea poluarii,
reducerea consumurilor energetice samd). In mod punctual, in intalnirile cu partenerii din
mediul de afaceri (ferme si firme) au reiesit 3 interese imediate: consolidarea afacerilor /fer-
melor, diversificarea lor, competitivitate si perspectivele integrarii in agro economia terito-
riald, in contextul modelelor economice europene: retele, lanturi alimentare scurte si piete
locale, scheme de calitate.

PARTENERI SOCIETATE CIVILA (ONG): 20, cu ponderea de 19,42 % din total parteneri.

Marea majoritate a ONG-urilor partenere activeaza in domenii relevante in raport cu SDL,
prezenta lor in parteneriat are ca si interese/implicari in teritoriu:

Tema tinerilor: parasirea localitatilor de catre acestia; tema femeilor: egalitate de sanse;
tema mediului: poluarea si efectele construirii sistemului integrat de deseuri al jud. Maramures
in teritoriul GALMMV (com. Farcasa/sat Sarbi), alternative de compensare a efec-telor asupra
mediului si locuirii; Pastrarea culturii si traditiilor locale. Asociatiile profesio-nale, crescatorii
de animale, pomicultori, composesorate sunt interesate in dezvoltarea sec-torului reprezentat
si in finantarile deschise sistemelor asociative, accesibile atat asociatiilor cat si membrilor.

Referitor la Componenta Parteneriatului specificam urmatoarele:

8. Ponderea partenerilor privati si ai reprezentantilor societatii civile este de 85,44 % din

total parteneri, respectiv 88 parteneri (68 parteneri privati + 20 parteneri reprezentanti
ai societatii civile)

9. ONG-uri care reprezinta:

¢ Interesele unor minoritati locale: FUNDATIA KELSEN;

o Interesele tinerilor: ASOCIATIA PARINTILOR TRAIAN VUIA TAUTII MAGHERAUS;
ASOCIATIA COMUNICATI CU NOI; FUNDATIA KELSEN; CLUBUL SPORTIV SPICUL ARDUSAT;
ASOCIATIA “SPERANTA” FARCASA; ASOCIATIA PROFESIONISTI PENTRU VIITOR;
ASOCIATIA LAVANDA FLORES

¢ Interesele femeilor: ASOCIATIA LAVANDA FLORES; FUNDATIA KELSEN

e Domeniul protectiei mediului: ASOCIATIA MUGURII CODRU-LUI; ASOCIATIA
“SPERANTA” FARCASA; ASOCIATIA VERDE PENTRU SANATATE; FUNDATIA KELSEN

10. Formele asociative din cadrul parteneriatului care au obiectul de activitate in domenii
relevante in raport cu SDL, respectiv Asociatii ai caror membrii activeaza in sectorul de
crestere si ameliorare a animalelor, cultivarii de terenuri si forestier: ASOCIATIA
CRESCATORILOR DE ANIMALE DIN LOCALITATEA ARDUSAT; ASOCIATIA “CRESCATORILOR DE
ANIMALE BAITANA“; COMPOSESORATUL URBARIAL CICARLAU, ASOCIATIA AGRICULTORILOR
SI CRESCATORILOR DE ANIMALE GARDANI; ASOCIATIA AGROPOMIPROD.

11. Parteneriatul contine membrii din toate UAT-urile teritoriului acoperit, cu urmatoarea
reprezentare numericd: Orasul TAUTII MAGHERAUS - 9, Comuna ARDUSAT -8, Comuna
ARINIS-12, Comuna ASUAJU DE SUS-5, Comuna BAITA DE SUB CODRU-5, Comuna BASESTI-3,
Comuna CICIRLAU-11, Comuna FARCASA-9, Comuna GARDANI-7, Comuna MIRESU MARE-8,
Comuna OARTA DE JOS-6, Comuna REMETEA CHIOARULUI (partener nou)-2, Comuna SALSIG-
6, Comuna SATULUNG-5; Comuna POMI-7.

CAPITOLUL llIl: Analiza SWOT (analiza punctelor tari, punctelor slabe,

oportunitatilor si amenintarilor
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Analiza teritoriului:

Puncte Tari (S) / Factori Pozitivi:

Puncte Slabe (W) / Factori negativi:

Factori Interni

¢ Teritoriu omogen: geografic, populatie, economic, social

e Relief diversificat: campie, lunca, deal, munte

e Altitudine si clima favorabila: 150 - 300m in comune

¢ Ape: raul Somes si afluenti, potential navigabil, energetic si
de irigatii, Balti, lacuri: 4 balti existente in zona

¢ Soluri: specifice zonei, potential ridicat agricol / forestier

e Pozitionare: pozitionare a teritoriului intre cele trei capitale
de judet invecinate la distante sub 75 km

e Distante mici fata de alte 10 orase mici cu influenta in zona

e Patrimoniu material deosebit: 65 monumente istorice, 4
cetati/conace, peste 1000 constructii traditionale (case,
suri)

e Arii naturale protejate Natura 2000 si zone cu valoare
naturala ridicata

e Izolare relativa a zonei Codrului, cu avantajul pastrarii
traditiilor locale

e Infrastructuri: transport, utilitati apa-canal,
sanatate existente, proiecte de extindere

e Aeroportul International Baia Mare se afla in teritoriul GAL

e Infrastructura de comunicatii voce si date, accesibila cu
putine exceptii, localitati din lista alba ANCOM

e Zone de practicare drumetii, pescuit sportiv, vanatoare

e Traversarea de catre Somes a intregului teritoriu

e Tari traditionale: Chioar, Codru incluse in teritoriu, cu
traditii, obiceiuri, cultura traditionala, constructii

educatie,

e Zone sarace: 7 comune cu IDUL< 55

e Zona de lunca neamenajata, cu risc potential de inundatii

e Site-uri Natura 2000 nemarcate, potential nevalorificat

e Zona Montana Defavorizata, UAT Tautii Magheraus

e Proiectul sistemului integrat de mediu, Depozit ecologic
Maramures in teritoriu GAL cu posibile efecte asupra
mediului si a traficului in intreg teritoriul

e Zona Codrului (vest) izolata din punct de vedere acces

e Sate izolate in zona montana, cu o singura cale de

e Cele doua maluri ale Somesului sunt izolate intre ele exista
un singur pod la Ardusat

e Infrastructurile de transport, utilitati apa-canal, educatie,
sanatate existente nu acopera toate localitatile.

e Lipsa trotuarelor, pistelor de biciclete, trasee pentru
circulatia turistilor inclusiv locatii amenajate pentru acestia
(campinguri, etc)

e Lipsa drumurilor ocolitoare pentru trafic greu

e Existenta drumurilor nemodernizate, lipsa marcajelor,
trotuarelor, indicatoarelor

e Lipsa unitatilor de invatamant liceal si se specialitate
(agricol, zootehnic), respectiv educatia pentru adulti

e Lipsa infrastructurilor moderne de recreere si sport

e Nu toate localitatile au acces infrastructura feroviara;

e Zone fara acces la comunicatii de banda larga (10 localitati
in lista alba ANCOM)

Oportunitati (0):

Riscuri (T):
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e Pozitionare in apropierea granitelor cu Ungaria si Ucraina
(Vest si Nord) si in vecinatatea zonelor cu rezonanta:
Maramures, Satmar, Somes, Salaj, Transilvania

e Potential de reatragere a populatiei migrate in zone urbane
sau emigrate.

e Pozitionare foarte buna fata de zone turistice cu reputatie:
zona montana Baia Mare-Firiza-Mogosa-Cavnic, zona cu ape
termale: Beltiug -Tasnad-Marghita

e Oportunitati create de tineri prin voluntariat, trasee
turistice recomandate’ pentru biciclisti

e Oportunitati de atragere finantari EU si complementare
(Banca Mondiala, FMI)

¢ Oportunitati LEADER/Dezvoltare teritoriala integrata

e Racordarea la sistemele functionale europene in domeniul
dezvoltarii teritoriale prin cooperari transfrontaliere (Bazin
Somes Tisa) si teritoriale: Codru, Chioar, Somes

e Schimbarile climatice si de mediu

e Expunere la pericole naturale externe teritoriului: inundatii,
incendii forestiere, vant, seceta prelungita

e Riscul diminuarii patrimoniului agricol prin degradarea si
pierderea de terenuri agricole si forestiere, datorate
factorilor externi si poluarii

e Pierderea patrimoniului material si imaterial, istoric,
cultural, arheologic, specific zonelor Codru, Chioar, Somes

e Riscul de pierdere a competitiei de piata agro-forestiera cu
teritoriile apropiate si/sau similare

e Pericole potentiale aparute ca urmare a capacitatii limitate
de implementare a proiectelor de dezvoltare majore: Somes
navigabil vs. Inundatii majore; Modernizare Aeroport; Cai
rutiere noi in stadiu de proiect (Drumul Nordului, Drum rapid
Baia Mare-Satu Mare-Vaja); Centura municipiului Baia Mare

e Riscuri legate de degradarea infrastucturii rutiere si

c
g e Oportunitati de extindere a investitiilor straine / private in feroviare, supraincarcarea podului Ardusat prin traficul
.= | Tautii Magheraus, Satulung generat de depozitul ecologic Deseuri la Farcasa si
£ | « Potentiale investitii nationale in infrastructuri mari/drumuri cresterea traficului auto greu in intreg teritoriul MMV.
C . .
u | : Baia Mare-Satu Mare-Vaya, Drumul Nordului

12. Analiza Populatiei:

Puncte Tari (S) / Factori Pozitivi:

Puncte Slabe (W) / Factori negativi:

Interni

Factori

e Demografia: echilibru intre numarul barbatilor si femeilor

¢ Pondere echilibrata tineri - batrani peste 60 ani

e Exista zone de crestere a populatiei (Farcasa, Satulung,
Tautii Magheraus, unde exista investitii straine)

e Nivel de instruire: numar mic de analfabeti si absolventi
invatamant primar

e Somaj in scadere de la 3.15 % in 2002 la 1.77 % in 2015

e Densitate medie scazuta a populatiei (54.81 locuitori/km2)

e Densitatea nu este repartizata uniform in teritoriu

e Indicele de imbatranire mai mare decat media pe tara

e Ponderea populatiei in varsta nu este uniforma in teritoriu,
exista zone de imbatranire accentuata.

e Tendinta de scadere a populatiei cu 4,3 % 2002-2011

7 https://www.bikemap.net/en/route/2123599-tura-prin-tara-codrului-si-tara-chioarului-maramures/#/z10/47.49447,23.749/terrain

GALMMYV 2020; Page 13 of 87




e Experienta in domeniile primare: agricultura, industria
forestiera, minerit

e Diversitate etnica si religioasa, minoritatile etnice si
religioase integrate

e Echilibru intre plecari si stabiliri de domiciliu la nivelul
teritoriului

e Spirit antreprenorial
experienta vestica

potential, posibil influentate de

e Populatie activa cu pondere mare in activitati agricole si
industriale si pondere relativ mica in servicii cu valoare
adaugata mare

e Pondere mare a persoanelor in varsta ocupate in agricultura

e Nivel redus de instruire a persoanelor ocupate in agricultura,
bazat exclusiv pe experienta acumulata

e Populatia activa si adulta nu are acces la infrastructura de
educatie pentru adulti, pentru calificare si reclificare

Oportunitati (0):

Riscuri (T):

e Mobilitatea populatiei, generatoare de aport de capital in
zona, idei noi, tehnologii noi, initiative de afaceri noi;

e Potentiale influente pozitive in zona legate de cultura, ci-
vilizatie, obiceiuri europene, tehnici, metode in agricultu-

e Continuarea tendintelor demografice in special a emigratiei
urbane si externe zonei

e Depopularea zonei;

e Disparitia fortei de munca autohtone cu consecinte majore

f=
g ra, pomicultura, cresterea animalelor, comercializare pro- | asupra economiei locale, dezvoltarii sociale si a viitorului
f":" duse agroforestiere, legate in special de cultura asocierii generatiilor tinere;
.g eFinantari pentru reatragerea tinerilor 1in teritoriu, | e Pericole de pierderea identitdtii traditionale a
& | stimularea de noi afaceri si sustinerea celor traditionale populatiei/apartenenta culturala

13. Analiza Economiei:

Puncte Tari (S) / Factori Pozitivi:

Puncte Slabe (W) / Factori negativi:

Factori Interni Interni

e Mediu privat dezvoltat cantitativ, 4 firme mari cu 2872
angajati, 61% total angajati in sector privat

¢ 38 Intreprinderi IMM cu 1342 angajati, 28.5%

¢ 546 Microintreprinderi, cu 501 angajati,10,6%,

e 85% angajati in sector primar, 15% in secundar si tertiar

e Numar exploatatii agricole: 15782 din care 98,8 % sunt
exploatatii individuale

e Marime medie/exploatatie: 2.43 ha

e Suprafata agricola utilizata: 36134.87 ha

o Suprafata forestiera: 29710 ha (14036 ha in 2 localitati)

e Produse traditionale: exista 2 produse inregistrate

e Angajatori: Probleme de dezvoltare calitativa

¢ 367 Microintreprinderi cu zero angajati, fragilitate

e Lipsa sistemelor de irigatii

e Pondere mare a angajatorilor firme mari, cu riscuri in caz de
realocare

e Numar mic de Intreprinderi IMM raportat la numar locuitori
sub 1/1000 comparat cu media nationala de 23/1000
vulnerabilitate a economiei locale

¢ 32.53% din intreprinderi sunt localizate in mediu urban,
populatia urbana reprezinta 16.5 %, concentrare urbana
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e Existenta a 1994 Atestate de Producator si 1990 Carnete de
Comercializare produse proprii emise de Primariile Locale

o Potential ridicat in Pomicultura, favorabilitati peste 2.4

e Conditii naturale propice agriculturii si silviculturii: sol,
clima, expunere solara, altitudine, acces apa

e Traditii in cresterea animalelor, legumicultura, silvicultura

e Pondere a padurilor de peste 65% din suprafata totala in
Tautii Magheraus (ZMD) si Cicirlau, zone in care turismul are
potential de dezvoltare

¢ 1516 ha balti, potential de dezvoltare pescuit

e Pondere mare a populatiei active in sectoarele primare:
28557 persoane ocupate in agricultura, 6257 persoane
ocupate 100% din timp

e Intreprindrile din agricultura si industria alimentara cu
pondere mica in economia locala

e Acoperire slaba cu servicii, cu exceptia comertului

e Acoperire slaba cu servicii traditionale si servicii cu mare
valoare adaugata: inginerie, cercetare, educatie privata

e Turism practic inexistent ca si pondere in economia locala,
30 locuri cazare in pensiuni, din 1342 in Maramures

e Numar mic de produse traditionale inregistrate raportat la
potentialul existent

Oportunitati (0):

Riscuri (T):

e Oportunitati de pozitionare a firmelor in teritoriu pe
tendintele globale de crestere a pietelor alimentare
ecologice si naturiste

e Oportunitati oferite de abordarea LEADER, PNDR 2020 si alte

e Riscuri economice majore: relocarea investitorilor straini
din zona, pierderea de locuri de munca, somaj masiv

e Continuarea emigratiei fortei de munca tinere, in special
potentiali antreprenori /angajatori

I finantari in domeniile economice e Pierderea competitiei pentru inregistarea brandurilor
g e Acces la pietele globale, in special prin tehnologiile internet | locale: Tara Codrului, Tara Chioarului
f":" (e-commerce, e -business ) e Schimbari climatice/mediu, influente economice negative
£ | » Oportunitati legate de potentialul energetic, in special | o Competitia interna si externa in domeniul agro alimentar
&£ | Geotermal al teritoriului ®

14. Analiza Organizarii Sociale si Institutionale

Puncte Tari (S) / Factori Pozitivi:

Puncte Slabe (W) / Factori negativi:

Factori Interni

¢ ONG-uri in zona in domeniile Agricol (8 asociatii active,
crescatori de animale si agricultura), Cultural, Sport &
Agrement Vanatoare, Pescuit, Minoritati, Educatie

e Exista asocieri intercomunitare cu membri UAT-uri din zona
ADI Apa Canal, ADI Deseuri

e Slaba cultura a asocierii, orientate spre piata - consumatori
e Numar de ONG-uri neacoperitor pentru domenii economice
favorabile: pomicultura, legumicultura, floricultura,
eNu exista asociatii ale IMM urilor, patronate,

mestesugarilor, bresle si alte forme asociative

ale

8 http://www.minind.ro/domenii_sectoare/energie/studii/potential_energetic.pdf
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e Apartenenta la Zona Metropolitana Baia Mare (Cu exceptia
Comunelor din Tara Codrului)

e Organizare teritoriala cu traditie atestare documentara a
majoritatatii UAT-urilor dateaza din anii 1400-1500

e Exista cadastru funciar si Registre Agricole

e Exista planuri PUG/PUZ/PUD la fiecare localitate.

e Strategii de dezvoltare existente pentru fiecare comuna

e Exista 0 anumita experienta in proiecte de finantare, pe o
gama larga de domenii

eBuna organizare a institutiilor religioase, educationale si
biblioteci publice

¢ Buna organizare a gestionarii patrimoniului public silvic prin
sistemul de ocoale silvice

* Mentionarea proiectelor GALMMV in Strategia de dezvoltare
a Judetului Maramures

e Slaba cultura a asocierii, orientate spre piata - consumatori
e Activitate publica slaba din partea asociatiilor de proprie-
tari forestieri privati (composesorate, proprietari padure)
e Numar de ONG-uri neacoperitor pentru domenii economice
favorabile: pomicultura, legumicultura, floricultura

e Numar redus de asocieri pentru dezvoltare socio-culturala,
minoritati etnice

eNu exista asociatii ale IMM urilor, patronate,
mestesugarilor, bresle si alte forme asociative

eNu exista ONG-uri pentru protectia mediului, doar cu
segmente de preocupari de mediu

eNu exista ONG-uri in domeniul protectiei patrimoniului
construit, protejarea satelor, traditiilor, obiceiurilor, turism

e Slaba cultura parteneriala public-public, public-privat, chiar
si privat-privat

¢ Pagini web neactualizate, bugete locale neactualizate

e Slaba experienta in atragerea de alte fonduri externe

ale

Oportunitati (0):

Riscuri (T):

Factori Externi

e Teritoriu cu zone traditionale etnografice: Codru Chioar
Somes cu identitate cunoscuta in tara si in lume, potentiale
Branduri

e Produse traditionale inregistrate, 2 buc potential ridicat
pentru alte Produse Traditionale

« Oportunitati LEADER: indeplinirea conditiilor pentru selec-
tie strategie GALMMV si continuarea experientei pozitive

e Realizarea unei strategii/viziuni comune de dezvoltare pe
termen lung a zonei GALMMV cu orizont pentru fiecare
Partener, public si privat

e Riscuri legate de pierderea identitatii zonelor Codru, Chioar,
Somes, Maramures (Vest), pierderea de elemente de
calitate/care pot face diferenta in competitii

e Ramanerea in categoria zonelor sarace, a pierderii de
populatie, teritorii agricole si forestiere, comunitati (sate,
comune)

e Nevalorificarea potentialului agro forestier si alimentar in
special prin neinregistrarea produselor traditionale
existente si eventuala lor valorificare de catre competitori
din alte zone

Fig.3. Analiza SWOT teritoriul GALMMV
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CAPITOLUL IV: Obiective, prioritati si domenii de interventie

Obiectivul Strategic GAL Maramures Vest 2020: incurajarea dezvoltarii locale in zonele rurale
prin realizarea de legaturi fizice si logice intre comunitatile din Maramures Vest. Acest obiectiv

se identifica cu obiectivul iii) al PNDR: Diversificarea activitatilor economice, crearea de locuri
de munca, imbunatatirea infrastructurii si serviciilor pentru imbunatatirea calitatii vietii in

zonele rurale.

Prin consultari intre toti partenerii relevanti (publici, privati, ONG) din teritoriul GAL
Maramures Vest si pe baza analizei diagnostic si a analizei SWOT, s-au evidentiat urmatorii
Factori Cheie care duc la abordarea integrata a Nevoilor din care reiese logica interventiei
(“Schimbarea asteptata”):

Componenta Factori cheie Schimbari asteptate Masuri
Imbunatatirea Starii | M7/6B - Investitii in
. s . Infrastructurii Mici - Drumuri | infrastructuri mici
Gradul de Saracie, A . i
. | Comunale, factor de imbunata- | M4/4A - Investitii
Stare Infrastructura | . ~ Coxes . -
. Locald tire ID.UL., Imbun.atapreg‘ nepr.oductlve n
Analiza Arii ’ roteiate peisajului si accesului la arii | gestionarea  zonei
teritoriului prote] protejate Natura 2000 prin | Natura 2000
Natura 2000, : i i
O investitii neproductive, | M9/6C -
Conectivitate ’ :
Broadband Acoperirea zonelor albe prin Infrasvtructurav qe
extensii retele Broad-band banda larga in
spatiul rural
Cresterea accesului si | M8/6B - Investitii
Analiza e conectivitatii zonelor | acces transport (in
- Minoritati etnice T ; T
populatiei ’ periferice  prin  Integrarea | special minoritatea
zonelor periferice/minoritati | roma)
Fragmentarea Modernizare ferme prin | M1/1A - Cooperare
. suprafetelor investitii, M2/2A - Investitii in
Analiza L < L . . . - ’
s agricole, Numarul | Realizarea de parteneriate prin | active fizice
economiei: . R
N mare al | cooperare pe orizontala si| M3/3A - Scheme de
Activitati . e < . .
. ’ exploatatiilor, verticala, Cresterea numarului | calitate pentru
agricole . L - ’ - . .
Dimensiu-nea mica | de produse  traditionale, | produse agricole si
a exploatatiilor, Certificate/Scheme de calitate | alimentare
Produse traditionale | pentru Producatorii Primari
Dezvoltarea si diversificarea | M5/6A - Infiintarea
Analiza Intreprinderilor neagricole | de activitati
economiei: Fragilitatea existente si reducerea | neagricole StartUp
Activitati Intreprinderilor riscurilor economice rezultand | M6/6A - Dezvoltarea
neagricole intreprinderi neagricole | de activitati
consolidate cu angajati neagricole
. Sustinere Parteneriat GALMMV | Program LEADER,
Analiza . ; < .
. Unitate de | 2020, larga | strategie,
organizarii A . .
; . | Implementare a | reprezentare/Intrunirea implementare,
sociale si . : - N
. > | Strategiei SDD intereselor comunitatilor | monitorizare
institutionale ’

locale/
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Logica interventei:

Masura
Priori /Obiectiv . . Indicatori locali:
tate D.1. tranversal Indicatori LEADER (C): Cantitativi (Q): Calitativi
Obiegctiv 1 2B
p1 ha M1/1A Cheltuielile publice totale (C): Numar operatiuni de cooperare
v |v v |Locuri de munca create (Q): Numar participanti la parteneriate
M2/2A Cheltuielile publice totale (C): Nr. exploatatii sprijinite ce participa si la masura M1/1A -
P2 RA Numarul de exploatatii agricoleCooperare
v v v sprijinite (Q) : Numar asocieri juridice intre fermieri
01 (G)—Numappredase—eemﬁeate—PFepuse—de—asee}eH—tmeH——feﬁmqeﬁ
M3/3A
Cheltu1ellle publice totale (Q): Numar de exploatatn agrlcole care primesc sprijin pentru
P3 BBA lumarul—de—exploatatii—agricoleparticiparea la sisteme de calitate: 3 preduse—rmegm&rafee—de
v spnaqmiee—Numar de proiecte estimate jprganizatii-reprezentate de fermieri-definiti-conform-Art.4-din-Reg EU
1307/2013).
W4/4A (C): Numar de actiuni de cresterea vizibilitatii ariilor Natura 2000
. . . (Q) Numar actiuni legate de imbunatatirea mediului
02 P4 4A Suprafata totala deservita Numér estimate de proiecte- 1
v |v v [Cheltuielile publice totale

M5/6A
6A v v ¥ lLocuri de munca create (C): Numar de intreprinderi Start up finantate (Q): Numar de
M6/6A Cheltuielile publice totale intreprinderi finantate
v |\/ |\/
M7/6B i 3 iciaz3
03 P6 B v vV :Dnof[?::iifittlerga care beneficiaza de (C): Numar estimat de proiecte; Km de drum reabilitat pentru pietoni;
M8/6B Cheltuielile publice totale (Q): Km de drum practicabil pentru biciclisti
[~ T~
M9/6C Populatie netd care beneficiazd de|(C): Numar estimat de proiecte; Nr. gospodarii care beneficiazé de
6C L, o1 servicii TIC acces BB (I) sau Operatiuni Conexe (ll) {Q): Capacitate (largime de

Cheltuielile publice totale banda)

Tab.1 Logica Interventiei /Indicatori GALMMV vs. Indicatori LEADER

Obiective transversale: 1 - Mediu; 2 - Atenuarea schimbarilor climmatice, 3 - Inovare

lerarhizarea Prioritatilor in ordinea importantei :

P6-Pozitia I-a; P1-Pozitia a ll-a; P2-Pozitia a lll-a; P3-Pozitia a IV-a; P4-Pozitia a -V-a.

lerarhizarea Masurilor in ordinea importantei :

M6/6A-Pozitia I-a; M5/6A si M7/6B- Pozitia a ll-a; M1/1A-Pozitia a Ill-a; M2/2A-Pozitia a IV-a; M9/6C-Pozitia a -V-a;
M8/6B Pozitia a -VI-a; M3/3A Pozitia a -Vll-a; M4/4A-Pozitia a -VllI-a.

GALMMYV 2020; Page 18 of 87



Fig.4. Logica strategiei, caracterul integrator, 3 nivele

Fig. Schema fizica si logica a retelei GALMMV NET / imagine
de ansamblu a strategiei integrate GALMMV 2020:

i\ CoopT Jaf
) \ 2 /
7 - N
/ S
\ },
((\‘,,7;, N  Cicirlau o~
A / B
) = Tautii Mugherauf GALMMV
4 . = 2020
§ 4 Strategia

J/ Infra Mica

Traseu Actual , neamenajat , nemarcat
http://www.bikemap.net/en/route/2123599- \
tura-prin-tara-codrului-si-tara-chioarului- \

maramureS/#/ZlO/47,49447/,Z;3.749/ter xctinden
/,»/’ \ prin
y \ CoopT
A

b

Y Asuaju de Sus

>‘
xtinder) |
prin_ )}
CoopT (‘ﬁ_-\’_,\

\ GALMMYV 2020 BikeNET : amenajat , marcat , integrat in sistemele economice , socio-culturale si de mediu \

= VIS

j xtinder|
prin
CoopT

xtinder|
'\ prin
CoopT

S

xtinder! &
prin \
CoopT

Nivel Infrastructuri, Imbunatatirea Infrastructurii teritoriale
prin legaturi fizice de tip infrastructuri locale de baza mici
retele de infrastructuri, bazate pe drumurile comunale,
trotuare, podete, piste pentru biciclete, retele de
telecomunicatii / Broadband, inclusiv eco-transport prin
zonele Natura 2000 si in teritorii locuite de minoritati nationale
ca si baza a redezvoltarii intravilane: zone =micro vaduri
comerciale, culturale, zone de atractie rurale, respectiv
conexiuni cu retelele din Natura 2000 si zonele locuite de
minoritati.

Nivel structuri, Tmbunété’girea colaborarii intre actorii din
mediul rural, prin mecanismele din cele 5 prioritati selectate,
colaborari care sa genereze locuri de munca, o noua cultura a
asocierii, orientare spre Piata Locala si Lanturile scurte /
Vanzari Directe si baza functionala a motoarelor de dezvoltare
viitoare.

Nivel individual, Sprijinirea entitatilor eligibile din agricultura
si domeniile non agricole pentru dezvoltarea afacerilor proprii
prin investitii individuale si prin colaborare cu alti actori locali
pentru cresterea competitivitatii, a castigarii de piete locale
/regionale prin asocieri si promovarea de branduri locale.
Acest nivel beneficiaza de utilizarea infrastructurii si
structurilor construite la nivelele superioare.

Caracterul integrat si inovator al strategiei: Plecand de la orientarile privind dezvoltarea locala plasata sub responsabilita-tea comunitatii (DLRC)
pentru actorii locali®, pag.31: Inovarea poate implica servicii noi, produse noi si moduri noi de a face lu-crurile in context local, ne-am propus
sa abordam de jos in sus nevoile locale, incepand cu nevoia de a avea infrastructuri locale de transport la scara mica (drumuri comunale, trotuare,
benzi pentru biciclete, etc.) care sa poata fi folosite si in dezvoltarea economico-sociala si de mediu, recreand vaduri comerciale rurale (legaturi
intre zone de interes locale) si antreprenorii si fermi-erii (producatorii locali si produse locale de calitate). Schimbarile majore asteptate sunt
legate de acest proiect emblematic de la care sa se declanseze un efect ,,de bulgare de zapada” asupra schimbarilor pe care comunitatea doreste
sa le obtina: reducerea saraciei, un teritoriu dezvoltat inteligent, economic si social, un mediu mai atractiv si o cultura inclusiva fata de

comunitatilor in risc de excluziune sociala ridicata in special populatia de etnie roma.

% http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/informat/2014/guidance_clld_local_actors_ro.pdf
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CAPITOLUL V: Prezentarea masurilor - Max. 5 pag./ masura

Denumirea masurii: Cooperare M1/1A

Mdsura este nou aplicatd in Teritoriul GAL Maramures Vest fiind in acest sens o mdsurd
inovativd. Necesitatea implementdrii ei este datd de 2 elemente: fragmentarea terenului
agricol si lipsa de culturd a asocierii in special in partea de marketing, solutia de asociere
pentru formarea de retele/clustere, cooperdri orizontale si verticale fiind sugeratd si in
Strategia GALMMV 2012-2015". Nevoia activdrii acestei mdsuri in contextul SDL GAL Mara-
mures Vest este legatd de cele doud planuri de dezvoltare a retelei de infrastructurd micd si
de nevoia de suprastructuri economice pregdtite sd valorifice in comun reteaua creatd prin
colaborare pe verticald si orizontald.
CODUL Masurii: M1/1A
Tipul masurii: v INVESTITII
v SERVICII
[J SPRIJIN FORFETAR
15. Descrierea generala a masurii, inclusiv a logicii de interventie a acesteia si a contributiei
la prioritatile strategiei, la domeniile de interventie, la obiectivele transversale si a
complementaritatii cu alte masuri din SDL.

Context European si National: Multe din zonele rurale ale UE sufera de dezavantaje cum
ar fi fragmentarea terenuri-lor agricole. Operatorii sunt mici, comunicarea este dificila (in
special intre zonele rurale); iar economiile la scara larga sunt mai greu de realizat in activitati
care au ca scop furniza-rea nu numai a beneficiilor economice ci si a celor de mediu si sociale.
Dificultatile au le-gatura nu numai cu integrarea /conexiunile orizontale ci si cu cele verticale
intre entitati. Sprijinul public poate ajuta la depasirea acestor dezavantaje prin asistarea
operatorilor pentru a lucra impreuna'.

Produse alimentare locale si lanturi scurte de aprovizionare'. Rolul important al produ-
selor alimentare in dezvoltarea rurala a UE este evidentiat de accentul pus pe promovarea
produselor agricole in politica dusd de Comisia Europeand. Tn anul 2011 au fost inaintate
propuneri de actualizare a acestei politici, care atrag atentia asupra faptului ca ,,UE dispu-ne
de un patrimoniu culinar de o mare diversitate, pe care trebuie sa il valorifice din plin”.

Abordarile in parteneriat pentru intarirea pietelor de alimente locale s-au dovedit
instrumente de dezvoltare rurala eficiente. Rezultatele proiectelor asociate produselor ali-
mentare locale pot furniza o sustinere durabila elementelor esentiale ale economiei rura-le.
De exemplu, prin conlucrare, intreprinderile care participa la proiectele axate pe pro-duse
alimentare locale pot afla noi modalitati de a-si vinde produsele in cantitati mai mari si de a
atrage noi tipuri de cumparatori. Intre sectoarele agricol, de turism si alimentatie ale unei
regiuni se pot stabili legaturi mai puternice. In plus, consumul de produse alimen-tare locale in
zonele rurale are drept consecinta reducerea transporturilor de alimente. Acest lucru poate
aduce beneficii economice, de mediu si sociale, cum ar fi economii la costurile de transport,
diminuarea emisiilor de gaze de esapament, o solicitare mai scazuta a drumurilor rurale,
reducerea aglomeratiei in trafic si o mai mare siguranta rutiera.

Intreprinderile rurale pot de asemenea beneficia de pe urma ,lanturilor scurte de
aprovizionare” de multiple avantaje in dezvoltare. De exemplu, reducerea numarului de firme
implicate intr-un lant de aprovizionare poate avea drept consecinta cresterea pon-derii
cuvenite producatorilor din pretul final. Pentru clienti, mai putine legaturi pot aduce cu sine o
reducere a cheltuielilor, si identificarea provenientei materiei prime devine mai facila pentru

10 http: //www.galmmv.ro/pdf/3-Prioritati.pdf , pag,13

" http: //madr.ro/axa-leader/leader-2014-2020/ fise-template-specifice-propuse-de-ce-utilizate-ca-model-
orientativ-elaborare-masuri-sdl/download/1977_9f3dff73b4f689e6d879862db37b8411.html

12 http://enrd.ec.europa.eu/ro/themes/local-food-and-short-supply-chains
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toti factorii implicati. Vanzarile directe (de la producatorul original la clien-tul final) reprezinta
cele mai scurte lanturi de aprovizionare. in cercetarea wLanturi scurte de aprovizionare cu
alimente si produse alimentare locale, Sistemele din UE”, Short Food Supply Chains and Local
Food Systems in the EU'3: tabelul 14, pag.47 se arata ca schemele de tip lant Scurt Alimentar
(LAS) si piete locale este folosit mai ales de producatorii de le-gume, fructe, produse lactate si
produse din carne. Acestea sunt domeniile de excelenta actuale din teritoriul GALMMV, motiv
pentru care solutia europeana trebuie analizata si implementata in teritoriul GALMMV.

Context Local: In teritoriul MMV exista traditii in pomicultura: Statiunea Tautii Maghe-raus
- Dura cu plantatii de mar, alun, afin, Satulung cu livezi de mar, favorabilitatea actu-ala' va
duce cu siguranta la refacerea unor livezi si mai ales a culturilor de arbusti. in con-textul unor
potentiale pomicole deosebite, si a pozitionarii jud. Maramures (cu zona Mara-mures Vest avand
potential maxim la nivel regional’™ si national, a lipsei de asociatii pentru pomiculturad),
consideram ca o masura de natura a favoriza asociativitatea si mai ales Lan-turile Alimentare
Scurte este necesara si obligatorie in zona. Distantele de sub 75 Km fata de 3 municipii si
apropierea fata de 10 orase face ca oportunitatea de dezvoltare a asocie-rii si cooperarii pe
verticala si orizontala sa fie valorificata cu acesta ocazie, solutia fiind identificata si in strategia
anterioara, ca o varianta de a reduce dezavantajul dimensiunii exploatatiilor de cca. 2,6
ha/ferma.'® Astfel se vor sprijini operatiunile care vor consolida relatii intre producatori,
procesatori si consumatori in vederea realizarii unui lant scurt de aprovizionare. Scopul urmarit
este acela de valorificare superioara a resurselor mentiona-te, in vederea castigarii unui
segment de piata stabil.

Corelare cu analiza SWOT si justificarea alegerii masurii: Alegerea masurii s-a bazat pe
dezvoltarea echilibrata a legumiculturii, cresterii animalelor si pomiculturii (favorabili-tatea
teritoriului si excelenta pe pomicultura), posibilitatea constituirii unor cosuri de pro-duse
diversificate distanta sub 75 km fata de 3 municipii si 10 orase (Puncte tari), fragmen-tarea
exploatatiilor, slaba activitate a asociatiilor existente, potentialul nevalorificat al produselor
traditionale (Puncte slabe), existenta unor cladiri de patrimoniu agro rural spe-cifice (surile)
pretabile la transformarea in puncte de vinzare directa a produselor locale si existenta a 1994
Atestate de Producator si 1990 Carnete de comercializare.

Obiective de dezvoltare rurala: Masura contribuie la atingerea obiectivului de dezvoltare
rurala art. 4 lit. a din Reg. (UE) nr. 1305/2013: Favorizarea competitivitatii agriculturii.

Obiectiv specific al masurii: Sprijin acordat pentru cooperare orizontala si verticala intre
actorii din lantul de aprovizionare: cooperare orizontala si verticala intre actorii din lantul de
aprovizionare in vederea stabilirii de lanturi scurte de aprovizionare si de piete locale si a
dezvoltarii acestora cu scopul de a comercializa produsele din lanturile scurte de aprovizionare
si va facilita utilizarea metodelor inovatoare de comercializare a produse-lor si atragerea unor
categorii noi de consumatori. A

Masura contribuie la prioritatile: P1- Incurajarea transferului de cunostinte si a ino-varii
in agricultura, in silvicultura si in zonele rurale, lit. a - incurajarea inovarii, a coope-rarii si a
crearii unei baze de cunostinte in zonele rurale si P3 - Promovarea organizarii lan-tului
alimentar, inclusiv procesarea si comercializarea produselor agricole, a bunastarii animalelor
primari printr-o mai buna integrare a acestora in lantul agroalimentar prin intermediul
schemelor de calitate, al cresterii valorii adaugate a produselor agricole, al promovarii pe
pietele locale si in cadrul circuitelor scurte de aprovizionare, al grupurilor si organizatiilor de
producatori si al organizatiilor interprofesionale prevazuta la art. 5, Reg. (UE) nr. 1305/2013.

Masura corespunde obiectivelor art. 35, (1) lit. d - cooperare orizontala si verticala intre
actorii din lantul de aprovizionare in vederea stabilirii de lanturi scurte de aprovi-zionare si de
piete locale si a dezvoltarii acestora, din Reg. (UE) nr. 1305/2013.

3 http://ipts.jrc.ec.europa.eu/publications/pub.cfm?id=6279

4 http://www.madr.ro/docs/dezvoltare-rurala/programare-2014-2020/Anexa-1l-STP-Zonare_pomicultura-update-
31.03.2015.xlsx

5 http://www.insse.ro/cms/ro/content/atlas-statistic-fructe

16 http: //www.galmmv.ro/pdf/3-Prioritati.pdf , pag.13
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Masura contribuie la Domeniul de Interventie 1A - Incurajarea inovarii, a cooperarii si a
crearii unei baze de cunostinte in zonele rurale prevazut la art. 5, Reg. (UE) nr. 1305/2013.

Masura contribuie la obiectivele transversale legate de inovare, de protectia mediului si
de atenuarea schimbarilor climatice si de adaptarea la acestea, in conformitate cu Reg. (UE)
nr. 1305/2013).

Complementaritatea cu alte masuri din SDL: Masura M1/1A - Cooperare este
complementara cu masurile: M2/2A - Investitii in active fizice, M3/3A - Scheme de calitate
pentru produse agricole si alimentare, M5/6A - Infiintarea de activitati neagricole startup,
M6/6A - Dezvoltarea de activitati neagricole, avand in comun acelasi grup tinta format din
fermieri.

Sinergia cu alte masuri din SDL: Masura M1/1A - Cooperare este sinergica cu masura M3/3A
- Scheme de calitate pentru produse agricole si alimentare, ambele contribuind la prioritatea
P3 - Promovarea organizarii lantului alimentar, inclusiv procesarea si comercializarea
produselor agricole, a bunastarii animalelor si a gestionarii riscurilor in agricultura.

16. Valoarea adaugata a masurii:

Cele doua modalitati de cooperare pe verticala si pe orizontala, intre mai multi actori ai
pietei, respectiv mai multi producatori pe baza unui PARTENERIAT finalizat sau nu cu o forma
de asociere juridica, reprezinta de asemenea o valoare adaugata, acest mod de aso-ciere libera
pe un proiect de dezvoltare nu s-a practicat pana acum in teritoriu. Organi-zarea activitatii
unei cooperari intre entitatile implicate in sectorul agricol, agroalimentar, forestier aduce un
plus de valoare la nivelul teritoriului prin insusi conceptul sau inovator. Integrarea unei astfel
de entitati in planificarea si realizarea unui lant scurt, va crea valoa-re adaugata materiei prime
folosite prin valorificarea superioara si prin folosirea de proce-se si tehnologii de eficiente din
punct de vedere economic. Masura va incuraja participarea beneficiarilor si la schemele de
calitate, astfel incat Produsele Traditionale din teritoriu sa fie inregistrate si promovate
prioritar. Producatorii vor fi stimulati sa coopereze pentru a putea efectua investitii colective
mai eficiente, mai profitabile, de exemplu in facilitati, infrastructuri comune etc.

17. Trimiteri la alte acte legislative:

Legislatie europeana: Regulamentul (UE) Nr. 1306/2013 privind finantarea, gestionarea si
monitorizarea politicii agricole comune; Regulamentul (UE) Nr. 651/2014 AL Comisiei din 17
iunie 2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare compatibile cu piata interna in
aplicarea articolelor 107 si 108 din tratat; Reg. (UE) Nr. 807/2014 de completare a Reg. (UE)
nr. 1305/2013 al Parlamentului European si al Consiliului privind sprijinul pentru dezvoltare
rurala acordat din FEADR

Legislatie nationala: Legea nr. 31/1990 din 16 noiembrie 1990 privind societatile
comerciale; Ordonanta de Urgenta nr. 44 din 16 aprilie 2008 privind desfasurarea activitatilor
economice de catre persoanele fizice autorizate, intreprinderile individuale si intreprinderile
familiale; Ordonanta de Guvern nr. 26 /2000 cu privire la asociatii si fundatii; Legea cooperatiei
agricole nr. 566/2004
18. Beneficiari directi/indirecti (grup tinta):

Beneficiarul direct (liderul de proiect) trebuie sa se incadreze in urmatoarele forme de
organizare (lista indicativd): Persoana fizica autorizatd; intreprinderi individuale intreprin-deri
familiale; Societati comerciale; Societati agricole si alte forme de asociere in agricul-tura;
Asociatii si fundatii; Cooperative agricole; Societati cooperative care deservesc inter-esele
membrilor prin investitiile prevazute in proiect; Grupuri de producatori care deser-vesc
interesele membrilor prin investitiile prevazute in proiect sau orice alta forma juridi-ca de
asociere, conform legislatiei nationale in vigoare; Organizatii neguvernamentale, Consilii
locale, Unitati scolare, sanitare, de agrement si de alimentatie publica; Beneficiarii indirecti
sunt toti ceilalti membri ai asocierii.

19. Tip de sprijin:
e Rambursarea costurilor eligibile suportate si platite efectiv;
e Plati in avans, cu conditia constituirii unei garantii bancare sau a unei garantii echivalente
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corespunzatoare procentului de 100 % din valoarea avansului, in conformitate cu art. 45
(4) si art. 63 ale Reg. (UE) nr. 1305/2013, numai in cazul proiectelor de investitii; pentru
servicii nu se acorda avans.

20. Tipuri de actiuni: eligibile si neeligibile:

Sunt sprijinite urmatoarele actiuni: Pentru proiectele legate de lanturile scurte de
aprovizionare, solicitantul va depune un studiu/plan, privitor la conceptul de proiect pri-vind
lantul scurt de aprovizionare; in cadrul studiului/planului, solicitantul va prezenta modul in
care, in cadrul proiectului, va dezvolta conceptul de lant scurt de aprovizionare; Pentru
proiectele legate de pietele locale, solicitantul va prezenta un concept de marke-ting adaptat
la piata locala care sa cuprinda, daca este cazul, si o descriere a activitatilor de promovare
propuse.

Costuri eligibile: Costuri de operare a cooperarii - maxim 20 %; Cheltuieli directe
identificate prin proiect a fi necesare, cu respectarea Art. 45 din Reg. Eu 1305/2013; Investitii
intangibile: achizitionarea sau dezvoltarea de software si achizitionarea de brevete, licente,
drepturi de autor, marci; Realizarea de studii, planuri de marketing /branding pentru
promovare. Actiunile pot fi efectuate si in afara teritoriului GALMMV, daca au legatura cu
dezvoltarea, promovarea unei piete locale.

Actiuni neeligibile: Cheltuielile cu achizitionarea de bunuri si echipamente ”second hand”;
Cheltuieli efectuate inainte de semnarea contractului de finantare a proiectului cu exceptia
costurilor generale definite la art 45, alin 2 litera c) aR (UE) nr. 1305/2013 care pot fi realizate
inainte de depunerea cererii de finantare; Cheltuieli cu achizitia mijloace-lor de transport
pentru uz personal si pentru transport persoane; Constructia sau moder-nizarea locuintei si
sediilor sociale; Cheltuieli cu investitiile ce fac obiectul dublei finantari care vizeaza aceleasi
costuri eligibile; Cheltuieli neeligibile in conformitate cu art. 69, alin (3) din R (UE) nr.
1303/2013 si anume: Dobanzi debitoare, cu exceptia celor referitoare la granturi acordate sub
forma unei subventii pentru dobanda sau a unei subventii pentru co-misioanele de garantare si
pentru fondurile mutuale; Achizitionarea de terenuri construite si neconstruite; Taxa pe
valoarea adaugata, cu exceptia cazului in care aceasta nu se poa-te recupera in temeiul
legislatiei nationale privind TVA-ul si a prevederilor specifice pentru instrumente financiare; in
cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de con-tractele de leasing, cum ar fi
marja locatorului, costurile de refinantare a dobanzilor, che-ltuielile generale si cheltuielile de
asigurare; Achizitionarea de cladiri.

21. Conditii de eligibilitate:
e Forme de cooperare deja infiintate.
Forme ce implica cel putin doua entitati din sectoarele specifice
Implica o activitate conform Art. 35 (2) a, b, d, e din Reg. Eu 1305/2013
Forma de cooperare are in componenta o asociere a producatorilor agricoli primari
Perioada de functionare cel putin egala cu perioada de finantare
22. Criterii de selectie:

Criterii LEADER: Locuri de munca nou create;
Criterii specifice masurii: Numarul entitatilor specializate implicate in parteneriat;
Realizeaza un lant scurt si/sau Piata Locala; Integreaza lantul scurt in piata locala;
Asumarea unui viitor proiect pe masuri de realizare scheme de calitate nationale, in special
produse traditionale; Propune integrarea patrimoniului local material sau imaterial in LSA
si/sau piata locala (ex. Suri, Retete Traditionale, etc)

Observatie: Punctele 6,7,8 vor fi detaliate in documentele de implementare fdrd a aduce

atingere Art. 49 din Reg. (EU) 1305/2013.

23. Sume (aplicabile) si rata sprijinului:

Valoarea maxima a sprijinului este de 56684 euro / proiect

Rata sprijinului public nerambursabil este de 100% din totalul cheltuielilor

Pentru operatiunile generatoare de venit rata sprijinului este de 90%.

Se vor aplica regulile de ajutor de minimis in vigoare, conform prevederilor Regulamentului
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UE nr. 1407/2013.
e Pentru activitati din cadrul proiectului ce pot fi incadrate in categoria altor masuri de
finantare se vor respecta incadrarile conform Anexei Il din Reg. (UE) nr. 1305/2013.
24. Indicatori de monitorizare:
Indicatori LEADER: Locuri de munca nou create: 4; Total Cheltuieli publice- 226736 €
Indicatori specifici masurii: Numar operatiuni de cooperare - 4, din care 1 Lant Scurt de
Aprovizionare si 3 parteneriate finalizate cu Asociere Juridica; Numar participanti la
parteneriate.
Acestia vor fi monitorizati si evaluati in conformitate cu prevederile Art.34 din Reg. (UE)
nr. 1303/2013, prin Planul de Evaluare ce va fi elaborat in perioada de implementare.

Denumirea masurii: Investitii in active fizice M2/2A

Mdsura este aplicatd in Teritoriul GAL Maramures Vest si in perioada 2012-2015, nefiind o
mdsurd inovativd. Necesitatea implementdrii ei este datd de fragilitatea exploatatiilor
agricole existente. Mdsura se integreazd in proiectul global GAL Maramures Vest tintind
sustinerea dezvoltdrii integrate a teritoriului.
CODUL Masurii: M2/2A
Tipul masurii: v" INVESTITII
CISERVICI
[ SPRIJIN FORFETAR
1. Descrierea generala a masurii, inclusiv a logicii de interventie a acesteia si a contributiei
la prioritatile strategiei, la domeniile de interventie, la obiectivele transversale si a
complementaritatii cu alte masuri din SDL.

Context European si National:

Documente referinta EU', Fisa masurii Investitii in active fizice Masura 4Articolul 17 din
Regulamentul (UE) nr. 1305/2013: “In majoritatea cazurilor in UE, existd dovezi semnificative
unei contributii pozitive in reducerea costurilor de productie si imbunata-tirea calitatii, astfel
avand un impact pozitiv asupra veniturilor - precum si crearea de locuri de munca si pastrarea
acestora. De asemenea exista si un impact pozitiv asupra mediului care deriva din investitiile
in tehnologii si echipamente noi mai ecologice ... “.

Strategia EU 2020 isi propune ca si prim obiectiv: Ocuparea fortei de munca, o rata de
ocupare a fortei de munca de 75 % in randul populatiei cu varste cuprinse intre 20 si 64 de ani.

Situatia fortei de munca in mediul rural/national’: Sectorul agricol furnizeaza inca
aproximativ 30 % din totalul locurilor de munca in Romaénia, cea mai mare rata la nivelul
UE, de sase ori mai mare decat media UE. Alte doua procente din forta de munca lucreaza in
industria alimentara. Avand o structura de varsta nefavorabila (doar 7 % din totalul fermierilor
sunt tineri fermieri), cei care lucreaza in sectorul agricol au un nivel scazut de educatie formala
si de competente. Exista o nevoie puternica de perfectionare a competentelor profesionale in
sectorul agricol si de promovare, in acelasi timp, a diversificarii economice in zonele rurale
(doar 18 % din intreprinderile mici si mijlocii neagricole se afla in zonele rurale), pentru a
crea noi locuri de munca, pentru a reduce dependenta de sectorul agricol si pentru a creste
veniturile rurale.

Strategia MADR pentru dezvoltarea sectorului agroalimentar pe termen mediu si lung
orizont 2020-2030%°: Formularea obiectivelor si prioritatilor Strategiei agroalimentare a
Romaniei pentru perioada 2015-2020-2030 s-a facut pornind de la functiile spatiului si ale
economiei rurale, inclusiv ale agriculturii romanesti, necesitatea dezvoltarii accelerate a

7 http://madr.ro/axa-leader/leader-2014-2020/fise-template-specifice-propuse-de-ce-utilizate-ca-model-
orientativ-elaborare-masuri-sdl/download/1966_69dc4b46eaefccb43629268968c02€99.html

18 http://ec.europa.eu/europe2020/europe-2020-in-a-nutshell/targets/index_ro.htm

9 http://ec.europa.eu/agriculture/rural-development-2014-2020/ country-files/ro/factsheet_ro.pdf

20 http://madr.ro/docs/agricultura/strategia-agroalimentara-2020-2030.pdf
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acestora, noul parteneriat intre Europa si fermieri, conform reformei PAC pentru perioada
2014-2020.

Context Local: Numarul persoanelor care lucreaza in agricultura reprezinta 65.18% din
totalul populatiei la nivelul teritoriulul Maramures Vest, intr-un numar de 15782 exploatatii
agricole, la o dimensiune medie a exploatatiei de 2.42 ha. Exploatatiile sunt mici, faramitate
si incapabile sa creasca in mod natural.

Corelare cu analiza SWOT si justificarea alegerii masurii: Masura tinteste imbunatatirea
performantei si sustenabilitatii globale a fermelor din teritoriul MMV (punct tare /cantitativ),
cresterea competitivitatii acestora (punct slab) si valorificarea experientei locale in
agricultura: legumicultura, pomicultura, cresterea animalelor.

Obiective de dezvoltare rurala: Masura contribuie la atingerea obiectivului de dezvoltare
rurala art. 4 lit. a din Reg. (UE) nr. 1305/2013: Favorizarea competitivitatii agriculturii

Obiectiv specific al masurii: Imbunatatirea performantei si sustenabilitatii globale a fermei
prin sustinerea Investitiilor tangibile si intangibile care amelioreaza nivelul global de
performanta si de durabilitate al exploatatie agricole.

Masura contribuie la prioritatea P2 - Cresterea viabilitatii exploatatiilor si a
competitivitatii tuturor tipurilor de agricultura in toate regiunile si promovarea tehnologiilor
agricole inovatoare si a gestionarii durabile a padurilor, lit. a - imbunatatirea performantei
economice a tuturor exploatatiilor agricole si facilitarea restructurarii si modernizarii
exploatatiilor, in special in vederea cresterii participarii pe piata si a orientarii spre piata,
precum si a diversificarii activitatilor agricole, prevazuta la art. 5, Reg. (UE) nr. 1305/2013.

Masura corespunde obiectivelor art. 17, (1) lit. a - amelioreaza nivelul global de
performanta si de durabilitate al exploatatiei, din Reg. (UE) nr. 1305/2013.

Mésura contribuie la Domeniul de Interventie 2A - imbunitatirea performantei economice
a tuturor exploatatiilor agricole si facilitarea restructurarii si modernizarii exploatatiilor, in
special in vederea cresterii participarii pe piata si a orientarii spre piata, precum si a
diversificarii activitatilor agricole, prevazut la art. 5, Reg. (UE) nr. 1305/2013.

Masura contribuie la obiectivele transversale legate de inovare, de protectia mediului si
de atenuarea schimbarilor climatice si de adaptarea la acestea, in conformitate cu Reg. (UE)
nr. 1305/2013).

Complementaritatea cu alte masuri din SDL: Masura M2/2A - Investitii in active fizice este
complementara cu masurile: M1/1A - Cooperare, M3/3A - Scheme de calitate pentru produse
agricole si alimentare, M5/6A - Infiintarea de activitati neagricole startup, M6/6A - Dezvoltarea
de activitati neagricole, avand in comun acelasi grup tinta format din fermieri.

Sinergia cu alte masuri din SDL: Masura M2/2A Investitii in active fizice nu este sinergica
cu alte masuri, fiind singura masura din strategie care contribuie la prioritatea P2 - Cresterea
viabilitatii exploatatiilor si a competitivitatii tuturor tipurilor de agricultura in toate regiunile
si promovarea tehnologiilor agricole inovatoare si a gestionarii durabile a padurilor.

2. Valoarea adaugata a masurii:

25. Masura adreseaza prin sprijin financiar direct nevoia de imbunatatire a performatei si
sustenabilitatii globale a fermei cu rezultate in cantitatea si calitatea produselor agro-
alimentare, si reprezinta o infuzie de capital pentru modernizare si creare de locuri de munca,
reprezentand un ajutor important in special pentru fermierii tineri. Prin criteriile de selectie,
sunt incurajate proiectele depuse de grupuri de fermieri, investitii colective realizate de
formele asociative ale fermierilor (cooperative si grupuri de producatori) si a proiectelor
integrate favorizand in acest fel imbunatatirea colaborarii intre actorii locali (Nevoia 024)

3. Trimiteri la alte acte legislative:

Legislatie europeana: Legislatie europeana: R (UE) Nr. 1303/2013 de stabilire a unor
dispozitii comune privind FEDR , FSE, , FC, FEADR si FEPAM, precum si de stabilire a unor
dispozitii generale privind FEDR , FSE, , FC, FEADR si FEPAM si de abrogare a R (UE) nr.
1083/2006 al Consiliului; R (UE) Nr. 1307/2013 de stabilire a unor norme privind platile directe
acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si de abrogare a
R (UE) nr. 637/2008 al Consiliului si a R (UE) nr. 73/2009 al Consiliului; Recomandarea
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2003/361/CE din 6 mai 2003 privind definirea micro-intreprinderilor si a intreprinderilor mici si
mijlocii; R (UE) nr. 1242/2008 de stabilire a unei tipologii comunitare pentru exploatatii
agricole; Comunicarea Comisiei nr. 2008/C155/02 cu privire la aplicarea art. 87 si 88 din
Tratatul CE privind ajutoarele de stat sub forma de garantii; Comunicarea Comisiei nr.
2008/C14/02 cu privire la revizuirea metodei de stabilire a ratelor de referinta si de
actualizare;

Legislatie nationala: Legea cooperatiei agricole nr. 566/2004 cu completarile si
modificarile ulterioare, pentru beneficiarii cooperative agricole; Legea nr. 1/2005 privind
organizarea si functionarea cooperatiei;Ordonanta Guvernului nr. 37/2005 privind
recunoasterea si functionarea grupurilor si organizatiilor de producatori, pentru
comercializarea produselor agricole si silvice; Ordinul nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor
de igiena si sanatate publica privind mediul de viata al populatiei cu modificarile si completarile
ulterioare; Ordinul 10/2008 privind aprobarea Normei sanitare veterinare care stabileste
procedura pentru marcarea si certificarea sanitara veterinara a carnii proaspete si marcarea
produselor de origine animala destinate consumului uman cu modificarile si completarile
ulterioare; Ordinul 111/2008 privind aprobarea Normei sanitare veterinare si pentru siguranta
alimentelor privind procedura de inregistrare sanitara veterinara si pentru siguranta
alimentelor a activitatilor de obtinere si de vanzare directa si/sau cu amanuntul a produselor
alimentare de origine animala sau nonanimald, precum si a activitatilor de productie,
procesare, depozitare, transport si comercializare a produselor alimentare de origine
nonanimala cu modificarile si completarile ulterioare; Ordin 57 din 2010 pentru aprobarea
Normei sanitare veterinare privind procedura de autorizare sanitara veterinara a unitatilor care
produc, proceseaza, depoziteaza, transporta si/sau distribuie produse de origine animal cu
modificarile si completarile ulterioare.

4. Beneficiari directi/indirecti (grup tinta)

Beneficiarii directi sunt: Fermierii definiti conform Regulamentului (CE) 1307/2013, art.
4, ca fiind persoane fizice sau juridice sau un grup de persoane fizice sau juridice, indiferent
de statutul juridic pe care un astfel de grup si membrii sai il detin in temeiul legislatiei
nationale, ale caror exploatatii se situeaza pe teritoriul Romaniei si care desfasoara o activitate
agricola. Beneficiarii indirecti sunt: locuitorii zonei care beneficiaza de produsele oferite si
persoanele (localnici) care cauta locuri de munca pentru angajare la firmele ce creaza locuri
de munca.

5. Tip de sprijin:
e Rambursarea costurilor eligibile suportate si platite efectiv;
e Plati in avans, cu conditia constituirii unei garantii bancare sau a unei garantii echivalente

corespunzatoare procentului de 100 % din valoarea avansului, in conformitate cu art. 45

(4) si art. 63 ale Reg. (UE) nr. 1305/2013, numai in cazul proiectelor de investitii;

6. Tipuri de actiuni: eligibile si neeligibile:

Sunt sprijinite urmatoarele actiuni (eligibile): Investitii in infiintarea, extinderea si/sau
modernizarea fermelor zootehnice, inclusiv tehnologii eficiente de reducerea emisiilor poluarii
si respectarea standardelor Uniunii; Investitii in infiintarea, extinderea si/sau modernizarea
fermelor vegetale, inclusiv capacitati de stocare, conditionare, sortare, ambalare a productiei
vegetale pentru cresterea valorii adaugate a produselor; Tnfiin'gare si/sau modernizarea cailor
de acces in cadrul fermei, inclusiv utilitati si racordari; Investitii in infiintarea si/sau
modernizarea instalatiilor pentru irigatii in cadrul fermei, inclusiv facilitati de stocare a apei
la nivel de ferma, cu conditia ca acestea sa reprezinte o componenta secundara int-un proiect
de investitii la nivel de ferma; Investitii in producerea si utilizarea energiei din surse
regenerabile iar energia obtinuta va fi destinata exclusiv consumului propriu; Investitii
necorporale: achizitionarea sau dezvoltarea de software si achizitionarea de brevete, licente,
drepturi de autor, marci in conformitate cu la art 45 (2) (d) din Reg. 1305/2013;Imbunatatirea
eficientei utilizirii de ingrasaminte si produselor productiei vegetale; Imbunatatirea sau
infiintarea de structuri de depozitare a ingrasamintelor; Restructurarea si constructia de
cladiri pentru cresterea animalelor cu tehnologii noi si eficiente pentru a reduce emisiile
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gazelor cu efect de sera; Achizitionarea de masini pentru a reduce eroziunea solului;
Imbuné&tatirea depozitarea culturilor pentru a imbunatati calitatea produselor (de exemplu:
cladiri specializate de depozitare si manipulare, asigurarea ventilatiei, izolatiei si refrigerarii);
Reducerea consumului de energie, adica reconditionarea instalatiilor electrice sau o mai buna
izolatie a cladirilor; Stabilirea de culturi cu ciclu scurt; Modernizarea si mecanizarea, adica
investitii in capital fizic cu scopul de a reduce costurile directe de productie si imbunatatire
productivitatii in ceea ce priveste agricultura la scara mica; Investitii pentru conformarea cu
standardele Uniunii care vor deveni obligatorii pentru ferme in viitorul apropiat.

Actiuni neeligibile: Cheltuielile cu achizitionarea de bunuri si echipamente ,,second hand”;
Cheltuieli efectuate inainte de semnarea contractului de finantare a proiectului cu Exceptia,
costurilor generale definite la art. 45, alin 2 litera ¢) a R (UE) nr. 1305/2013 care pot fi
realizate nainte de depunerea cererii de finantare; Cheltuieli cu achizitia mijloacelor de
transport pentru uz personal si pentru transport persoane; Cheltuieli cu investitiile ce fac
obiectul dublei finantari care vizeaza aceleasi costuri eligibile; Cheltuieli neeligibile in
conformitate cu art. 69, alin (3) din R (UE) nr. 1303/2013 si anume: dobanzi debitoare, cu
exceptia celor referitoare la granturi acordate sub forma unei subventii pentru dobanda sau a
unei subventii pentru comisioanele de garantare; achizitionarea de terenuri neconstruite si
construite; taxa pe valoarea adaugata, cu exceptia cazului in care aceasta nu se poate
recupera in temeiul legislatiei nationale privind TVA-ul si a prevederilor specifice pentru
instrumente financiare; in cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele
de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile de refinantare a dobanzilor, cheltuielile
generale si cheltuielile de asigurare.

7. Conditii de eligibilitate

e Proiectul trebuie sa se incadreze in cel putin unul dintre tipurile de activitati sprijinite prin
masura;

e Beneficiarul se angajeaza ca va asigura cofinantarea proiectului

e Sediul social si punctele de lucru ale solicitantului trebuie sa fie in teritoriul GAL;

8. Criterii de selectie:

Criterii LEADER: Locuri de munca nou create;
Criterii specifice masurii: Dimensiunea exploatatiei - sunt vizate exploatatiile de dimensiuni
medii; Integrarea productiei agricole primare cu procesarea si/sau comercializarea; Solicitantul
este o asociatie a fermierilor care detin exploatatii de dimensiuni mici si/sau medii, constituita
ca si cooperativa sau a grup de producatori in baza legislatiei nationale in vigoare; Potentialul
agricol al zonei, sunt vizate zonele cu potential determinate in baza studiilor de specialitate;
Nivelul de calificare in domeniul agricol al managerului exploatatiei agricole; Principiul soiurilor
autohtone.
Observatie: Punctele 6,7,8 vor fi detaliate in documetele de implementare fara a aduce
atingere Art. 49 din Reg. (EU) 1305/2013.
9. Sume (aplicabile) si rata sprijinului:
e Valoarea maxima a sprijinului este de 28342 euro / proiect
e Rata sprijinului public nerambursabil este de 50% din totlul cheltuielilor; Tn sectorul agricol,
aceste rate pot creste cu 20% cu conditia ca ajutorul maxim combinat sa nu depaseasca
90% pentru: Fermierii tineri asa cum sunt definiti de Reglementarea EAFRD sau cei care
deja sunt instalati cu cinci ani nainte de solicitarea ajutorului; Investitii colective realizate
de formele asociative ale fermierilor (cooperative si grupuri de producatori) si a proiectelor
integrate
10. Indicatori de monitorizare:
Indicatori LEADER: Locuri de munca nou create: 0; Numarul de exploatatii agricole sprijinite
- 5; Cheltuieli publice totale - 141710 €
Indicatori specifici masurii: Nr. exploatatii sprijinite ce participa si la masura M1/1A; Numar
asocieri juridice intre fermieri.
Acestia vor fi monitorizati si evaluati in conformitate cu prevederile Art.34 din Reg. (UE)
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nr. 1303/2013, prin Planul de Evaluare ce va fi elaborat in perioada de implementare.

LOGICA DE INTERVENTIE A MASURII M2/2A InvActiv /
Modernizarea '
Exploatatiilor Agricole

GAL

. Nevoile
024. Imbunatatirea colaborarii intre actorii din mediul rural

lerarhia
Obiectivelor

lerarhia Indicatorilor

A 4
Obiective Globale

- PAC 2020 R.1305 art.17 /
Indic de Context UE RO MMV , PNDR :

Indicatori Masura

0i) Favorizarea competitivitatii agriculturii

2A) imbunitétirea performantei Dom. Interv.DI.2A
Impact : Competitivitate economice a tutur > Priori. P2
Cresterea viabilitatii exploatatiilor si a ex .| y gnco}e_g . Cresterea viabilitatii exploatatiilor si a competitivitatii
competitivitatii tuturor tipurilor de =7~ Tacilitarea restructurarii si tuturor tipurilor de agricultura in toate regiunile si
agricultura modernizarii exploatatiilor, n promovarea tehnologiilor agricole inovatoare si a
special in vederea cresterii estionarii durabile a padurilore
T participarii pe piata si a

orientarii spre piata, precum si . o -
Rezultat a diversificarii activitatilor Obiective Specifice/ Masurii

Numar exploatatii cu performante R g Imbunatatirea performantei si
imbunatatite(inovatoare , tehnologice cole sustenabilitatii globale a fermei

, durabilitate ) ; Val. Publica Investita

Z N
T Obiective Operationale
Sustinerea Investitiilor tangibile si Intangibile care

Realizare :
Numarul investitiilor care beneficiaza
de sprijin in cadrul exploatatiilor

al Exploatatie Agricole

"I amelioreaza nivelul global de performanta si de durabilitate

-_
Volumul financiar al investitiei

4

|
Modernizarea
4 Input= Conditii necesare M2/2A Exploatatiilor Agricole
(resurse) pt declansarea
\_ activitatilor MASURA M3/2A InvActiv

Model conform Logica de interventie si indicatorii conform pag.4/ :
http://ec.europa.eu/agriculture/rurdev/eval/guidance/note_b_ro.pdf

Denumirea masurii: Scheme de calitate pentru produse agricole si alimentare M3/3A

Mdsura este nou aplicatd in Teritoriul GAL Maramures Vest fiind astfel o mdsurd inovativa.
Mdsura se integreazd in proiectul global GAL Maramures Vest tintind introducerea de sisteme
de calitate, sisteme indispensabile saltului calitativ cdtre produse de Calitate. Scopul Mdsurii
este de a sprijini Activitati premergatoare aderarii la o schema de calitate europene sau nationale

certificarea-apentru 3 produse de calitate
CODUL Masurii: M3/3A

Tipul masurii: LI INVESTITII
v" SERVICII
[ SPRIJIN FORFETAR

1. Descrierea generala a masurii, inclusiv a logicii de interventie a acesteia si a contributiei
la prioritatile strategiei, la domeniile de interventie, la obiectivele transversale si a
complementaritatii cu alte masuri din SDL.

Context European: PAC 2020%' defineste ca si prim obiectiv productia alimentara viabila:
“sa contribuie la securitatea alimentara prin sporirea competitivitatii agriculturii UE, oferind
in acelasi timp mijloacele pentru abordarea provocarilor cu care se confrunta sectorul de profil

2 http://ec.europa.eu/agriculture/cap-2014-2020/monitoring-evaluation/leaflet-monitoring-evaluation-framework-cap-2014-
2020_ro.pdf
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in ceea ce priveste perturbarile pietei si functionarea lantului alimentar, respectiv : (a)
integrarea producatorilor de baza in lantul agroalimentar; sisteme de calitate, valoare
adaugata, promovare a pietelor locale si a circuitelor de aprovizionare scurte, a grupurilor
/organizatiilor de producatori”

Context National: Cadrul National Strategic?? pag. 65: Domeniul economic va avea ca
obiectiv politic productia viabila pentru hrana care sa: contribuie la cresterea venitului agricol
si sa 7i limiteze fluctuatiile anuale si multianuale. Volatilitatea preturilor si a veniturilor precum
si riscurile naturale sunt mult mai pregnante decat in alte sectoare, iar veniturile fermierilor si
nivelurile profitabilitatii se afla la niveluri sub cele din alte sectoare; imbunatateasca
competitivitatea sectorului agricol trebuie sa consolideze pozitia detinuta de acesta in cadrul
lantului alimentar. Sectorul agricol este fragmentat comparativ cu alte sectoare ale lantului
alimentar, acestea fiind mai bine organizate si cu o putere mai mare de negociere. in plus
fermierii europeni fac fata competitiei pietei mondiale trebuind, in acelasi timp, sa respecte
standarde inalte de protectie a mediului, de siguranta si calitate a alimentelor si de bunastare
a animalelor.

pag. 111: Politica de calitate si lanturile scurte cu valoare adiugata ridicata: in Romania
este implementata din anul 2004 o politica publica de sustinere a produselor cu atestat
traditional care a ajutat la crearea unei mase critice de peste 4.000 de produse cu atestat
traditional... Ponderea acestor produse in totalul vanzarilor de produse agroalimentare din
Romania este de doar 2,5% comparativ cu media EU-27 de aproximativ 6%.

Context Local: Maramuresul ocupa locul 2 in Romania privind atestarea produselor
traditionale?® cu 65 de produse, conform cu analiza/documentare efectuata de GALMMV? si
confirmata de DADR MM, dar numai 2 produse apartin teritoriului Maramures Vest, fata de 8
produse inregistrate anterior®. La potentialul zonei, cel mai ridicat din Maramures din punct
de vedere agricol in toata gama de produse vegetale, animale, pomicole si chiar produse
»salbatice”, si la traditia existenta in zonele Codru, Chioar, Somes, rezultatul este unul
necorespunzator. Acesta este motivul pentru care se impune sustinerea unor scheme de
calitate. Exista oportunitati pentru cresterea valorii unui produs prin sistemele de calitate de
la nivelul Uniunii Europene sau de la nivel national, inclusiv schemele de certificare a
exploatatiilor pentru produsele agricole si alimentare. Ca urmare a participarii fermierilor la
aceste scheme, acestea ofera consumatorilor asigurari cu privire la calitatea si la
caracteristicile produselor sau ale procesului de productie utilizat, confera valoare adaugata
produselor in cauza si sporesc oportunitatile de piata ale acestora. In teritoriul GALMMV exista
circa 2000 de Producatori Certificati conform documentarii, si care implicit au productii peste
necesarul consumului propriu.

Conform cu ORDINUL MADR Nr. 724 din 29 iulie 2013% privind atestarea produselor
traditionale se defineste: (a) produs traditional — produs alimentar fabricat pe teritoriul
national si pentru care se utilizeaza materii prime locale, care nu are in compozitia lui aditivi
alimentari, care prezinta o reteta traditionala, un mod de productie si/sau de prelucrare si un
procedeu tehnologic traditional si care se distinge de alte produse similare apartinand
aceleiasi categorii.Conform cu Art. 6. (1): Pentru a fi atestat ca produs traditional, produsul
trebuie sa fie conform unui caiet de sarcini. Cerintele/complexitatea caietului de sarcini impun
o elaborare documentata si generatoare de costuri mari, astfel incat acesta cerinta de calitate
va necesita un sprijin financiar si de durata pentru atingerea obiectivelor masurii in teritoriu.

Corelare cu analiza SWOT si justificarea alegerii masurii: Potentialul mare al dezvoltarii
agriculturii, numarul mic si in scadere al Produselor Traditionale Certificate.

Obiective de dezvoltare rurala: Masura contribuie la atingerea obiectivului de dezvoltare
rurala art. 4 lit. a din Reg. (UE) nr. 1305/2013: Favorizarea competitivitatii agriculturii.

2 http://www.acad.ro/forumuri/doc2013/d0701-02StrategieCadrulNationalRural.pdf

B http://www.madr.ro/industrie-alimentara/produse-traditionale-romanesti/implementarea-ordinului-nr-724-2013-privind-
atestarea-produselor-traditionale.html
Zhttp://www.madr.ro/industrie-alimentara/produse-traditionale-romanesti/implementarea-ordinului-nr-724-2013-privind-
atestarea-produselor-traditionale.html

% http://www.galmmv.ro/pdf/1-Strategia.pdf , pag.121

2 http://www.madr.ro/docs/ind-alimentara/produse-traditionale/ordin-privind-atestarea-produselor-tradi%C8%9Bionale.pdf
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http://www.acad.ro/forumuri/doc2013/d0701-02StrategieCadrulNationalRural.pdf
http://www.madr.ro/industrie-alimentara/produse-traditionale-romanesti/implementarea-ordinului-nr-724-2013-privind-atestarea-produselor-traditionale.html
http://www.madr.ro/industrie-alimentara/produse-traditionale-romanesti/implementarea-ordinului-nr-724-2013-privind-atestarea-produselor-traditionale.html
http://www.madr.ro/industrie-alimentara/produse-traditionale-romanesti/implementarea-ordinului-nr-724-2013-privind-atestarea-produselor-traditionale.html
http://www.madr.ro/industrie-alimentara/produse-traditionale-romanesti/implementarea-ordinului-nr-724-2013-privind-atestarea-produselor-traditionale.html
http://www.galmmv.ro/pdf/1-Strategia.pdf

Obiectiv specific al masurii: Consolidarea marcilor locale si a formelor de cooperare prin
sustinerea costurilor de atestare pe scheme de calitate nationale.

Masura contribuie la prioritatea P3- Promovarea organizarii lantului alimentar, inclusiv
procesarea si comercializarea produselor agricole, a bunastarii animalelor si a gestionarii
riscurilor in agricultura, lit. a - imbunatatirea competitivitatii producatorilor primari printr-o
mai buna integrare a acestora in lantul agroalimentar prin intermediul schemelor de calitate,
al cresterii valorii adaugate a produselor agricole, al promovarii pe pietele locale si in cadrul
circuitelor scurte de aprovizionare, al grupurilor si organizatiilor de producatori si al
organizatiilor interprofesionale prevazuta la art. 5, Reg. (UE) nr. 1305/2013.

Masura corespunde obiectivelor art. 16,—(1)-lit-a 5, din Reg. (UE) nr. 1305/2013

Masura contribuie la Domeniul de Interventie 3A - imbunatatirea competitivitatii
producatorilor primari?’ printr-o mai buna integrare a acestora in lantul agroalimentar prin
intermediul schemelor de calitate, al cresterii valorii adaugate a produselor agricole, al
promovarii pe pietele locale si in cadrul circuitelor scurte de aprovizionare, al grupurilor si
organizatiilor de producatori si al organizatiilor interprofesionale, prevazut la art. 5, Reg. (UE)
nr. 1305/2013.

Masura contribuie la obiectivul transversal legat de inovare, in conformitate cu Reg. (UE)
nr. 1305/2013).

Complementaritatea cu alte masuri din SDL: Masura M3/3A - Scheme de calitate pentru
produse agricole si alimentare este complementara cu masurile: M1/1A - Cooperare, M2/2A -
Investitii in active fizice, M5/6A - Infiintarea de activitati neagricole startup, M6/6A -
Dezvoltarea de activitati neagricole, avand in comun acelasi grup tinta format din fermieri.

Sinergia cu alte masuri din SDL: Masura M3/3A - Scheme de calitate pentru produse agricole
si alimentare este sinergica cu masura: M1/1A - Cooperare, ambele contribuind la prioritatea
P3 - Promovarea organizarii lantului alimentar, inclusiv procesarea si comercializarea
produselor agricole, a bunastarii animalelor si a gestionarii riscurilor in agricultura.

2. Valoarea adaugata a masurii: Masura aduce valoare adaugata prin adresarea domeniului

calitatii, singurul care poate face diferenta in competitivitatea agro alimentara. Beneficiarii
directi, atestati, sunt o masura a valorii teritoriului prin patrimoniul de calitate adus
comunitatii in ansamblu. Ca beneficiu pe termen scurt, certificarea unui produs ajuta la
consolidarea acestuia pe piata si completeaza un intreg ansamblu de functionare, insa poate
creste valoarea comercializarii tocmai prin specificul sau. Evidentiem astfel o prima
posibilitate de obtinere a valorii adaugate. Al doilea beneficiu, indirect, obtinut pe termen
lung, il va avea zona unde acesta va fi facut. Orice produs atestat ajunge sa poarte cu el,
sa transmita mai mult decat calitati sau specificitate, ajunge sa reprezinte o zona, sa o
promoveze si si-i dea notorietate. In acest fel se genereaza valoare adaugata si teritoriului.
3. Trimiteri la alte acte legislative:

Legislatie europeana: Regulamentul (UE) Nr. 1306/2013 privind finantarea, gestionarea si
monitorizarea politicii agricole comune; Regulamentul Delegat (UE) Nr. 807/2014 de
completare a Regulamentului (UE) nr. 1305/2013 al Parlamentului European si al Consiliului
privind sprijinul pentru dezvoltare rurala acordat din Fondul european agricol pentru dezvoltare
rurala (FEADR) si de introducere a unor dispozitii tranzitorii; Regulamentul (UE) nr. 1151/2012
al Parlamentului European si al Consiliului; Regulamentul (CE) nr. 834/2007 al Consiliului;
Regulamentul (CE) nr. 110/2008 al Parlamentului European si al Consiliului; Regulamentul (CEE)
nr. 1601/91 al Consiliului

Legislatie nationala: Legea nr. 31/1990 din 16 noiembrie 1990 privind societatile
comerciale; Ordonanta de Urgenta nr. 44 din 16 aprilie 2008 privind desfasurarea activitatilor
economice de catre persoanele fizice autorizate, intreprinderile individuale si intreprinderile
familiale; Legea cooperatiei agricole nr. 566/2004 (propusd spre modificare legislativa prin

2 http://ec.europa.eu/food/food/biosafety/hygienelegislation/docs/guidance doc 852-2004 ro.pdf
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proiect de ordonanta - discutii, clarificdri)
4. Beneficiari directi/indirecti (grup tinta)
1. Beneficiarii directi sunt Fermierii-definiti-conform-Art—4-dinReg—(EU)-1307/2013~ pot
fi entitati juridice care au ca domeniu de activitate, activitatea pentru care se solicita
finantarea, inclusiv GALMMV.

2. Beneficiari lndlrectl sunt pepseane—ﬁz}ee—pepseaneamdme—eu—teeum;a,—sedwl—sau

zenea—ferm1ern d1n teritoriul GALMMV cu potentlal de aderare la 0 schema de calitate,
inclusiv alte persoane fizice/juridice, s.a.m.d.
5. Tip de sprijin:

- Rambursarea costurilor eligibile suportate si platite efectiv
6. Tipuri de actiuni: eligibile si neeligibile:
Sunt sprijinite urmatoarele actiuni (eligibile):

y H
Activitati premergatoare aderarii la o schema de calitate europeana sau nationala®® cum ar

e Intocmirea si/sau depunerea dosarelor de aplicatie sau actiuni conexe acestei activitati,
animare, organizare intalniri, culegere informatii/date, elaborarea documentelor, etc .

Actiuni neeligibile: Cheltuieli cu investitiile ce fac obiectul dublei finantari care vizeaza
aceleasi costuri eligibile; cheltuieli in conformitate cu art. 69, alin (3) din R (UE) nr. 1303/2013
si anume: dobanzi debitoare; taxa pe valoarea adaugata, cu exceptia cazului in care aceasta
nu se poate recupera in temeiul legislatiei nationale privind TVA-ul sau a prevederilor specifice
pentru instrumente financiare; scheme ce fac obiectul Art. 29 din Reg. (EU) 1305/2013.

7. Conditii de eligibilitate conform cerinte

e Solicitantul trebuie sa se incadreze in categoria beneficiarilor eligibili ;

e Proiectul trebuie sa se realizeze in teritoriul GALMMV ;

e Actiunile din proiect trebuie sa se adreseze persoanelor/producatorilor care activeaza
in sectorul agricol, alimentar, silvic, ferme si exploatatii agricole.

8. Criterii de selectie:
Criterii LEADER: Locuri de munca nou create - nu e cazul ;
Crltern spec1f1ce masurn

28 Notificate la Comisia Europeana
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Numar dosare de aplicatie intocmite in timpul activitatilor pregatitoare;

Numar dosare de aplicatie depuse in timpul activitatilor pregatitoare;

Numar de alte activitati premergatoare/conexe aderarii la o schema de calitate europeana sau
nationala propusa (in afara intocmirii si depunerii dosarelor);

Numar de exploatatii agricole care beneficiaza de activitatile premergatoare propuse;

Numar de exploatatii agricole care au fost/sunt beneficiare de finantare pe alte masuri
GALMMV.

Observatie: Punctele 6,7,8 vor fi detaliate in documentele de implementare fdrd a aduce
atingere Art. 49 din Reg. (EU) 1305/2013.

9.Sume (aplicabile) si rata sprijinului: Masura face obiectul Art. 67 (1) c din Reg. (EU) 1303/2013 si isi
gaseste incadrarea la Art. 16 (4) din Anexa Il la Reg. (EU) 1305/2013.

10.Valoarea maxima a sprljmulm este de 6000 Euro/pr01ect

Rata maxima a sprumulm este de 100%.

4~ Indicatori de monitorizare:

Indicatori LEADER:
LOCUF] de munca nou create 0

de prmecte estlmate - 3;
Cheltuieli publice totale € 27:000-18.000
Indlcatorl spec1f1c1 masurn

Acestia vor fi monitorizati si evaluati in conformitate cu prevederile Art.34 din Reg. (UE)
nr. 1303/2013, prin Planul de Evaluare ce va fi elaborat in perioada de implementare.

Denumirea masurii: Investitii neproductive in gestionarea zonei Natura 2000 M4/4A

Mdsura este nou aplicatd in Teritoriul GAL Maramures Vest fiind astfel o mdsurd inovativa
atipicd. Mdsura se integreazd in proiectul global GAL Maramures Vest: realizarea
infrastructurilor mici pe teritoriul acoperit de parteneriat.
CODUL Masurii: M4/4A
Tipul masurii: v INVESTITII
v" SERVICII
[J SPRIJIN FORFETAR
1. Descrierea generala a masurii, inclusiv a logicii de interventie a acesteia si a
contributiei la prioritatile strategiei, la domeniile de interventie, la obiectivele
transversale si a complementaritatii cu alte masuri din SDL.

Context European si National: Reteaua europeana de arii protejate Natura 2000 a fost
instituita in Romania incepand cu anul 2007, desemnarea oficiala a Ariilor de Protectie Speciala
Avifaunistica si a Siturilor de Importanta Comunitara fiind realizata in baza H.G 1284/2007,
respectiv H.G 971/2011. Pe termen lung, scopul acestui instrument al Uniunii Europene este de
areface, conserva si dezvolta biodiversitatea de specii, plante si habitate deosebit de valoroase
protejandu-le prin legislatie dedicata ce impune anumite restrictii ale interventiei factorului
uman. Conditionalitatile legislative nu exclud totusi posibilitatile de desfasurare a anumitor
activitati din partea omului, daca acele activitati nu aduc atingere valorilor naturale si sunt
folosite intr-un concept de valorificare sustenabila. Potentialul acestor zone sta in insasi
existenta lor, de aceea operatiunile de crestere a vizibilitatii sau amenajarii de puncte de
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informare pot fi imbinate in viitor cu sectorul de turism local. impreuna pot genera puncte de
interes pentru categorii de turisti interesati tocmai de specificul fiecarei arii in parte.

Context Local: In teritoriul Maramures Vest exista conform listei anexa Ghid 19.2, 3 arii
protejate Natura2000% si 1 zona cu valoare naturala ridicata HNV®. Se mai gaseste in plus o
zona montana defavorizata pe suprafata orasului Tautii Magheraus®'. Suprafata totala a acestor
situri Natura 2000 este de 41.63 km? si reprezinta 5.30% din suprafata totala a teritoriului
GALMMV, cele mai mari suprafete (de peste 10 km?/comuna) fiind in comunele Gardani si
Satulung). Pentru cunoasterea in detaliu a problematicii si a situatiei la zi a site-urilor din
teritoriu, GALMMV a participat activ la proiectul Prefecturii Maramures derulat in parteneriat
cu WWF Romania®?, prin care s-au identificat custozii, administratorii si planurile de
management acestor zone, pentru pregatirea unor actiuni comune in vederea valorificarii
potentialelor acestora in favoarea dezvoltarii comunitatilor locale si a ariilor in sine (gestionare
durabila, conservarea biodiversitatii).

Poz. | Jud. Cod EU/RO Denumire Stare administrare

. . | Custode: Asociatia Profesionala
41 MM ROSCI0030 Ghails Larusilul GeoMMed. Are plan de Management

46 MM/ SM | ROSCIOZ75 Barsau Somcuta | Fard custode (implicit APM MM )

Miilociu | FAra administrator (de stabilit Apele
50 | MM/SJ | ROSPAD114 ag"L’!’l mm_ ROMANE sau APM SJ 53y APM MM )

s | roscioazs 1 | Semesul. Inferior | Agentia WL@ Rentry Aril Maturale
- Broteiate:

MM ROSCI0202 Bozinta * %ggma bationala. peniru Al Naturale

Nevoile specifice ale zonelor Natura 2000 vor putea fi abordate la nivel macro de catre
administratorii/custozii sau proprietarii terenurilor (UAT-uri, Privati) prin planurile de
management orientate catre mentinerea diversitatii biologice si a valorii de mediu, pastrand
resursele naturale aflate in general in stare buna de conservare. Prin perspectiva
managementului durabil, sprijinul prevazut in prezenta masura se va acorda cu prioritate
actiunilor de evidentiere a importantei conservarii patrimoniului natural de mediu, insa va fi
orientat si catre investitii neproductive de promovare a siturilor printr-o informare orientata
de la rutele principale de acces catre arie cat si repere catre speciile de plante, animale sau
habitate naturale valoroase. Se va facilita astfel constientizarea folosirii sustenabile a zonelor
Natura 2000, intr-o relatie de generare a beneficiilor mutuale om-natura. Prin conservarea
zonelor, acestea vor constitui un punct de atractie pentru turistii de nisa (ecoturisti turism pe
biciclete). Localnicii vor putea oferi turistilor de nisa ajunsi aici servicii si produse locale in
general si mai ales produse primare din gama produse recoltate in stare salbatica de origine
vegetala sau animala, (ciuperci, bace, melci etc.) specifice zonei si pe care GALMMV le include
in eligibilitatea schemelor de calitate gama de produse cu potential traditional.

Corelare cu analiza SWOT si justificarea alegerii masurii: Existenta ariilor protejate
Natura 2000 si zone cu valoare naturala ridicata in teritoriul GAL, dar fara acces corespunzator,
potential nevalorificat.

Obiective de dezvoltare rurala: Masura contribuie la atingerea obiectivului de dezvoltare
rurala art. 4 lit. b din Reg. (UE) nr. 1305/2013: asigurarea gestionarii durabile a resurselor
naturale si combaterea schimbarilor climatice.

2 http://madr.ro/informari-dezvoltare-rurala/informari/actualitate-pndr-2014-

2020/download/1994 9f17599376e2c9881422552a7af355e5.html

3 http://madr.ro/informari-dezvoltare-rurala/informari/actualitate-pndr-2014-

2020/download/1996_8886b75fbd82e2898b8d1d803dd9adba.html

3 http: //www.apia.org.ro/files/pages_files/Lista_unit%C4%83%C5%A3ilor_administrativ-teritoriale_din_PNDR._Anexa_4A_-
Zone_defavorizate.pdf

32 http: //www.prefecturamaramures.ro/dezbaterepublica/natura-2000-maramures/
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http://www.prefecturamaramures.ro/dezbaterepublica/natura-2000-maramures/

Obiectiv specific al masurii: Promovarea patrimoniului natural din sit-urile Natura 2000
prin elemente de informare si accesibilizare, in vederea constientizarii valorii de mediu si a
potentialului economic al acestuia. Integrarea Ariilor Protejate in retelele fizice si logice ale
GALMMV.

Masura contribuie la prioritatea P4 - refacerea, conservarea si consolidarea ecosistemelor
care sunt legate de agricultura si silvicultura, lit. a - refacerea, conservarea si dezvoltarea
biodiversitatii, inclusiv in zonele Natura 2000 si in zonele care se confrunta cu constrangeri
naturale sau cu alte constrangeri specifice, a activitatilor agricole de mare valoare naturala,
precum si a starii peisajelor europene, prevazuta la art. 5, Reg. (UE) nr. 1305/2013.

Masura corespunde obiectivelor art. 17 (1) lit. d constituie investitii neproductive legate
de indeplinirea obiectivelor din domeniul agromediului si al climei urmarite in cadrul
prezentului regulament, inclusiv biodiversitatea, starea de conservare a speciilor si habitatelor,
precum si investitii care sporesc valoarea de utilitate publica a unei zone Natura 2000 sau a
altor sisteme cu inalta valoare naturala care urmeaza sa fie definite in
program, din Reg. (UE) nr. 1305/2013.

Masura contribuie la Domeniul de Interventie 4A - refacerea, conservarea si dezvoltarea
biodiversitatii,inclusiv in zonele Natura 2000 si in zonele care se confrunta cu constrangeri
naturale sau cu alte constrangeri specifice, a activitatilor agricole de mare valoare naturala,
precum si a starii peisajelor europene, prevazut la art. 5, Reg. (UE) nr. 1305/2013.

Masura contribuie la obiectivele transversale legate de inovare, de protectia mediului si
de atenuarea schimbarilor climatice si de adaptarea la acestea, in conformitate cu Reg. (UE)
nr. 1305/2013).

Complementaritatea cu alte masuri din SDL: Masura M4/4A - Investitii neproductive in
gestionarea zonei Natura 2000 avand ca beneficiari directi - grup tinta administratorii ariilor
protejate, ONG-uri de mediu, proprietarii de terenuri (agricole, forestiere) sau UAT-urile pe
raza carora se afla ariile protejate este complementara cu masura M7/6B - Investitii in
infrastructuri mici, avand ca beneficiari directi UAT-urile din zona.

Sinergia cu alte masuri din SDL: Masura M4/4A Investitii neproductive in gestionarea zonei
Natura 2000 nu este sinergica cu alte masuri, fiind singura masura din strategie care contribuie
la prioritatea P4 - refacerea, conservarea si consolidarea ecosistemelor care sunt legate de
agricultura si silvicultura.

2. Valoarea adaugata a masurii:

Existenta ariilor protejate Natura 2000 reprezinta un atu pentru intreaga zona. Din pacate
importanta acestor situri este foarte putin cunoscuta, in principal datorita lipsei de informare
asupra accesului catre ele si evidentierii elementelor valoroase ce alcatuiesc biodiversitatea in
ansamblu. Operatiunile eligibile in cadrul acestui sprijin, vor genera activitati ce nu exista in
niciuna din arii si pot fi privite ca un prim pas in abordarea unei initiative inovative de
constientizare a valorii patrimoniului de mediu. Masura va genera vizibilitate ariei, oferind
totodata un grad marit de atractivitate si accesibilitate, dar si premisa identificarii unor alte
surse nationale de finantare care sa ajute in viitor la cresterea valorii de utilitate publica.
Masura propusa aduce valoare adaugata pachetului de masuri GALMMYV prin viziunea integrarii
ariilor protejate Natura2000 in sistemul economico-social si de mediu.

3. Trimiteri la alte acte legislative:

Legislatie europeana: Reg. (UE) nr. 1303/2013; Reg. (UE) nr. 1305/2013; Reg. (UE) nr.
807/2014; Directiva Habitate 92/ 43/ CEE; Directiva Pasari 2009/ 147/ CE
Legislatie nationala: Ordinul Ministrului Mediului si Padurilor nr. 2387/2011 pentru
modificarea Ordinului ministrului mediului si dezvoltarii durabile nr. 1964/2007 privind
instituirea regimului de arie naturala protejata a siturilor de importanta comunitara, ca parte
integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 in Romania; H.G. nr. 971 din 2011 pentru
modificarea si completarea H.G. nr. 1284/2007 privind declararea ariilor de protectie
speciala avifaunistica ca parte integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 in
Romania; ORDIN nr. 46 din 12 ianuarie 2016 privind instituirea regimului de arie naturala
protejata si declararea siturilor de importanta comunitara ca parte integranta a retelei ecologice
europene Natura 2000 in Romania
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4. Beneficiari directi/indirecti (grup tinta)

Beneficiarii directi sunt Administratorii (custozii) ariilor protejate Natura 2000, , ONG-uri
de mediu in parteneriate cu autoritatile, necesare legalitatii actiunilor, proprietarii de terenuri
agricole sau forestiere, . Beneficiari indirecti sunt persoane fizice, persoane juridice, cu
locuinta, sediul sau punctul de lucru situat in zona care vor beneficia de valoarea adaugata
adusa zonei.

5. Tip de sprijin:
e Rambursarea costurilor eligibile suportate si platite efectiv;
e Plati in avans, cu conditia constituirii unei garantii bancare sau a unei garantii echivalente

corespunzatoare procentului de 100 % din valoarea avansului, in conformitate cu art. 45

(4) si art. 63 ale Reg. (UE) nr. 1305/2013, numai in cazul proiectelor de investitii;

6. Tipuri de actiuni: eligibile si neeligibile:

Sunt sprijinite urmatoarele actiuni (eligibile): Investitii tangibile si/sau intangibile ce au
legatura cu indeplinirea obiectivelor de biodiversitate, starea de conservare a speciilor si
habitatelor, precum si investitii care sporesc valoarea de utilitate publica a unei zone Natura
2000.

Actiuni neeligibile: Cheltuieli cu investitiile ce fac obiectul dublei finantari care vizeaza
aceleasi costuri eligibile; cheltuieli in conformitate cu art. 69, alin (3) din R (UE) nr. 1303/2013
si anume: dobanzi debitoare; taxa pe valoarea adaugata, cu exceptia cazului in care aceasta
nu se poate recupera in temeiul legislatiei nationale privind TVA-ul sau a prevederilor specifice
pentru instrumente financiare; Investitii asociate obiectivelor Art. 21, 28, 30, 31 din Reg. (EU)
1305/2013.

7. Conditii de eligibilitate: Proiectul trebuie sa se incadreze in cel putin unul dintre
tipurile de activitati sprijinite prin masura; Studii/analize de impact - in cazul investitiilor; Corelarea
activitatilor cu obiectivele planului de management; Solicitantul trebuie sa se incadreze in categoria
beneficiarilor eligibili mentionati in fisa masurii din SDL

Incadrarea zonei vizate in lista ariilor protejate Natura 2000 sau zone cu valoare naturald

ridicata din UAT-uri conform tabelului:

Arii protejate Natura 2000:

107083 | ASUAJU DE SUS Barsau - Somgeuta ROSCI0275 2.97

107118 BAITA DE SUB CODEU Barsau - Somcuta ROSCI0ZTS 2.70

108106 | FARCASA Barsiu - Somguta ROSCI0275 1.75

179855 | GARDANI Barsiu - Somguta ROSCI0275 11.71
108268 MIRESU MARE Barsau - Somcuta ROSCIOZTS 0.49

108918 | SALSIG Barsdu - Somcuta ROSCI0275 2.02

108712 | SATULUNG Barsiu - Somgcuta ROSCI0275 11.77
108491 REMETEA CHIOARULUI Cheile Lapusului ROSCI0030 2.42

108268 | MIRESU MARE Cursul Mijlogiy al Somesului | ROSPAO114 5.80

107010 | Ardusat Somesul Inferior ROSCI0436 0.81

107662 CicirLﬁu ﬁgmgnglnfeﬁor ROSCI0436 0.74
138618 | Pomi (jud.Satu Mare) | Somesul Inferior ROSCIO436 2.41

106461 | [autii Magheraus Somesuyl Inferior ROSCID436 1.02
106461 | [autii Masheraus Bozdnta ROSCID302 0.2

Zone cu valoare naturala ridicata:
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8. Criterii de selectie:
Criterii LEADER: -

Criterii specifice masurii: Suprafata deservita; Valoarea de utilitate publica a zonei Natura

2000 sau zona cu inalta valoare naturala propusa prin proiecte; Numar
UAT uri incluse.

Sit-uri incluse; Numar

Observatie: Punctele 6,7,8 vor fi detaliate in documetele de implementare fdrd a aduce

atingere Art. 49 din Reg. (EU) 1305/2013.
9. Sume (aplicabile) si rata sprijinului:

Masura implica operatiuni de utilitate publica negeneratoare de venit, si prin urmare
intensitatea sprijinului este de 100%, in conformitate cu limitele maxime permise de ANEXA ||
- SUME SI RATE DE SPRIJIN la Reg. (EU) 1305/2013 - Art. 17(4). Valoarea maxima a unui proiect
este de 28342 5.000 EUR. Se vor aplica regulile de ajutor de minimis in vigoare, conform

prevederilor Regulamentului UE nr. 1407/2013.
10. Indicatori de monitorizare:

Indicatori LEADER: Suprafata totala deservita; Cheltuieli publice totale 28342 5.000 €
Indicatori specifici masurii: Numar estimat proiecte - 1; Numar de actiuni de cresterea

vizibilitatii ariilor Natura 2000 ; Numar actiuni legate de imbunatatirea

mediuluiAcestia vor fi

monitorizati si evaluati in conformitate cu prevederile Art.34 din Reg. (UE) nr. 1303/2013, prin

Planul de Evaluare ce va fi elaborat in perioada de implementare

Fig.M4/4A. Logica de Interventie a masurii:

- Nevoia
024. Imbunatatirea colaborarii intre actorii din mediul rural

lerarhia Indicatorilor

|
lerarhia
Obiectivelor

L 2

Indic de Context UE RO

MMV
Indicatori A;\asura A) Refacerea, conservarea si dezvoltarea biodiversitatii,
inclusiv in zonele Natura 2000 si in zonele care se confrupta =
constrangeri naturale sau cu alte constr ; Cifice, a
activitatilor agricole de m € naturala, precum si a
Impact : ’ = ’

peisajelor europene

Obiective Globale
PAC 2020 / PNDR :
Obiective Globale
PNDR :
02.Gest. Durabila a res. nat
Dom. Interv.DIl.4
Priori. 4A

Crestere economica/ Economia Rurala/
Diversificare/Asociere pentru LASC/Locuri

\

1

de munca /Venit crescute catre
Producatori si Procesator

Rezultat
Numar “exploatatii” (forestiere, pasuni,
etc) cu tehnologie imbunatatita/VUP :

Obiective Specifice/ Masurii
Sprijin pentru cresterea valorii de
utilitate publica a zonelor Natura 2000
si ZMB din GALMMV, Pastrarea
Peisajului Rural si ameliorarea mediului

Marcaje ecoturistice ,

*

trasee bike , harti

'

Realizare :

Numarul investitiilor neprod. care 4

beneficiaza de sprijin pt. cresterea VUP a
zonelor N2000

Obiective Operationale/
Identificarea si Marcarea Zonelor de
utilitate publica (eco turism ) : Trasee]
leco /poteci / ciclo/ river , Harti / www|
,Locuri de interes special -biodiv,
Integrare in reteua GALMMV_BikeNET
ICorelare cu Planurile de management si

investitii neproductive care sporesc cu PUG /UAT
7 N M4/4A valoarea de utilitate publica (VUP)
a unei zone Natura 2000 g

MASURA

Input= Conditii
necesare (resurse) pt
declansarea
activitatilor

Model conform Logica de interventie si indicatorii conform pag.4/ :
http://ec.europa.eu/agriculture/rurdev/eval/guidance/note_b_ro.pdf
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Denumirea masurii: infiintarea de activitati neagricole startup M5/6A

Mdsura este aplicatd in Teritoriul GAL Maramures Vest si in perioada 2012-2015, nefiind o
mdsurd inovativd. Necesitatea implementdrii ei este datd de numdrul mic de IMM-uri si lipsa
oportunitdtilor de gdsire de locuri de muncd pentru localnici. Mdsura se integreazd in strategia
GAL Maramures Vest tintind sustinerea microintreprinderilor si IMM-urilor neagricole,
generatoare de noi locuri de muncd. Scopul Mdsurii este infiintatea de minimum 6 firme si
crearea astfel a minimum 6 noi locuri de muncd.

CODUL Masurii: M5/6A
Tipul masurii: CJ INVESTITII
(] SERVICII
v SPRIJIN FORFETAR
11.Descrierea generala a masurii, inclusiv a logicii de interventie a acesteia si a contributiei

la prioritatile strategiei, la domeniile de interventie, la obiectivele transversale si a

complementaritatii cu alte masuri din SDL.

Context European si National: Strategia EU 2020° isi propune ca si prim obiectiv:
(1): Ocuparea fortei de munca, o rata de ocupare a fortei de munca de 75 % in randul populatiei
cu varste cuprinse intre 20 si 64 de ani. Situatia fortei de munca in mediul rural/national:
Sectorul agricol furnizeaza inca aproximativ 30 % din totalul locurilor de munca in Romania,
cea mai mare rata la nivelul UE, de sase ori mai mare decat media UE. Alte doua procente din
forta de munca lucreaza in industria alimentara. Avand o structura de varsta nefavorabila (doar
7 % din totalul fermierilor sunt tineri fermieri), cei care lucreaza in sectorul agricol au un nivel
scazut de educatie formala si de competente.Exista o nevoie puternica de perfectionare a
competentelor profesionale in sectorul agricol si de promovare, in acelasi timp, a diversificarii
economice in zonele rurale (doar 18 % din intreprinderile mici si mijlocii neagricole se afla in
zonele rurale), pentru a crea noi locuri de munca, pentru a reduce dependenta de sectorul
agricol si pentru a creste veniturile rurale. Infrastructura de baza si accesul la servicii in zonele
rurale sunt in continuare de slaba calitate si insuficient dezvoltate, 40 % din populatia rurala
fiind expusa riscului de saracie si de excluziune sociala. Zonele rurale joaca un rol socio-
economic important in Romania deoarece acestea reprezinta mare parte din suprafata totala a
Romaniei, fiind locuite de aproape jumatate din populatie. Prin sub-masurile care vizeaza
dezvoltarea activitatilor non-agricole in mediul rural, aceste zone ar putea beneficia de o buna
dezvoltare a afacerilor care ar conduce la reducerea saraciei existente in zonele rurale.
Sprijinirea crearii si dezvoltarii microintreprinderilor si intreprinderilor mici in domenii non-
agricole va crea noi locuri de munca in zonele rurale si va conduce la absorbtia surplusului
fortei de munca din sectorul agricol. Stimularea activitatilor de productie, serviciilor de agro-
turism, sanitar-veterinare si medicale va creste gradul de atractivitate al zonelor rurale,
reducand astfel tendinta rezidentilor de a migra spre mediul urban in cautarea unor noi
oportunitati socio-economice.

Strategia pentru dezvoltarea sectorului agroalimentar pe termen mediu si lung orizont 2020-
2030®* MADR stabileste: Dezvoltarea teritoriala echilibrata a economiei rurale agricole si
nonagricole, extinderea IMM-urilor rurale si cresterea gradului de ocupare, prin sustinerea cu
preponderenta a populatiei rurale active tinere; Restrangerea zonelor rurale defavorizate si a
saraciei rurale severe.

Context Local: Numarul intreprinderilor inregistrate la ONRC este de 587, cu un numar de
4715 salariati in 2014 conform bilantului®. Dintre acestea, primele 3 firme ca numar de salariati
sunt intreprinderi mari, intreprinderile mici si mijlocii sunt in numar de 38, avand un numar de
1342 salariati, restul firmelor inregistrate sunt microintreprinderi, in numar de 546. Dintre

33 http://ec.europa.eu/europe2020/europe-2020-in-a-nutshell/targets/index ro.htm
34 hitp://ec.europa.eu/agriculture/rural-development-2014-2020/country-files/ro/factsheet _ro.pdf
35 http://madr.ro/docs/agricultura/strategia-agroalimentara-2020-2030.pdf

36 http://www.mfinante.ro/agenticod.html
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acestea, 367 microintreprinderi figureaza ca avand 0 angajati. Aceste firme activeaza in
domeniile primar, secundar si tertiar: agricultura, cresterea animalelor, exploatari forestiere,
extractia materialelor de constructii, servicii, comert, turism, etc. Procentul populatiei active
- salariati din totalul populatiei la nivel de localitate nu este uniform in teritoriu. Numarul
mediu de salariati care domiciliaza in teritoriul GAL este de 6779, fiind inregistrati si 780
someri.

Corelare cu analiza SWOT si justificarea alegerii masurii: Masura tinteste dezvoltarea de
noi microintreprinderi si IMM-uri si crearea de noi locuri de munca in toate sectoarele neagricole
unde exista oportunitati, inclusiv in sectorul tertiar unde exista in prezent deficit in asigurarea
de servicii turistice, contribuind in acest fel la dezvoltarea generala a zonei. Aceasta masura
va contribui la dislocarea populatiei active din agricultura spre alte sectoare. In analiza
SWOT/Economie la puncte slabe se mentioneaza cele 28557 persoane ocupate in agricultura,
sector primar, un numar foarte mare in comparatie cu cei 1342 angajati in microintreprinderi
si IMM-uri. Acest raport trebuie modificat inspre sectoarele secundare si tertiare, prin
sprijinirea potentialilor antreprenori, sprijin care va contribui si la crearea de noi locuri de
munca.

Obiective de dezvoltare rurala: Masura contribuie la atingerea obiectivului de dezvoltare
rurala art. 4 lit. c din Reg. (UE) nr. 1305/2013: obtinerea unei dezvoltari teritoriale echilibrate
a economiilor si comunitatilor rurale, inclusiv crearea si mentinerea de locuri de munca.

Obiectiv specific al masurii: Sustinerea infiintarii de intreprinderi noi, start-up pe sectoare
de activitati neagricole noi sau slab dezvoltate.

Masura contribuie la prioritatea P6 - Promovarea incluziunii sociale, a reducerii saraciei si
a dezvoltarii economice in zonele rurale, lit. a - facilitarea diversificarii, a infiintarii si a
dezvoltarii de intreprinderi mici, precum si crearea de locuri de munca, prevazuta la art. 5,
Reg. (UE) nr. 1305/2013.

Masura corespunde obiectivelor art. 19 (1) lit. a, (ii - Ajutor la infiintarea de intreprinderi
pentru activitati neagricole in zonele rurale din Reg. (UE) nr. 1305/2013.

Masura contribuie la Domeniul de Interventie 6A - Facilitarea diversificarii, a infiintarii si
a dezvoltarii de intreprinderi mici, precum si crearea de locuri de munca, prevazut la art. 5,
Reg. (UE) nr. 1305/2013

Masura contribuie la obiectivele transversale legate de inovare, de protectia mediului si
de atenuarea schimbarilor climatice si de adaptarea la acestea, in conformitate cu Reg. (UE)
nr. 1305/2013).

Complementaritatea cu alte masuri din SDL: Masura M5/6A - Infiintarea de activitati
neagricole startup este complementara cu masurile: M1/1A - Cooperare, M2/2A - Investitii in
active fizice, M3/3A - Scheme de calitate pentru produse agricole si alimentare, M6/6A -
Dezvoltarea de activitati neagricole, avand in comun acelasi grup tinta format din fermieri.

Sinergia cu alte masuri din SDL: Masura M5/6A - Infiintarea de activitati neagricole startup
este sinergica cu masurile: M6/6A - Dezvoltarea de activitati neagricole, M7/6B - Investitii in
infrastructuri mici, M8/6B - Investitii pentru acces la transport al comunitatilor in risc de
excluziune sociala (in special minoritatea roma), M9/6C - Infrastructura de banda larga in
spatiul rural, toate contribuind la prioritatea P6 - Promovarea incluziunii sociale, a reducerii
saraciei si a dezvoltarii economice in zonele rurale.

12. Valoarea adaugata a masurii:

Sustinerea initiativelor in domenii economice noi, inexistente, cat si a celor care adopta
solutii noi pentru eficientizarea activitatii din domenii slab dezvoltate de la nivelul teritoriului
reprezinta o abordare inovativa a dezvoltarii sectorului neagricol. Data fiind evidentierea clara
a doua categorii de antreprenori, identificati in cadrul intalnirilor de animare, se doreste ca
aceasta masura sa sustina direct persoanele fizice din afara domeniului agricol, ce isi deschid
pentru prima data o afacere intr-un domeniu nou inexistent sau slab dezvoltat in zona GAMMV.
Masura este adaptata strict acestei categorii de potentiali beneficiari si va oferi sprijinul
necesar infiintarii afacerilor start-up. Pe langa acest aspect integrarea de echipamente ce
folosesc energie din surse regenerabile, alaturi de dezvoltarea unei imagini proprii/branding
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pentru serviciile/produsele ce vor rezulta contribuie de asemenea la obiectivele de clima si
inovare.

13. Trimiteri la alte acte legislative:

Legislatie europeana: Regulamentul (UE) Nr. 1336/2013 de modificare a Directivelor
2004/17/CE, 2004/18/CE si 2009/81/CE ale Parlamentului European si ale Consiliului in ceea
ce priveste pragurile de aplicare pentru procedurile de atribuire a contractelor de achizitii;
Regulamentul (UE) Nr. 1306/2013 privind finantarea, gestionarea si monitorizarea politicii
agricole comune; Regulamentul (CE) nr. 1407/2013;

Legislatie nationala: Legea nr. 31/1990 din 16 noiembrie 1990 privind societatile
comerciale; Ordonanta de Urgenta nr. 44 din 16 aprilie 2008 privind desfasurarea activitatilor
economice de catre persoanele fizice autorizate, intreprinderile individuale si intreprinderile
familiale; Ordonanta de Urgenta a Guvernului (OUG) Nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor
de achizitie publica, a contractelor de concesiune de lucrari publice si a contractelor de
concesiune de servicii cu modificarile si completarile ulterioare; Hotararea de Guvern (HG) Nr.
925/2006 pentru aprobarea normelor de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea
contractelor de achizitie publica din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 34/2006 privind
atribuirea contractelor de achizitie publica, a contractelor de concesiune de lucrari publice si
a contractelor de concesiune de servicii.

14. Beneficiari directi/indirecti (grup tinta)

Beneficiarii directi sunt: Fermieri sau membrii unei gospodarii agricole, care isi diversifica
activitatea prin infiintarea unei activitati non-agricole in spatiul rural pentru prima data.
Persoanele fizice neautorizate nu sunt eligibile; Micro-intreprinderi si intreprinderi mici
existente din spatiul rural, care isi propun activitati non-agricole, pe care pe care nu le-au mai
efectuat pana la data aplicarii pentru sprijin; Micro-intreprinderi si intreprinderi mici noi,
infiintate in anul depunerii aplicatiei de finantare sau cu o vechime de maxim 3 ani fiscali, care
nu au desfasurat activitati pana in momentul depunerii acesteia (start-ups). Beneficiari
indirecti sunt: locuitorii zonei pentru serviciile diversificate/dezvoltate si persoane care cauta
locuri de munca pentru angajare la firmele ce creaza locuri de munca.

15. Tip de sprijin:

e Suma forfetara. Sprijinul se acorda in cel putin doua rate pe o perioada de maximum cinci
ani. Ratele pot fi degresive. Plata ultimei rate, este conditionata de implementarea
corecta a planului de afaceri.

16. Tipuri de actiuni: eligibile si neeligibile:

Sunt sprijinite urmatoarele actiuni (eligibile): Sprijinul se acorda pentru activitatile
prevazute pentru indeplinirea obiectivelor din cadrul Planului de Afaceri (PA). Toate
cheltuielile propuse prin PA, inclusiv capital de lucru si capitalizarea intreprinderii si activitatile
relevante pentru implementarea corecta a PA aprobat, pot fi eligibile, indiferent de natura
acestora.

Actiuni neeligibile: Nu sunt eligibile cheltuielile cu achizitionarea de utilaje si echipamente
agricole aferente activitatii de prestare de servicii agricole, in conformitate cu Clasificarea
Activitatilor din Economia Nationala, precum si producerea si comercializarea produselor din
Anexa | din Tratat; Cheltuieli cu investitiile ce fac obiectul dublei finantari care vizeaza aceleasi
costuri eligibile; cheltuieli in conformitate cu art. 69, alin (3) din R (UE) nr. 1303/2013 si
anume: dobanzi debitoare; taxa pe valoarea adaugata, cu exceptia cazului in care aceasta nu
se poate recupera in temeiul legislatiei nationale privind TVA-ul sau a prevederilor specifice
pentru instrumente financiare; scheme ce fac obiectul Art. 29 din Reg. (EU) 1305/2013.

17. Conditii de eligibilitate

e Solicitantul prezinta unui plan de afaceri;

e Proiectul trebuie sa se incadreze in cel putin unul dintre tipurile de activitati sprijinite prin
masura;

e Asumarea inceperii implementarii planului de afaceri in termen de noua luni de la data
deciziei de acordare a ajutorului;
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Sediul social si punctele de lucru ale solicitantului trebuie sa fie in teritoriul GAL;
Activitatea aferenta codului CAEN propus prin proiect nu a mai fost desfasurata ;
Solicitantii eligibili, persoane juridice sau infintate in baza OUG nr. 44/2008, precum si cei
care detin calitatea de asociati/actionari ai unei persoane juridice, pot beneficia o singura
data de sprijinul financiar nerambursabil acordat prin Masura 19 ”Dezvoltarea locala
LEADER” - Sub-masura 19.2 ”Implementarea Strategiilor de Dezvoltare Locala” si sub-
masura 6.2 ,,Sprijin pentru infiintarea de activitati neagricole in zone rurale ”

Tnaintea solicitarii celei de-a doua transe de plata, solicitantul face dovada desfasurarii
activitatilor comerciale prin productia comercializata sau prin activitatile prestate, in
procent de minim 30% din valoarea primei transe de plata (cerinta va fi verificata in
momentul finalizarii implementarii planului de afaceri);

18. Criterii de selectie:

Criterii LEADER: Locuri de munca nou create;

Criterii specifice masurii: Prioritizarea sectoarelor cu potential de crestere (textile si
pielarie, industrii creative si culturale, inclusiv mestesuguri, activitati de servicii in
tehnologia informatiei, agroturism, servicii pentru populatia din spatiul rural); Stimularea
activitatilor turistice in sensul prioritizarii activitatilor agroturistice desfasurate in zonele
cu potential turistic ridicat/destinatii ecoturistice/arii naturale protejate, care au fost
stabilite in conformitate cu Ordonanta de Urgenta nr. 142/2008 privind aprobarea Planului
de amenajare a teritoriului national; Aloca sume pentru crearea unei imagini /branding
pentru promovare cf Art.45 (2) d

Observatie: Punctele 6,7,8 vor fi detaliate in documentele de implementare fara a aduce
atingere Art. 49 din Reg. (EU) 1305/2013.
19. Sume (aplicabile) si rata sprijinului: Masura face obiectul Art. 67 (1) c, d din Reg. (EU)

1303/2013 si isi gaseste incadrarea la Art. 19(6) din Anexa Il la Reg. (EU) 1305/2013.
Valoarea maxima a sprijinului este de  50.000 € /proiect sau 70.000 € /proiect in functie
de activitatea sprijinita

Rata sprijinului de 100% din valoarea eligibila se va acorda sub forma de prima, in doua
transe de plata autorizate de AFIR, astfel: prima transa de 70% din cuantumul sprijinului
dupa semnarea Contractului de Finantare; a doua transa - 30% din cuantumul sprijinului
dupa indeplinirea tuturor obiectivelor din Planului de afaceri, fara a depasi cinci ani de la
incheierea Contractului de Finantare; Nu exista sume intermediare; in cazul
neimplementarii corecte a planului de afaceri, sumele platite, vor fi recuperate
proportional cu obiectivele nerealizate; Se vor aplica regulile de ajutor de minimis in
vigoare, conform prevederilor Regulamentului UE nr. 1407/2013;

20. Indicatori de monitorizare:

nr.

Indicatori LEADER:Locuri de munca nou create - 6; Cheltuieli publice totale € 436.393 €
Indicatori specifici masurii: Numar de intrprinderi Start up finantate - 6
Acestia vor fi monitorizati si evaluati in conformitate cu prevederile Art.34 din Reg. (UE)
1303/2013, prin Planul de Evaluare ce va fi elaborat in perioada de implementare.
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Nevoile /locuri de munca in economia rurala
021. Cresterea numarului de locuri de munca in zonele rurale
019. Reducerea gradului de saracie si a riscului de excluziune sociald
024. Imbunatitirea colaborarii intre actorii din mediul rural

lerarhia Indicatorilor

Indic de Context UE RO
MMV,

: N 6A) Facilitarea diversificarii, a infiintarii si a dezvoltarii de intreprinderi
Indicatori Masura

mici, precum si crearea de Iocuridey
Impact :
Competitivitate economica /agro
alimentara :

Integrare in Lant Alimentar /
Prin Scheme de Calitate

lerarhia
Obiectivelor

Obiective Globale
PAC 2020 / PNDR :

03. Obtinerea unei dezvoltari
teritoriale echilibrate a economiilor si
comunitatilor rurale, inclusiv crearea si
mentinerea de locuri de munca.

Dom. Interv.DI.6A
Priori. 6A

1

Obiective Specifice/ Masurii
6A Facilitarea diversificarii, al

T infiintarii si a dezvoltarii de
intreprinderi mici, precum si
crearea de locuri de munca

Rezultat

6 firme noi / 6 locuri noi de munca T

Obiective Operationale/

Realizare : Sprijin forfetar pentru
Nr. investitii : P Infiintarea a min 6 intreprinderi mici,
Sprijin pentru infiintarea de noi Noi, si creerea a min.6 noi locuri de
intreprinderi mici , munca
creatoare de locuri de munca
S Neagricole Start - Infiintarea de noi >
M5/6A activitati neagricole , Start UP

Input= Conditii necesare MASURA
(resurse) pt declansarea
activitatilor

Model conform Logica de interventie si indicatorii conform pag.4/ :
http://ec.europa.eu/agriculture/rurdev/eval/guidance/note_b_ro.pdf

Denumirea masurii : Dezvoltarea de activitati neagricole M6/6A

Mdsura este aplicatd in Teritoriul GAL Maramures Vest si in perioada 2012-2015, nefiind o
mdsurd inovativd. Necesitatea implementdrii ei este datd de fragilitatea IMM-urilor existente
si de declinul major al acestora privind numdrul de angajati si a scaderii cifrei de afaceri a
acestora. Mdsura se integreazd in strategia GAL Maramures Vest tintind sustinerea
microintreprinderilor si IMM-urilor neagricole, generatoare de noi locuri de muncd. Scopul
Mdsurii este sustinerea investitiilor pentru minimum 10 firme si crearea a minimum 10 noi
locuri de muncad.
CODUL Masurii: M6/6A
Tipul masurii: v" INVESTITII
(1 SERVICII
[ SPRIJIN FORFETAR
21.Descrierea generala a masurii, inclusiv a logicii de interventie a acesteia si a contributiei
la prioritatile strategiei, la domeniile de interventie, la obiectivele transversale si a
complementaritatii cu alte masuri din SDL.

Context European si National: Strategia EU 2020% isi propune ca si prim obiectiv:
(1): Ocuparea fortei de munca, o rata de ocupare a fortei de munca de 75 % in randul populatiei
cu varste cuprinse intre 20 si 64 de ani. Situatia fortei de munca in mediul rural/national3::

3T http://ec.europa.eu/europe2020/europe-2020-in-a-nutshell/targets/index_ro.htm
38 http://ec.europa.eu/agriculture/rural-development-2014-2020/country-files/ro/factsheet_ro.pdf
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Sectorul agricol furnizeaza inca aproximativ 30 % din totalul locurilor de munca in Romania,
cea mai mare rata la nivelul UE, de sase ori mai mare decat media UE. Alte doua procente din
forta de munca lucreaza in industria alimentara. Avand o structura de varsta nefavorabila (doar
7 % din totalul fermierilor sunt tineri fermieri), cei care lucreaza in sectorul agricol au un nivel
scazut de educatie formala si de competente.Exista o nevoie puternica de perfectionare a
competentelor profesionale in sectorul agricol si de promovare, in acelasi timp, a diversificarii
economice in zonele rurale (doar 18 % din intreprinderile mici si mijlocii neagricole se afla in
zonele rurale), pentru a crea noi locuri de munca, pentru a reduce dependenta de sectorul
agricol si pentru a creste veniturile rurale. Infrastructura de baza si accesul la servicii in zonele
rurale sunt in continuare de slaba calitate si insuficient dezvoltate, 40 % din populatia rurala
fiind expusa riscului de saracie si de excluziune sociala. Zonele rurale joaca un rol socio-
economic important in Romania deoarece acestea reprezinta mare parte din suprafata totala a
Romaniei, fiind locuite de aproape jumatate din populatie. Prin sub-masurile care vizeaza
dezvoltarea activitatilor non-agricole in mediul rural, aceste zone ar putea beneficia de o buna
dezvoltare a afacerilor care ar conduce la reducerea saraciei existente in zonele rurale.
Sprijinirea crearii si dezvoltarii microintreprinderilor si intreprinderilor mici in domenii non-
agricole va crea noi locuri de munca in zonele rurale si va conduce la absorbtia surplusului
fortei de munca din sectorul agricol. Stimularea activitatilor de productie, serviciilor de agro-
turism, sanitar-veterinare si medicale va creste gradul de atractivitate al zonelor rurale,
reducand astfel tendinta rezidentilor de a migra spre mediul urban in cautarea unor noi
oportunitati socio-economice.

Strategia pentru dezvoltarea sectorului agroalimentar pe termen mediu si lung orizont 2020-
2030 MADR stabileste: Dezvoltarea teritoriala echilibrata a economiei rurale agricole si
nonagricole, extinderea IMM-urilor rurale si cresterea gradului de ocupare, prin sustinerea cu
preponderenta a populatiei rurale active tinere; Restrangerea zonelor rurale defavorizate si a
saraciei rurale severe.

Context Local: Numarul intreprinderilor inregistrate la ONRC este de 587, cu un numar de
4715 salariati in 2014 conform bilantului®’. Dintre acestea, primele 3 firme ca numar de salariati
sunt intreprinderi mari, intreprinderile mici si mijlocii sunt in numar de 38, avand un numar de
1342 salariati, restul firmelor inregistrate sunt microintreprinderi, in numar de 546. Dintre
acestea, 367 microintreprinderi figureaza ca avand 0 angajati. Aceste firme activeaza in
domeniile primar, secundar si tertiar: agricultura, cresterea animalelor, exploatari forestiere,
extractia materialelor de constructii, servicii, comert, turism, etc. Procentul populatiei active
- salariati din totalul populatiei la nivel de localitate nu este uniform in teritoriu. Numarul
mediu de salariati care domiciliaza in teritoriul GAL este de 6779, fiind inregistrati si 780
someri.

Corelare cu analiza SWOT si justificarea alegerii masurii:

Masura tinteste sustinerea microintreprinderilor si IMM-urilor neagricole in toate sectoarele
neagricole unde exista oportunitati, inclusiv in sectorul tertiar unde exista in prezent deficit in
asigurarea de servicii turistice, contribuind in acest fel la dezvoltarea generala a zonei. Aceasta
masura va contribui la dislocarea populatiei active din agricultura spre alte sectoare. In analiza
SWOT/Economia se prezinta la puncte slabe fragilitatea celor 367 de microintreprinderi cu zero
salariati, precum si numarul de IMM-uri de sub 1/1000 de locuitori. Prin investitiile in
dezvoltarea/diversificarea microintreprinde-rilor si IMM-urilor se doreste dezvoltarea acestora
si crearea de noi locuri de munca.

Obiective de dezvoltare rurala: Masura contribuie la atingerea obiectivului de dezvoltare
rurala art. 4 lit. c din Reg. (UE) nr. 1305/2013: obtinerea unei dezvoltari teritoriale echilibrate
a economiilor si comunitatilor rurale, inclusiv crearea si mentinerea de locuri de munca.

Obiectiv specific al masurii: Facilitarea diversificarii si a dezvoltarii de microintreprinderi
si IMM, 10 firme precum si crearea de locuri de munca, minimum 10 locuri de munca.

Masura contribuie la prioritatea P6 - Promovarea incluziunii sociale, a reducerii saraciei si
a dezvoltarii economice in zonele rurale, lit. a - facilitarea diversificarii, a infiintarii si a

% http://madr.ro/docs/agricultura/strategia-agroalimentara-2020-2030.pdf
40 http://www.mfinante.ro/agenticod.html
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dezvoltarii de intreprinderi mici, precum si crearea de locuri de munca, prevazuta la art. 5,
Reg. (UE) nr. 1305/2013.

Masura corespunde obiectivelor art. 19 (1) lit. b - investitii in crearea si dezvoltarea de
activitati neagricole din Reg. (UE) nr. 1305/2013.

Masura contribuie la Domeniul de Interventie 6A - Facilitarea diversificarii, a infiintarii si
a dezvoltarii de intreprinderi mici, precum si crearea de locuri de munca, prevazut la art. 5,
Reg. (UE) nr. 1305/2013.

Masura contribuie la obiectivele transversale legate de inovare, de protectia mediului si
de atenuarea schimbarilor climatice si de adaptarea la acestea, in conformitate cu Reg. (UE)
nr. 1305/2013).

Complementaritatea cu alte masuri din SDL: Masura M6/6A - Dezvoltarea de activitati
neagricole este complementara cu masurile: M1/1A - Cooperare, M2/2A - Investitii in active
fizice, M3/3A - Scheme de calitate pentru produse agricole si alimentare, M5/6A - Infiintarea
de activitati neagricole startup, avand in comun acelasi grup tinta format din fermieri.

Sinergia cu alte masuri din SDL: Masura M6/6A - Dezvoltarea de activitati neagricole este
sinergica cu masurile: M5/6A - Infiintarea de activitati neagricole startup, M7/6B - Investitii in
infrastructuri mici, M8/6B - Investitii pentru acces la transport al comunitatilor in risc de
excluziune sociala (in special minoritatea roma), M9/6C - Infrastructura de banda larga in
spatiul rural, toate contribuind la prioritatea P6 - Promovarea incluziunii sociale, a reducerii
saraciei si a dezvoltarii economice in zonele rurale.

22. Valoarea adaugata a masurii:

Masura sustine investitii in diversificarea si dezvoltarea activitatii economice, inclusiv prin
aportul de noi tehnologii necesare in zona, mai ales investitii in echipamente performante, cu
consum redus de energie sau care folosesc energie din surse regenerabile, alaturi de
posibilitatea dezvoltarii unei imagini proprii (branding) pentru serviciile /produsele ce vor
rezulta. Se va valorifica si intelepciunea traditionala prin sustinerea de mestesuguri, turism,
ecoturism, aducand o contributie la identitatea zonei.

23. Trimiteri la alte acte legislative:

Legislatie europeana: Regulamentul (UE) Nr. 1336/2013 de modificare a Directivelor
2004/17/CE, 2004/18/CE si 2009/81/CE ale Parlamentului European si ale Consiliului in ceea
ce priveste pragurile de aplicare pentru procedurile de atribuire a contractelor de achizitii;
Regulamentul (UE) Nr. 1306/2013 privind finantarea, gestionarea si monitorizarea politicii
agricole comune; Regulamentul (CE) nr. 1407/2013;

Legislatie nationala: Legea nr. 31/1990 din 16 noiembrie 1990 privind societatile
comerciale; Ordonanta de Urgenta nr. 44 din 16 aprilie 2008 privind desfasurarea activitatilor
economice de catre persoanele fizice autorizate, intreprinderile individuale si intreprinderile
familiale; Ordonanta de Guvern nr. 26/2000 cu privire la asociatii si fundatii; Ordonanta de
Urgenta a Guvernului (OUG) Nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achizitie publica, a
contractelor de concesiune de lucrari publice si a contractelor de concesiune de servicii cu
modificarile si completarile ulterioare; Hotararea de Guvern (HG) Nr. 925/2006 pentru
aprobarea normelor de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achizitie
publica din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de
achizitie publica, a contractelor de concesiune de lucrari publice si a contractelor de
concesiune de servicii.

24. Beneficiari directi/indirecti (grup tinta)

Beneficiarii directi sunt: Microintreprinderi si intreprinderi mici neagricole existente.
Beneficiari indirecti sunt: locuitorii zonei pentru produsele si serviciile diversificate
/dezvoltate si persoane care cauta locuri de munca pentru angajare la firmele ce creaza locuri
de munca.
25.Tip de sprijin:

e Rambursarea costurilor eligibile suportate si platite efectiv;
e Plati in avans pana la 50% din ajutorul public acordat de catre agentie cu conditia
constituirii unei garantii bancare sau a unei garantii echivalente corespunzatoare
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procentului de 100 % din valoarea avansului, in conformitate cu art. 45 (4) si art 63 ale R.
(CE) nr. 1305/2013, numai in cazul proiectelor de investitii.
26. Tipuri de actiuni: eligibile si neeligibile:

Sunt sprijinite urmatoarele actiuni (eligibile): Investitii pentru  producerea si
comercializarea produselor non-agricole, cum ar fi: fabricarea produselor textile,
imbracaminte, articole de marochinarie, articole de hartie si carton; fabricarea produselor
chimice, farmaceutice; activitati de prelucrare a produselor lemnoase; industrie metalurgica,
fabricare constructii metalice, masini, utilaje si echipamente; fabricare produse electrice,
electronice, producerea de produse electrice, electronice, si metalice, masini, utilaje si
echipamente, productia de carton etc; Investitii pentru activitati mestesugaresti, cum ar fi:
Activitati de artizanat si alte activitati traditionale non-agricole (olarit, brodat, prelucrarea
manuala a fierului, lanii, lemnului, pielii etc.); Investitii legate de furnizarea de servicii, cum
ar fi: Servicii medicale, sociale, sanitar-veterinare; Servicii de reparatii masini, unelte, obiecte
casnice; Servicii de consultanta, contabilitate, juridice, audit.

Actiuni neeligibile: Prestarea de servicii agricole; Procesarea si comercializarea produselor
prevazute in Anexa 1 din Tratat; Productia de electricitate din biomasa ca si activitate
economica; Cheltuieli cu investitiile ce fac obiectul dublei finantari care vizeaza aceleasi
costuri eligibile; cheltuieli in conformitate cu art. 69, alin (3) din R (UE) nr. 1303/2013 si
anume: dobanzi debitoare; taxa pe valoarea adaugata, cu exceptia cazului in care aceasta nu
se poate recupera in temeiul legislatiei nationale privind TVA-ul sau a prevederilor specifice
pentru instrumente financiare; scheme ce fac obiectul Art. 29 din Reg. (EU) 1305/2013.
27.Conditii de eligibilitate
e Proiectul trebuie sa se incadreze in cel putin unul dintre tipurile de activitati sprijinite prin

masura
e Beneficiarul se angajeaza ca va asigura cofinantarea proiectului
e Sediul social si punctele de lucru ale trebuie sa fie in teritoriul GALMMV;
28.Criterii de selectie:

Criterii LEADER: Locuri de munca nou create;

Criterii specifice masurii: Prioritizarea sectoarelor cu potential de crestere (textile si

pielarie, industrii creative si culturale, inclusiv mestesuguri, activitati de servicii in

tehnologia informatiei, agroturism, servicii pentru populatia din spatiul rural); Stimularea
activitatilor turistice in sensul prioritizarii activitatilor agroturistice desfasurate in zonele
cu potential turistic ridicat/destinatii ecoturistice/arii naturale protejate, care au fost
stabilite in conformitate cu Ordonanta de Urgenta nr. 142/2008 privind aprobarea Planului
de amenajare a teritoriului national; Aloca sume pentru crearea unei imagini /branding

pentru promovare cf Art.45 (2)d
Observatie: Punctele 6,7,8 vor fi detaliate in documentele de implementare fdrd a aduce
atingere Art. 49 din Reg. (EU) 1305/2013.

29. Sume (aplicabile) si rata sprijinului:

e Valoarea maxima a sprijinului este de 56684 euro

e Rata sprijinului este de 70%, dar poate creste pana la 90% pentru solicitantii care desfasoara
activitati de productie, servicii medicale, sanitar-veterinare si agro-turism;

e Se vor aplica regulile de ajutor de minimis in vigoare, conform prevederilor Regulamentului

UE nr. 1407/2013
30. Indicatori de monitorizare:

Indicatori LEADER: Locuri de munca nou create: 10; Cheltuieli publice totale: 566840 €

Indicatori specifici masurii: Numar de intrprinderi finantate: 10;

Acestia vor fi monitorizati si evaluati in conformitate cu prevederile Art.34 din Reg. (UE)
nr. 1303/2013, prin Planul de Evaluare ce va fi elaborat in perioada de implementare.

Fig. M6/6A: Logica de Interventie a Masurii
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LOGICA DE INTERVENTIE A MASURII
M6/6 A GALMMYV Dezvoltarea de activitati Neagricole

[

G AL

| lerarhia I
Obiectivelor

~

Obiective Globale

PAC 2020 / PNDR :

evoile /locuri de munca in economia rurala
021. Cresterea numarului de locuri de munca in zonele rurale

019. Reducerea gradului de saracie si a riscului de excluziune sociala

024. Tmbunitatirea colaborérii intre actorii din mediul rural

I lerarhia Indicatorilor I

6A) Facilitarea diversificarii, a infiintarii si a
Indic de Context UE RO MMV , dezvoltarii de intreprinderi mici, precum si K : _
Indicatori Masura crearea de locuri de munca; 03 Obtinerea UInEd dezvoltari
teritoriale echilibrate a economiilor si

comunitatilor rurale, inclusiv crearea si
Impact : Dezv. Economica terit mentinerea de locuri de munca.
Crestere nr. locuri de munca Dom. Interv.DI.6A
Priori. 6A

Numar Firme neagricole dezvoltate

T Obiective Specifice/ Masurii
Rezultat Facilitarea diversificarii, si a dezvoltariil
5 Investitii, in 5 firme im imm v de micro intreprinderi si IMM, precum si

dezvoltate crearea de locuri de munca

5 locuri noi de munca T

Obiective Operationale/

Realizare :

Sprijin Investitii pentru diversificare si —p Investitii In im si imm pentru diversificare si
dezvoltare 5 firme ; creare 5 locuri de dezvoltare, creare lcouri de munca
munca
"

Dezvoltarea de activitati Neagricole
Input= Conditii necesare iMM
(resurse) pt declansarea M6/6A
activitatilor MASURA M6/6A

Model conform Logica de interventie si indicatorii conform pag.4/ :
http://ec.europa.eu/agriculture/rurdev/eval/guidance/note_b_ro.pdf

Denumirea masurii: Investitii in Infrastructuri Mici M7/6B

Mdsura a fost aplicatd in Teritoriul GAL Maramures Vest si in perioada 2012 - 2015, nefiind in
acest sens o mdsurd inovativd. Necesitatea implementdrii ei este datd de nevoia reald de
infrastructuri atat interne UAT-urilor cat si intre UAT- uri in intreg teritoriul, componentd
esentiald a Indicelui IDU - Grad de Sdrdcie. Ca si componentd majord a strategiei GAL
Maramures Vest 2020, reteaua de infrastructuri mici (bazatd pe drumurile Comunale) este
scheletul viziunii de dezvoltare a teritoriului cu abordare de jos in sus (de la infrastructuri la
structuri economice). Mdsura se integreazd in proiectul global GAL Maramures Vest tintind
sustinerea dezvoltdrii integrate a teritoriului.
CODUL Masurii: M7/6B
Tipul masurii: v" INVESTITII

(] SERVICII

[ SPRIJIN FORFETAR
31.Descrierea generala a masurii, inclusiv a logicii de interventie a acesteia si a contributiei

la prioritatile strategiei, la domeniile de interventie, la obiectivele transversale si a

complementaritatii cu alte masuri din SDL.

Documente referinta EU*': Fisa masurii Servicii de baza si reinnoirea satelor in zonele
rurale Articolul 20 din Regulamentul (UE) nr. 1305/2013 a Parlamentului si Consiliului
European:

Context European si National: Multe zone rurale din Uniune in prezent sufera din cauza
tendintelor negative referitoare la dezvoltarea sociala si economica, adeseori legate de
probleme de imbatranirea populatiei, caracterul indepartat al regiunilor, raritatea
oportunitatilor pentru gasirea de locuri de munca si niveluri scizute de calitate a vietii. In
consecinta, masura sustine interventii in ceea ce priveste stimularea cresterii si promovarea
sustenabilitatii socio-economice si de mediu in zonele rurale, in special prin dezvoltarea
infrastructurii locale (inclusiv telecomunicatii rapide si ultrarapide, energie regenerabila si

' http://www.madr.ro/axa-leader/leader-2014-2020/fise-template-specifice-propuse-de-ce-utilizate-ca-model-orientativ-elaborare-masuri-
sdl/download/1969 2156e98cee569ea863d7f6d60ed7f5a6.html
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infrastructura sociald) si servicii de baza locale (inclusiv recreatie, sanatate, cultura, acces la
Tehnologii de Comunicare si Informatii) in zonele rurale precum si prin reinnoirea satelor si
activitati indreptate pentru restabilirea si reinnoirea patrimoniului cultural si natural a satelor
si a peisajelor rurale. Tn Fisa informativa privind programul de dezvoltare rurala al Romaniei
pentru perioada 2014-2020,* pag.4 se mentioneaza: “Aproape 800 de proiecte vor fi sprijinite
pentru a imbunatati infrastructura rurala la scara mica, imbunatatind astfel conditiile de viata
a aproximativ 27 % din populatia rurala. Acestea vor include investitii in drumuri locale, sisteme
de tratare a apelor uzate/de alimentare cu apa, crese, gradinite, facilitati de ingrijire a copiilor
dupa terminarea programului scolar si licee cu profil agricol. Aproape 400 de cladiri de
patrimoniu cultural local vor fi reabilitate si protejate”.

Context Local: Indicele de dezvoltare urbana pentru localitatile din teritoriul GAL
Maramures Vest este cuprins intre 47.29 si 67.90 pentru zona rurala. Exista 7 UAT- uri care
reprezinta zone sarace, avand indicele sub 55. O componenta importanta care poate duce la
cresterea acestui indice este infrastructura. In zond se gasesc arii protejate Natura 2000,
monumente, ansambluri, si situri care reprezinta monumente istorice cu valoare arhitecturala
si culturala dar care nu sunt valorificate suficient, din cauza infrastructurii de acces deficitare.

Corelare cu analiza SWOT si justificarea alegerii masurii: Masura tinteste SWOT Teritoriu
(Puncte Slabe): calitatea infrastructurilor de transport si lipsa infrastructurilor pentru transport
eco (trasee pentru biciclete samd). Pericolul major aparut ca urmare a amplasarii depozitului
ecologic Maramures in teritoriul GALMMV la Farcasa, probabil generator de trafic greu in zona,
necesita masuri rapide si active pentru protectia pietonilor, a biciclistilor si turistilor, cu rute
alternative respectiv drumurile comunale.

(Punct Tare): apropierea fata de zone turistice cu reputatie din afara GAL ului.

Obiective de dezvoltare rurala: Masura contribuie la atingerea obiectivului de dezvoltare
rurala art. 4 lit. c din Reg. (UE) nr. 1305/2013: Obtinerea unei dezvoltari teritoriale echilibrate
a economiilor si comunitatilor rurale, inclusiv crearea si mentinerea de locuri de munca.

Obiectiv specific al masurii: Investitii in crearea, imbunatatirea si extinderea tuturor
tipurilor de infrastructuri la scara mica, inclusiv investitii in domeniul energiei din surse
regenerabile si al economisirii energiei.

Masura contribuie la prioritatea P6 - promovarea incluziunii sociale, a reducerii saraciei si
a dezvoltarii economice in zonele rurale, lit b - incurajarea dezvoltarii locale in zonele rurale,
prevazuta la art. 5, Reg. (UE) nr. 1305/2013.

Masura corespunde obiectivelor art. 20 - Servicii de baza si reinnoirea satelor in zonele
rurale, (1) lit. b - Sprijin pentru investitii in crearea, imbunatatirea si extinderea tuturor
tipurilor de infrastructuri la scara mica, inclusiv investitii in domeniul energiei din surse
regenerabile si al economisirii energiei, din Reg. (UE) nr. 1305/2013

Mé&sura contribuie la Domeniul de Interventie 6B - incurajarea dezvoltarii locale in zonele
rurale, prevazut la art. 5, Reg. (UE) nr. 1305/2013.

Masura contribuie la obiectivele transversale legate de inovare, de protectia mediului si
de atenuarea schimbarilor climatice si de adaptarea la acestea, in conformitate cu Reg. (UE)
nr. 1305/2013).

Complementaritatea cu alte masuri din SDL: Masura M7/6B - Investitii in Infrastructuri Mici
este complementara cu masurile: M8/6B - Investitii pentru acces la transport al comunitatilor
in risc de excluziune sociala (in special minoritatea roma) si potential cu M4/4A - Investitii
neproductive in gestionarea zonei Natura 2000, si M9/6C - Infrastructura de banda larga in
spatiul rural, avand in comun acelasi grup tinta format din UAT-uri.

Sinergia cu alte masuri din SDL: Masura M7/6B - Investitii in Infrastructuri Mici este
sinergica cu masurile: M5/6A - Infiintarea de activitati neagricole startup, M6/6A - Dezvoltarea
de activitati neagricole, M8/6B - Investitii pentru acces la transport al comunitatilor in risc de
excluziune sociala (in special minoritatea roma), M9/6C - Infrastructura de banda larga in
spatiul rural, toate contribuind la prioritatea P6 - Promovarea incluziunii sociale, a reducerii
saraciei si a dezvoltarii economice in zonele rurale.

32. Valoarea adaugata a masurii:

2 http://ec.europa.eu/agriculture/rural-development-2014-2020/country-files/ro/factsheet _ro.pdf
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Masura este conceputa in ideea crearii unei retele de eco transport in teritoriul MMV, ca si
raspuns rapid la cresterea rapida a traficului greu in zona cu efecte directe asupra circulatiei
locuitorilor, producatorilor, comerciantilor, turistilor. Se va sustine realizarea unor prime
tronsoane ale retelei de eco transport GALMMV Bike NET*?® in intravilanul localitatilor care sa
conecteze punctele centrale: administratie, servicii sociale, targuri, si valori de patrimoniu
local, in special locuri in care fermierii /antreprenorii desfasoara sau vor desfasura activitati
economice, inclusiv in locatii de patrimoniu traditional, suri, etc. Masura va contribui la
sporirea valorii turistice a zonei prin corelarea initiativei civice cu investitiile publice. Masura
contribuie la identificarea unor solutii locale creative pentru problemele existente la nivel
local.

33. Trimiteri la alte acte legislative:

Legislatie europeana: Regulamentul (CE) nr. 1407/2013; Reg. (UE) nr. 1303/2013;

Legislatie nationala: HG nr. 28/2008 privind aprobarea continutului-cadru al documentatiei
tehnico-economice aferente investitiilor publice, precum si a structurii si metodologiei de
elaborare a devizului general pentru obiective de investitii si lucrari de interventii; HG nr. 226/
2015 privind stabilirea cadrului general de implementare a masurilor programului national de
dezvoltare rurala cofinantate din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurala si de la
bugetul de stat; OG nr. 92/2003 privind codul de procedura fiscala, republicata cu modificarile
si completarile ulterioare; Ordinul nr. 135/2010 privind aprobarea Metodologiei de aplicare a
evaluarii impactului asupra mediului pentru proiecte publice si private, cu modificarile si
completarile ulterioare; HG nr. 445/2009 privind evaluarea impactului anumitor proiecte
publice si private asupra mediului, cu modificarile si completarile ulterioare; Legea nr.
50/1991, privind autorizarea lucrarilor de constructii cu modificarile si completarile ulterioare;
OUG nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea si sanctionarea neregulilor aparute in
obtinerea si utilizarea fondurilor europene si/sau a fondurilor publice nationale aferente
acestora, cu modificarile si completarile ulterioare; OUG nr. 49/2015 privind gestionarea
financiara a fondurilor europene nerambursabile aferente politicii agricole comune, politicii
comune de pescuit si politicii maritime integrate la nivelul Uniunii Europene, precum si a
fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru perioada de programare; Legea nr. 198/2015
privind aprobarea Ordonantei Guvernului nr. 7/2010 pentru modificarea si completarea
Ordonantei Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor; HG nr. 540/2000 privind
aprobarea incadrarii in categorii functionale a drumurilor publice si a drumurilor de utilitate
privata deschise circulatiei publice, cu modificarile si completarile ulterioare.
34.Beneficiari directi/indirecti (grup tinta)

Beneficiarii directi sunt: Comunele si asociatiile acestora, conform legislatiei nationale in
vigoare. Beneficiarii indirecti sunt: locuitorii zonei pentru accesul la infrastructurile
diversificate/dezvoltate.
35.Tip de sprijin:

e Rambursarea costurilor eligibile suportate si platite efectiv;
e Plati in avans, cu conditia constituirii unei garantii bancare sau a unei garantii echivalente

corespunzatoare procentului de 100 % din valoarea avansului, in conformitate cu art. 45

(4) si art. 63 ale Reg. (UE) nr. 1305/2013, numai in cazul proiectelor de investitii;

36. Tipuri de actiuni: eligibile si neeligibile:

Sunt sprijinite urmatoarele actiuni (eligibile): Constructia, extinderea si/sau
modernizarea retelei de drumuri de interes local, cu conditia ca operatiunile relevante sa fie
implementate in conformitate cu planurile de dezvoltare a satelor si a serviciilor de baza oferite
de acestea, acolo unde exista asemenea planuri, si sa fie coerente cu orice strategie de
dezvoltare locala relevanta; Costurile generale ocazionate de cheltuielile cu constructia sau
renovarea de bunuri imobile si achizitionarea sau cumpararea prin leasing de masini si
echipamente noi, in limita valorii pe piata a activului; Onorariile pentru arhitecti, ingineri si
consultanti, onorariile pentru consiliere privind durabilitatea economica si de mediu, inclusiv

3 http://www.bikemap.net/en/route/2123599-tura-prin-tara-codrului-si-tara-chioarului-maramures/#/z10/47.49447.23.749/terrain
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studiile de fezabilitate, vor fi realizate in limita a 10% din totalul cheltuielilor eligibile pentru
proiectele care prevad si constructii - montaj si in limita a 5% pentru proiectele care prevad
simpla achizitie de bunuri. Cheltuielile privind costurile generale ale proiectului sunt: Cheltuieli
pentru consultanta, proiectare, monitorizare si management, inclusiv onorariile pentru
consultanta privind durabilitatea economica si de mediu; Taxele pentru eliberarea
certificatelor, potrivit art.45 din Regulamentul (UE) nr.1305/2013, precum si cele privind
obtinerea avizelor, acordurilor si autorizatiilor necesare implementarii proiectelor, prevazute
in legislatia nationala.

Cheltuielile privind costurile generale ale proiectului, inclusiv cele efectuate Tnaintea aprobarii
finantarii, sunt eligibile daca respecta prevederile art.45 din Regulamentul (UE) nr.1305 / 2013
si indeplinesc urmatoarele conditii: sunt prevazute sau rezulta din aplicarea legislatiei in
vederea obtinerii de avize, acorduri si autorizatii necesare implementarii activitatilor eligibile
ale operatiunii sau rezulta din cerintele minime impuse de PNDR 2014 - 2020; sunt aferente,
dupa caz: unor studii si/sau analize privind durabilitatea economica si de mediu, studiu de
fezabilitate, proiect tehnic, documentatie de avizare a lucrarilor de interventie, intocmite in
conformitate cu prevederile legislatiei in vigoare; sunt aferente activitatilor de coordonare si
supervizare a executiei si receptiei lucrarilor de constructii - montaj.

Actiuni neeligibile: Cheltuielile cu achizitionarea de bunuri si echipamente ,,second hand”;
Cheltuieli efectuate inainte de semnarea contractului de finantare a proiectului cu Exceptia,
costurilor generale definite la art. 45, alin 2 litera c) a R (UE) nr. 1305/2013 care pot fi realizate
inainte de depunerea cererii de finantare; Cheltuieli cu achizitia mijloacelor de transport
pentru uz personal si pentru transport persoane; Cheltuieli cu investitiile ce fac obiectul dublei
finantari care vizeaza aceleasi costuri eligibile; Cheltuieli neeligibile in conformitate cu art.
69, alin (3) din R (UE) nr. 1303/2013 si anume: dobanzi debitoare, cu exceptia celor referitoare
la granturi acordate sub forma unei subventii pentru dobanda sau a unei subventii pentru
comisioanele de garantare; achizitionarea de terenuri neconstruite si construite; taxa pe
valoarea adaugata, cu exceptia cazului in care aceasta nu se poate recupera in temeiul
legislatiei nationale privind TVA-ul si a prevederilor specifice pentru instrumente financiare; in
cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja
locatorului, costurile de refinantare a dobanzilor, cheltuielile generale si cheltuielile de
asigurare.

37. Conditii de eligibilitate

e Proiectul trebuie sa se incadreze in cel putin unul dintre tipurile de activitati sprijinite prin
masura

e Investitia trebuie sa fie realizata in teritoriul GAL

38.Criterii de selectie:

Criterii LEADER: Locuri de munca nou create;

Criterii specifice masurii* : Numar potential de persoane deservite; Conectivitatea, in

vederea asigurarii legaturii cu principalele cai rutiere si alte cai de transport; Rolul multiplu

al investitiei, in sensul inlesnirii accesului agentilor economici, a zonelor turistice, a

investitiilor sociale, altor investitii finantate din fonduri europene.

Observatie: Punctele 6,7,8 vor fi detaliate in documetele de implementare fara a aduce atingere
Art. 49 din Reg. (EU) 1305/2013.
39. Sume (aplicabile) si rata sprijinului:
e Valoarea maxima a sprijinului este de 28342 euro / proiect
e Rata sprijinului public nerambursabil este de 100% din totlul cheltuielilor
40. Indicatori de monitorizare:

Indicatori LEADER: Populatie neta care beneficiaza de infrastructura; Cheltuieli publice
totale: 425131 €

Indicatori specifici masurii: Numar estimat de proiecte: 15; Km de drum reabilitat pentru
pietoni; Km de drum practicabil pentru biciclisti.

44 http://portal.apdrp.ro/informatii_institutionale_dezbatere_publica_documente_supuse_dezbaterii_publice , Ghid 7.2
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Acestia vor fi monitorizati si evaluati in conformitate cu prevederile Art.34 din Reg. (UE)
nr. 1303/2013, prin Planul de Evaluare ce va fi elaborat in perioada de implementare.

Fig. M7/6B: Logica de Interventie a Masurii

LOGICA DE INTERVENTIE A MASURII MASURA M7/6B InfraMica | P
Nevoile
~ Infrastructura de baza si servicii adecvate in zonele ru

019. Reducerea gradului de saracie si a riscului de excluziune sociala
R 022. Patrimoniu local conservat GAL
024. Imbunatatirea colaborarii intre actorii din mediul rural -
lerarhia

025. Accesul la infrastructura moderna TIC N
lerarhia Indicatorilor 023. Dezvoltare locala prin abordarea LEADER 3 Obiectivelor
Obiective Globale

Indic de Context UE RO MMV ,
Indicatori Masura PAC 2020 R.1305 art.20 /

6B Tncurajarea dezvoltarii PNDR :
locale in zonele rurale 0Oiii) Diversificarea activitatilor economice, crearea de locuri de munca,
Impact : prin — imbunatatirea infrastructurii si serviciilor pentru imbunatatirea calitatii
. . ‘ - . vietii in zonele rurale
Imbunatatirea infrastructurii de baza si ’ Vietiiin s -
i T L L ] P6 promovarea incluziunii sociale, a reducerii saraciei si a dezvoltarii
a acesulul La servicii in zonele rurate e i Aenae miEE

modernizarea

. . DI : 6B Incurajarea dezvoltarii locale in zonele rurale
retelei de drumuri

T de interes local (comunale,
Rezultat vicinale, strazi) Obiective Specifice/ Masurii
Populatie neta care beneficiaza de Tncurajarea dezvoltrii locale in zonele rurale prin b)investitii in crearea,
investitii ; ==pimbunitatirea si extinderea tuturor tipurilor de infrastructuri la scara mic,

Val. Publica Investita inclusiv investitii in domeniul energiei din surse regenerabile si al
economisirii energiei;

1 ? 3
Realizare :
Numarul investitiilor in InfraMici care Obiective Operationale
beneficiaza de sprijin; P investitii in infrastructura la scard mica privind drumurile, acces fizic la
Volumul financiar al investitiei sistemele de educatie, acces fizic la patrimoniul cultural precum si

cresterea accesului populatiei rurale la infrastructura de baza si servicii.

Z

Input= Conditii necesare
(resurse) pt declansarea
\_ activitatilor

InfraMica
MASURA M7/6B InfraMica

Model conform Logica de interventie si indicatorii conform pag.4/ :
http://ec.europa.eu/agriculture/rurdev/eval/guidance/note_b_ro.pdf

Denumirea masurii: Investitii pentru acces la transport al comunitatilor in risc de
excluziune sociala (in special minoritatea roma) M8/6B

Mdsura de sprijinire a infrastructurii rurale mici a fost aplicatd in Teritoriul GAL Mara-mures
Vest si in perioada 2012- 2015, nefiind in acest sens o mdsurd inovativd. Necesita-tea
implementdrii ei este datd de nevoia reald de infrastructuri/retele in intreg terito-riul,
componentd esentiald a Indicelui IDU/Grad Sdrdcie, infrastructuri mici interne UAT-urilor in
zonele locuite de populatii defavorizate inclusiv popultia minoritd aflatd in risc de excluziune
sociald. Ca si componentd majord a strategiei GALMMV 2020, reteaua de infrastructuri mici,
bazatd pe reabilitarea componentelor drumurilor comunale este sche-letul viziunii de
dezvoltare a teritoriului cu abordare de jos in sus (de la infrastructuri la structuri economice),
motiv pentru care trebuie sd acopere toate zonele speciale /perife-rice, pentru a crea
coeziune, sanse egale de acces la educatie, servicii sociale, evitarea marginalizdrii sociale, in
zonele locuite de minoritdti nationale si in pungile de sdrdcie. Mdsura se integreazd in
proiectul global GAL Maramures Vest tintind sustinerea dezvolta-rii integrate a teritoriului.
CODUL Masurii: M8/6B
Tipul masurii: v" INVESTITII

(] SERVICII

(1 SPRIJIN FORFETAR
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41.Descrierea generala a masurii, inclusiv a logicii de interventie a acesteia si a contributiei
la prioritatile strategiei, la domeniile de interventie, la obiectivele transversale si a
complementaritatii cu alte masuri din SDL.

Documente referinta EU*°: Fisa masurii Servicii de baza si reinnoirea satelor in zonele rurale
Articolul 20 din Regulamentul (UE) nr. 1305/2013 a Parlamentului si Consiliului
European:

Context European si National: Multe zone rurale din Uniune in prezent sufera din cauza
tendintelor negative referitoare la dezvoltarea sociala si economica, adeseori legate de
probleme de imbatranirea populatiei, caracterul indepartat al regiunilor, raritatea
oportunitatilor pentru gasirea de locuri de munca si niveluri scizute de calitate a vietii. In
consecinta, masura sustine interventii in ceea ce priveste stimularea cresterii si promovarea
sustenabilitatii socio-economice si de mediu in zonele rurale, in special prin dezvoltarea
infrastructurii locale (inclusiv telecomunicatii rapide si ultrarapide, energie regenerabila si
infrastructura sociald) si servicii de baza locale (inclusiv recreatie, sanatate, cultura, acces la
Tehnologii de Comunicare si Informatii) in zonele rurale precum si prin reinnoirea satelor si
activitati indreptate pentru restabilirea si reinnoirea patrimoniului cultural si natural a satelor
si a peisajelor rurale. In Fisa informativa privind programul de dezvoltare rurala al Romaniei
pentru perioada 2014-2020,% pag.4 se mentioneaza: Aproape 800 de proiecte vor fi sprijinite
pentru a imbunatati infrastructura rurala la scara mica, imbunatatind astfel conditiile de viata
a aproximativ 27 % din populatia rurala. Acestea vor include investitii in drumuri locale, samd.

Context Local: in teritoriul Maramures Vest (MMV) exista pe langa populatia majoritara
88.1% romani si minoritati nationale, in speta: 1983 romi (4.60%) si 1516 maghiari (3.52%),
ucraineni si germani sub 0.02%, cu un total de 3519 locuitori minoritari, echivalentul unei
comune mari. In consecintd consideram necesar includerea in SDL a unei masuri dedicate
minoritatilor pentru a le sprijini explicit la accesul la infrastructuri mici de transport comunal,
tinand seama si de gruparea acestora in special in dreapta Somesului (comunele Satulung,
Remetea Chioarului si oras Tautii Magheraus), respectiv a concentrarii zonelor sarace din zona
Codru si suprapunerii acestor teritorii cu arii Natura 2000. In viziunea GALMMV 2020 realizarea
unei retele de transport pe intreg teritoriul MMV pe structura drumurilor comunale existente si
pe ideea de integrare si a unor trasee prin zonele Natura 2000 pentru reteaua GALMMV BikeNET
este baza pentru structurile de dezvoltare economica propuse in celelalte masuri, iar
minoritatile si zonele natural defavorizate inclusiv zonele albe ANCOM, trebuie integrate in
acesta eco infrastructura: traseele pietonale/trotuare, benzi pentru biciclete samd.

Corelare cu analiza SWOT si justificarea alegerii masurii: Masura finteste SWOT
Populatie/Puncte Tari: Diversitatea etnica/minoritatile etnice. Teritoriu/Puncte Slabe:
calitatea infrastructurilor de transport si lipsa infrastructurilor pentru transport eco (trasee
pentru biciclete samd). Pericolul major aparut ca urmare a amplasarii depozitului ecologic
Maramures in teritoriul GALMMV la Farcasa, probabil generator de trafic greu in zona, necesita
masuri rapide si active pentru protectia pietonilor, a biciclistilor si turistilor, cu rute alternative
respectiv drumurile comunale. Prin masura adecvata zonelor periferice din MMV, locuite si de
populatii minoritare, comunitati sarace, zone cu patrimoniu material si imaterial al
minoritatilor, se extinde aria de acoperire din zonele centrale spre cele periferice astfel incat
sa se realizeze o retea integrata a teritoriului pentru o dezvoltare armonioasa, de care sa
beneficieze cert si locuitorii minoritari.

Obiective de dezvoltare rurala: Masura contribuie la atingerea obiectivului de dezvoltare
rurala art. 4 lit. c din Reg. (UE) nr. 1305/2013: Obtinerea unei dezvoltari teritoriale echilibrate
a economiilor si comunitatilor rurale, inclusiv crearea si mentinerea de locuri de munca.

Obiectiv specific al masurii: Investitii in zonele marginalizate/periferice ale localitatilor:
zone locuite de minoritati nationale, zone sarace. Se urmareste crearea, imbunatatirea si

4 http://www.madr.ro/axa-leader/leader-2014-2020/fise-template-specifice-propuse-de-ce-utilizate-ca-model-orientativ-elaborare-masuri-
sdl/download/1969 2156e98cee569ea863d7f6d60ed7f5a6.html
46 http://ec.europa.eu/agriculture/rural-development-2014-2020/country-files/ro/factsheet _ro.pdf
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extinderea infrastructurilor de acces la transport la scara mica® in general si la participarea
la activitati de sport si recreere a grupurilor vulnerabile.

Masura contribuie la prioritatea P6 - promovarea incluziunii sociale, a reducerii saraciei si
a dezvoltarii economice in zonele rurale, lit b - incurajarea dezvoltarii locale in zonele rurale,
prevazuta la art. 5, Reg. (UE) nr. 1305/2013.

Masura corespunde obiectivelor art. 20 - Servicii de baza si reinnoirea satelor in zonele
rurale, (1) lit. b - Sprijin pentru investitii in crearea, imbunatatirea si extinderea tuturor
tipurilor de infrastructuri la scara mica, inclusiv investitii in domeniul energiei din surse
regenerabile si al economisirii energiei, din Reg. (UE) nr. 1305/2013.

Mé&sura contribuie la Domeniul de Interventie 6B - incurajarea dezvoltarii locale in zonele
rurale, prevazut la art. 5, Reg. (UE) nr. 1305/2013.

Masura contribuie la obiectivele transversale legate de inovare, de protectia mediului si
de atenuarea schimbarilor climatice si de adaptarea la acestea, in conformitate cu Reg. (UE)
nr. 1305/2013).

Complementaritatea cu alte masuri din SDL: Masura M8/6B - Investitii pentru acces la
transport al comunitatilor in risc de excluziune sociala (in special minoritatea roma) este
complementara cu masurile: M7/6B - Investitii in Infrastructuri Mici si potential cu M4/4A -
Investitii neproductive in gestionarea zonei Natura 2000, si M9/6C - Infrastructura de banda
larga in spatiul rural, avand in comun acelasi grup tinta format din UAT-uri.

Sinergia cu alte masuri din SDL: Masura M8/6B - Investitii pentru acces la transport al
comunitatilor in risc de excluziune sociala (in special minoritatea roma) este sinergica cu
masurile: M5/6A - Infiintarea de activitati neagricole startup, M6/6A - Dezvoltarea de activitati
neagricole, M7/6B - Investitii in Infrastructuri Mici, M9/6C - Infrastructura de banda larga in
spatiul rural, toate contribuind la prioritatea P6 - Promovarea incluziunii sociale, a reducerii
saraciei si a dezvoltarii economice in zonele rurale.

42. Valoarea adaugata a masurii:

3. Imbunatatirea Locuirii: imbunatatirea infrastructurii de transport va duce la rezolvarea
unei parti a problemelor de locuire®® si suport pentru regenerarea fizica si economica a
comunitatilor de romi.

4. Acces la transport® si la reteaua GALMMV NET: Exista o legatura logica intre politicile
de transport care pot contribui la excluziunea sociala sau in facilitarea incluziunii sociale.
Accesul la activitati sportive si de agrement: Dupa cum se mentioneaza in Declaratia de la
Nisa privind caracteristicile specifice ale sportului si functia sa sociala in Europa, accesul si
participarea la activitati sportive si de petrecere a timpului liber joaca un rol important in
asigurarea prevenirii grupurilor vulnerabile devin izolate si in cresterea participarii la activitati
de voluntariat in consecinta, are un impact pozitiv asupra persoanelor dezavantajate social,
grupuri si zone>

43. Trimiteri la alte acte legislative:

Legislatie europeana: Regulamentul (CE) nr. 1407/2013; Reg. (UE) nr. 1303/2013; Directiva
Consiliului Uniunii Europene nr. 2000/43/CE din 29 iunie 2000 de punere in aplicare a
principiului egalitatii de tratament intre persoane, fara deosebire de rasa sau origine etnica;
Directiva Consiliului Uniunii Europene nr. 2000/78/CE din 27 noiembrie 2000 de creare a unui
cadru general in favoarea egalitatii de tratament in ceea ce priveste incadrarea in munca si
ocuparea fortei de munca.

Legislatie nationala: HG nr. 28/2008 privind aprobarea continutului-cadru al documentatiei
tehnico-economice aferente investitiilor publice; HG nr. 226/ 2015 privind stabilirea cadrului
general de implementare a masurilor programului national de dezvoltare rurala; Ordinul nr.

47 http://ec.europa.eu/employment_social/soc-prot/soc-incl/final_joint_inclusion_report_2003_en.pdf

48 http: / /www.fundatia.ro/sites/default/files/ro_123_studiu_ro.pdf , pag.77
49 http://ec.europa.eu/employment_social/soc-prot/soc-incl/final_joint_inclusion_report_2003_en.pdf
0 http://ec.europa.eu/employment_social/soc-prot/soc-incl/final_joint_inclusion_report_2003_ en.pdf
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135/2010 privind aprobarea Metodologiei de aplicare a evaluarii impactului asupra mediului
pentru proiecte publice si private; HG nr. 445/2009 privind evaluarea impactului anumitor
proiecte publice si private asupra mediului; Legea nr. 50/1991, privind autorizarea lucrarilor
de constructii; OUG nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea si sanctionarea neregulilor
aparute in obtinerea si utilizarea fondurilor europene; OUG nr. 49/2015 privind gestionarea
financiara a fondurilor europene nerambursabile aferente politicii agricole comune; Legea nr.
198/2015 privind regimul drumurilor; HG nr. 540/2000 privind aprobarea incadrarii in categorii
functionale a drumurilor publice si a drumurilor de utilitate privata; Legea nr. 30/1994 privind
ratificarea Conventiei pentru apararea drepturilor omului si a libertatilor fundamentale; Legea
nr. 33/1995 privind ratificarea Conventiei cadru pentru protectia minoritatilor nationale; Legea
nr. 116/2002 privind prevenirea si combaterea marginalizarii sociale; OG nr. 137/2000 privind
prevenirea si sanctionarea tuturor formelor de discriminare; HG nr. 1149/2002 pentru
aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 116/2002 privind
prevenirea si combaterea marginalizarii sociale; HG nr. 1071/2013 privind aprobarea Strategiei
Nationale pentru Ocuparea Fortei de Munca 2014 - 2020 si a Planului de actiuni pe perioada
2014-2020 pentru implementarea Strategiei nationale; Ordinul ministrului educatiei, cercetarii
si tineretului nr. 1540/2007 privind interzicerea segregarii scolare a copiilor romi si aprobarea
Metodologiei pentru prevenirea si eliminarea segregarii scolare a copiilor romi.

44.Beneficiari directi/indirecti (grup tinta)

Beneficiarii directi sunt: Comunele si asociatiile acestora, conform legislatiei nationale in
vigoare. Beneficiarii indirecti sunt: locuitorii zonei pentru accesul la infrastructurile
diversificate/dezvoltate, locuitorii comunitatilor aflati in risc de excluziune sociala, in special
minoritatea roma.

45, Tip de sprijin:
e Rambursarea costurilor eligibile suportate si platite efectiv;
e Plati in avans, cu conditia constituirii unei garantii bancare sau a unei garantii echivalente

corespunzatoare procentului de 100 % din valoarea avansului, in conformitate cu art. 45

(4) si art. 63 ale Reg. (UE) nr. 1305/2013, numai in cazul proiectelor de investitii;
46. Tipuri de actiuni: eligibile si neeligibile:

Sunt sprijinite urmatoarele actiuni (eligibile): Constructia, extinderea si/sau moder-
nizarea retelei de drumuri de interes local, cu conditia ca operatiunile relevante sa fie
implementate in conformitate cu planurile de dezvoltare a satelor si a serviciilor de baza oferite
de acestea, acolo unde exista asemenea planuri, si sa fie coerente cu orice stra-tegie de
dezvoltare locala relevanta; Costurile generale ocazionate de cheltuielile cu con-structia sau
renovarea de bunuri imobile si achizitionarea sau cumpararea prin leasing de masini si
echipamente noi; Onorariile pentru arhitecti, ingineri si consultanti, onorariile pentru
consiliere privind durabilitatea economica si de mediu, inclusiv studiile de fezabi-litate, vor fi
realizate in limita a 10% din totalul cheltuielilor eligibile pentru proiectele care prevad si
constructii - montaj si in limita a 5% pentru proiectele care prevad simpla achizitie de bunuri;

Actiuni neeligibile: Cheltuielile cu achizitionarea de bunuri si echipamente ,,second hand”;
Cheltuieli efectuate inainte de semnarea contractului de finantare a proiectului cu Exceptia,
costurilor generale definite la art. 45, alin 2 litera c) a R (UE) nr. 1305/2013 care pot fi realizate
inainte de depunerea cererii de finantare; Cheltuieli cu achizitia mijloacelor de transport
pentru uz personal si pentru transport persoane; Cheltuieli cu investitiile ce fac obiectul dublei
finantari care vizeaza aceleasi costuri eligibile; Cheltuieli neeligibile in conformitate cu art.
69, alin (3) din R (UE) nr. 1303/2013 si anume: dobanzi debitoare, cu exceptia celor referitoare
la granturi acordate sub forma unei subventii pentru dobanda sau a unei subventii pentru
comisioanele de garantare; achizitionarea de terenuri neconstruite si construite; taxa pe
valoarea adaugata, cu exceptia cazului in care aceasta nu se poate recupera in temeiul
legislatiei nationale privind TVA-ul si a prevederilor specifice pentru instrumente financiare; in
cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja
locatorului, costurile de refinantare a dobanzilor, cheltuielile generale si cheltuielile de
asigurare.
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47.

48.

Conditii de eligibilitate:

Investitia trebuie sa deserveasca zonele locuite de comunitatile in risc de excluziune
sociala (in special minoritatea roma);

Proiectul trebuie sa se incadreze in cel putin unul dintre tipurile de activitati sprijinite prin
masura

Investitia trebuie sa fie realizata in teritoriul GAL

Criterii de selectie:

Criterii LEADER: -

Criterii specifice masurii®': Numar potential de persoane in risc de excluziune sociala
deservite; Conectivitatea in vederea asigurarii legaturii cu principalele cai rutiere si alte
cai de transport; Rolul multiplu al investitiei, in sensul inlesnirii accesului agentilor
economici, a zonelor turistice, a investitiilor sociale, altor investitii finantate din fonduri
europene.

Observatie: Punctele 6,7,8 vor fi detaliate in documentele de implementare fara a aduce
atingere Art. 49 din Reg. (EU) 1305/2013.
49. Sume (aplicabile) si rata sprijinului:

Valoarea maxima a sprijinului este de 28342 euro / proiect
Rata sprijinului public nerambursabil este de 100% din totlul cheltuielilor

50. Indicatori de monitorizare:

nr.

Indicatori LEADER: Populatie neta care beneficiaza de infrastructura; Cheltuieli publice
totale: 56684 €

Indicatori specifici masurii: Numar estimat de proiecte: 2; Km de drum reabilitat pentru
pietoni; Km de drum practicabil pentru biciclisti.
Acestia vor fi monitorizati si evaluati in conformitate cu prevederile Art.34 din Reg. (UE)
1303/2013, prin Planul de Evaluare ce va fi elaborat in perioada de implementare.

51 http://portal.apdrp.ro/informatii_institutionale_dezbatere_publica_documente_supuse_dezbaterii_publice , Ghid 7.2
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Denumirea masurii : Infrastructura de banda larga si Operatiuni Conexe in spatiul rural M9/6C

Mdsura este nou aplicatd in Teritoriul GAL Maramures Vest fiind astfel o mdsurd
inovativd care duce la cresterea accesibilitatii la retele performante de comunicatii in zonele
neacoperite si la posibilitatea utilizdrii noilor tehnologii IT in zonele respective. Mdsura se
integreazd in strategia propusd prin contributia la atingerea obiectivului: “imbundtdtirea
infrastructurii si serviciilor pentru imbundtdtirea calitatii vietii in zonele rurale”. Valoarea
adaugata este datad de posibilitatile de dezvoltare care vin odata cu accesul la noile tehnologii.
Aplicarea mdsurii este permisd in zonele albe identificate de ANCOM.

CODUL Masurii: M9/6C
Tipul masurii: v" INVESTITII
v" SERVICII
[1 SPRIJIN FORFETAR
51.Descrierea generala a masurii, inclusiv a logicii de interventie a acesteia si a contributiei
la prioritatile strategiei, la domeniile de interventie, la obiectivele transversale si a
complementaritatii cu alte masuri din SDL.

Context European National si Local: in prezent existd o conectivitate slaba la internet in
banda larga in zonele rurale, atat in ceea ce priveste acoperirea cat si viteza de acces. Lipsa
unei infrastructuri moderne TIC in zonele izolate se datoreaza costurilor mari de realizare si
perspectivei indepartate de recuperare a acestor costuri din partea operatorilor interesati.
Aceste zone au un grad ridicat de saracie avand indicatorul IDU>2 mai mic, la aceasta contribuie
si ponderea populatiei cu varsta de peste 6 ani care utilizeaza internetul. Zona nu prezinta
atractivitate din punctul de vedere al investitiilor din partea investitorilor privati, proiectele
de extindere a retelelor sunt nebancabile. in acelasi timp ins3, existd necesitatea dezvoltarii

2 http://www.madr.ro/docs/dezvoltare-rurala/programare-2014-2020/studiu-potential-socio-economic-de-dezvoltare-zone-
rurale-ver-10.04.2015.pdf
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unei retele de comunicatii, inclusiv a unor servicii de internet in banda larga in principalele
puncte de interes precum centre comunale, librarii biblioteci , administratii locale, care sa
permita imbunatatirea informarii, un schimb mai bun de cunostinte si o inovare intensificata in
ferme agricole si in exploatatiile forestiere.

Modernizarea infrastructurii TIC si a serviciilor de comunicatii in comunitatile locale va
facilita o participare mai intensa a populatiei din spatiul rural la procesul de crestere
economica, ducand astfel la reducerea disparitatilor legate de calitatea serviciilor dintre
zonele rurale si centrele urbane.

Astfel, se produc efecte pentru dezvoltare economica, crearea de servicii online si multe
alte oportunitati legate de marketing-ul produselor, de piata fortei de munca, schimbul de
experienta si acces mai facil la exemple de bune practici, etc. Masura vine in sprijinul
obiectivelor Strategiei Nationale privind Agenda Digitala pentru Romania®, adoptata de

Guvernul Romame1 prm HG 245/2015 strategle ce prepme—a&gewarea—aeeesu%w—ta—mtete—de

deﬁneste 54patru domeml de act1une dupa cum urmeaza:

1. e-Guvernare, Interoperablhtate, Securitate Cibernetica, Cloud Computing si Social
Media - domeniu prin care se vizeaza cresterea eficientei si reducerea costurilor din sectorul
public din Romania prin modernizarea administratiei;

2.  TIC in educatie, cultura si sanatate - domeniu prin care se vizeaza sprijinul acestor
tehnologii la nivel sectorial;

3. TIC in e-comert, precum si cercetarea, dezvoltarea si inovarea in TIC - domeniu ce
vizeaza avantajele comparative regionale ale Romaniei si sprijina cresterea economica in
domeniul privat;

4, Broadband si servicii de infrastructura digitala - domeniu ce vizeaza asigurarea
incluziunii sociale.

Corelare cu analiza SWOT si justificarea alegerii masurii: In analiza SWOT s-a evidentiat
lipsa accesului la retelele de comunicatii in banda larga, in anexa ,,Localitati eligibile pentru
investitii "Broadband PNDR 2014-2010” se gasesc 6 localitati apartinand de 4 UAT-uri din
teritoriul acoperit de GAL Maramures Vest, ceea ce justifica alegrera acestei masuri,
contribuind la atingerea obiectivului: imbunatatirea infrastructurii si serviciilor pentru
imbunatatirea calitatii vietii in zonele rurale.

Obiective de dezvoltare rurala: Masura contribuie la atingerea obiectivului de dezvoltare
rurala art. 4 lit. c din Reg. (UE) nr. 1305/2013: obtinerea unei dezvoltari teritoriale echilibrate
a economiilor si comunitatilor rurale, inclusiv crearea si mentinerea de locuri de munca.

Obiective specifice ale masurii: Crearea si modernizarea infrastructurii fizice de baza din
zonele rurale; Asigurarea accesului populatiei rurale la serviciile de baza, inclusiv accesul local
la infrastructura de comunicatii in banda larga; Cresterea atractivitatii zonelor rurale in
vederea crearii de locuri de munca; Inversarea trendului de declin economic si social in zonele
rurale; Protejarea mostenirii culturale si naturale din spatiul rural in vederea realizarii unei
dezvoltari durabile.

Masura contribuie la prioritatea P6 - promovarea incluziunii sociale, a reducerii saraciei si
a dezvoltarii economice in zonele rurale, lit. ¢ - sporirea accesibilitatii, a utilizarii si a calitatii
tehnologiilor informatiei si comunicatiilor (TIC) in zonele rurale.

Masura corespunde obiectivelor art. 20 - Servicii de baza si reinnoirea satelor in zonele
rurale, (1) lit. c - Infrastructura de banda larga, inclusiv construirea, imbunatatirea si
extinderea acesteia, infrastructura pasiva de banda larga si furnizarea accesului la banda larga,
precum si solutii publice de e-guvernare din Reg. (UE) nr. 1305/2013.

3 https://ec.europa.eu/epale/ro/resource-centre/content/strategia-nationala-privind-agenda-digitala-pentru-romania

> http://gov.ro/ro/guvernul/sedinte-guvern/strategia-nationala-privind-agenda-digitala-pentru-
romania-2020
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Masura contribuie la Domeniul de Interventie 6C - sporirea accesibilitatii, a utilizarii si a
calitatii tehnologiilor informatiei si comunicatiilor (TIC) in zonele rurale, prevazut la art. 5,
Reg. (UE) nr. 1305/2013.

Masura contribuie la obiectivele transversale legate de inovare, de protectia mediului si
de atenuarea schimbarilor climatice si de adaptarea la acestea, in conformitate cu Reg. (UE)
nr. 1305/2013).

Complementaritatea cu alte masuri din SDL: Masura M9/6C - Infrastructura de banda larga
in spatiul rural este potential complementara cu masurile: M7/6B - Investitii in Infra-structuri
Mici, M4/4A - Investitii neproductive in gestionarea zonei Natura 2000, si M8/6B - Investitii
pentru acces la transport al comunitatilor in risc de excluziune sociala (in special minoritatea
roma) in cazul in care aplicantul este UAT.

Sinergia cu alte masuri din SDL: Masura M9/6C - Infrastructura de banda larga in spatiul
rural este sinergica cu masurile: M5/6A - Infiintarea de activitati neagricole startup, M6/6A -
Dezvoltarea de activitati neagricole, M7/6B - Investitii in Infrastructuri Mici, M8/6B - Investitii
pentru acces la transport al comunitatilor in risc de excluziune sociala (in special minoritatea
roma), toate contribuind la prioritatea P6 - Promovarea incluziunii sociale, a reducerii saraciei
si a dezvoltarii economice in zonele rurale.

52. Valoarea adaugata a masurii:

Masura aduce valoare adaugata oferind accces la tehnologii ultramoderne: internet, in-
frastructura si siteme de e-business, e-commerce, e-sanatate, e-educatie, e-guvernare, e-
learning, dar si prin multiplicarea rezultatelor de bune practici avand acces la informatii de
finanatare si la tehnici de management a proiectelor, instrumente pe care GALMMV le
promoveaza si utilizeaza in teritoriu (www.galmmv.ro , www.maramures-vest.ro , www.e-
coop.ro , www.criogenia.ro ), pagini facebook, linkedin si tehnologii de comunicatii avan-sate
tip Skype (utilizate deja in proeictele GALMMV 2007-2014).Alte valori adaugate (con-form
Strategiei Nationale privind Agenda Digitala pentru Romania 2020): Indepartarea excluziunii
sociale in cazul grupurilor de persoane izolate geografic; Dezvoltarea activitatii regionale de
afaceri datorita capacitatii de a accesa un numar mai mare de clienti, furniza noi servicii pentru
companii si accesa informatii relevante afacerilor intr-un mod mai rapid si mai putin costisitor;
Imbunatatirea calitatii vietii datoritd simplificrii tranzactiilor cu statul si companiile si
economisirii de timp cu transportul; Dezvoltarea Telemedicinei; Dezvoltarea invatamantului la
distanta si promovarea educatiei pe toata durata vietii: comunicatiile in banda larga vor
contribui la implementarea de noi metode de invatare, crescand astfel calitatea predarii si
accesibilitatea informatiilor; eGuvernare: conexiunea in banda larga va facilita interactiunea
dintre Guvern si cetateni/companii, conducand la cresterea eficientei administrative si
accesibilitatii; eEconomie: comunicatiile in banda larga contribuie la dezvoltarea eCommerce,
avand ca rezultat reducerea costurilor si cresterea competitivitatii companiilor; Asigurand
acoperirea echitabila si accesul la comunicatii in banda larga pe tot teritoriul, masura ajuta la
obtinerea unei mai mari coeziuni si con-tribuie la formarea unei singure piete de servicii TIC;
53. Trimiteri la alte acte legislative:

Legislatie europeana: Reg.(UE) nr.1303/2013; Reg.(UE) nr.1305/2013; Reg. (UE) nr.
807/2014

Legislatie nationala: Legea nr. 154/2012 privind regimul infrastructurii retelelor de
comunicatii electronice; OUG nr. 111/2011 privind comunicatiile electronice, aprobata cu
modificari si completari prin Legea nr. 140/2012, cu modificarile si completarile ulterioare; HG
nr. 245/2015 pentru aprobarea Strategiei Nationale privind Agenda Digitala pentru Romania
2020; HG nr. 414/2015 prin care s-a aprobat Planul National de Dezvoltare a Infrastructurii NGN
(Next Generation Network); Decizia presedintelui Autoritatii Nationa-le pentru Administrare si
Reglementare in Comunicatii nr. 987/2012 privind regimul de autorizare generala pentru
furnizarea retelelor si a serviciilor de comunicatii electronice.

- Legea nr. 159 din 19 iulie 2016 privind regimul infrastructurii fizice a retelelor de comunicatii

electronice, precum si pentru stabilirea unor masuri pentru reducerea costului instalarii
retelelor de comunicatii electronice, publicata in Monitorul Oficial cu nr. 559 din data de 25
iulie 2016;
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- HG nr. 907 din 29 nov 2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice,
publicata in Monitorul Oficial nr. 1061 din data de 29 dec 2016; aplicabilitate-27 feb 2017

54.Beneficiari directi/indirecti (grup tinta)

Beneficiarii directi sunt: agentii economici ce se incadreaza in categoria intreprin-derilor
mici si mijlocii (IMM) conform legislatiei in vigoare, Legea 346/2004 ce activeaza sau urmeaza
sa activeze in domeniul tehnologiei informatiei si comunicatiilor, autorizati de ANCOM, sau
autorizabili in conditiile legii, ONG-uri, Entitati publice, GAL in cazul in care in urma lansarii
primului apel de selectie nu se prezinta beneficiari eligibili cu respectarea legislatiei specifice.
Entitati publice, ADI, APL, cu respectarea legislatiei specific.

Beneficiari indirecti sunt persoane fizice, persoane juridice, cu locuinta, sediul sau punctul
de lucru situat in zona fara acope-rire Internet fix care prin investitia facuta vor avea acces in
conditii optime sau beneficia de costuri rezonabile la servicii de internet de banda larga pe
baza de contracte specifice sau la Operatiuni Conexe infrastructurii de banda larga.
55.Tip de sprijin:

e Rambursarea costurilor eligibile suportate si platite efectiv;
e Plati in avans, cu conditia constituirii unei garantii bancare sau a unei garantii echivalente

corespunzatoare procentului de 100 % din valoarea avansului, in conformitate cu art. 45

(4) si art. 63 ale Reg. (UE) nr. 1305/2013, numai in cazul proiectelor de investitii;
56. Tipuri de actiuni: eligibile si neeligibile:
Sunt sprijinite urmatoarele actiuni (eligibile):

I. Crearea/Modernizarea retelei de distributie si/sau a buclelor locale.

Acest tip de operatiune se refera la suportul financiar pentru crearea sau modernizarea
unei infrastructuri deschise de banda larga (LAN) in zone fara acces la servicii de banda
larga (crearea) sau avand calitatea necorespunzatoare sau pretul serviciilor prohibitiv

(modernizarea). Actiuni eligibile:

» Crearea/modernizarea infrastructurii de distributie broadband (backhaul network), de
la punctul de insertie in reteaua magistrala de mare capacitate (backbone network)
pana la punctul local de acces in banda larga (PLABL)

» Crearea/modernizarea punctelor locale de acces in banda larga (PLABL)
« Crearea/modernizarea infrastructurii de acces broadband la punct fix de la PLABL la
utilizatorul final (bucla locala)

Bazandu-se pe o specificatie tehnologica neutra a unei viitoare infrastructuri capabile sa
sprijine serviciile solicitate, actiunile de mai sus pot include:
» finantarea sistemelor hardware si software necesare;

« instalarea elementelor de retea si a facilitatilor asociate acestora (ca de exemplu
switch local digital si routere, puncte de prezenta etc.);

« racordarea la o retea de distributie (backhaul network) in vederea asigurarii unei
conexiuni adecvate la reteaua magistrala (backbone network).

.

a)Crearea sau modernizarea buclelor locale la punct fix care presupune:
e i. crearea unei infrastructuri de acces broadband la punct fix (bucla locala sau
”last mile”) in zonele fara acces la internet in banda larga;

o ii.modernizarea infrastructurii existente de telecomunicatii, in intregime sau
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e partial, inadecvata (care prezinta calitate scazuta, capacitate scazuta, siguranta
scazuta sau acoperire insuficienta) sau incapabila sa ofere o calitate minima a
serviciilor broadband.

e iii. investitiile eferente racordarii la o retea de distributie (backhaul network)
in vederea asigurarii unei conexiuni adecvate la reteaua magistrala (backbone
network).

e Crearea unui fundament pentru infrastructura pasiva de banda larga in sinergie cu alte
infrastructuri: energie, transport, apa, canalizare, retele, etc. Actiuni eligibile:
« suport financiar pentru lucrari de inginerie civila (cum ar fi conducte, subcon-ducte,
guri de vizitare) si alte elemente pasive de retea (cum ar fi turnuri de antena, piloni,
statii terestre, fibra neagra, tablouri de distributie, etc).

Aceste tipuri de operatiuni nu sunt mutual exclusive. Tn anumite cazuri proiectele ar putea
include cate o parte din toate cele trei tipuri de operatiuni. Vor fi sustinute si costurile ge-
nerale legate de intocmirea proiectului: taxe pentru arhitecti, ingineri si consultanti, studii de
fezabilitate/ memorii justificative, taxe pentru eliberarea certificatelor, avizelor si
autorizatiilor necesare implementarii proiectelor, asa cum sunt ele mentionate in legislatia
nationala, achizitionarea de patente si licente, in limita unui procent de 10% din valoarea totala
a proiectului, iar pentru proiectele care nu prevad constructii in limita a 5%. Eligibi-litatea
cheltuielilor se va incadra in conditiile art. 65 si 69 din Reg. (UE) nr. 1303/2013; art. 45 din
Reg. (UE) nr. 1305/2013; art. 13 din Reg. (UE) nr. 807/2014; prevederile din PNDR - cap. 8.1 si
fisa tehnica a submasurii 19.2; aspectele privind demarcarea si comple-mentaritatea
operatiunilor; respectarea schemei de ajutor de minimis.

Investitiile in infrastructura de broadband se supun cumulului de minimis conform
prevederilor Regulamentului nr. 1407/2013 privind aplicarea articolelor 107 si 108 din Tratatul
privind functionarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis.

b. Crearea retelei de distributie si crearea sau modernizarea buclelor locale, care, pe
langa actiunile de la pct. a. i) si ii) presupune si:

i.  crearea unei infrastructuri de distributie broadband (backhaul network), in zonele in
care aceasta nu exista, de la punctul de insertie in reteaua magistrala de mare capacitate
(backbone network) pana la punctul local de acces in banda larga (PLABL), pentru a conecta
reteaua de acces local la reteaua backbone;

ii.  investitiile aferente crearii unei infrastructuri de distributie (backhaul-network) in
vederea asigurarii unei conexiuni adecvate la reteaua magistrala (backbone network) si
realizarii punctelor de insertie si a lucrarilor de racordare la retelele backbone.

Pentru ambele tipuri de actiuni pot fi eligibile:

- lucrarile de realizare sau modernizare a buclelor locale la punct fix (last-mile network), de
la punctele locale de acces in banda larga (PLABL) la utilizatorul final;

- realizarea sau modernizarea PLABL, inclusiv lucrarile aferente necesare;

- finantarea echipamentelor tehnice si toate lucrarile civile aferente instalarii si punerii in
functiune a acestora (ca de exemplu canalizatii, conducte, piloni, statii la sol etc.);
finantarea sistemelor de software necesare;

[I. Operatiuni Conexe infrastructurii de banda larga care sa creeze premisele unei
dezvoltari locale eficiente prin:

GALMMYV 2020; Page 58 of 87



Interconectarea nevoilor cu oportunitatile care impacteaza comunitatea locala cum ar fi :

i. Platformele colaborative

ii. Alfabetizarea digitala

iii. Elemente de facilitare a intaririi guvernantei locale

e Alte actiuni decat cele mentionate expres ca fiind eligibile conform cu Reg.1305 ,

art.20 lit.c, infrastructura de banda larga, inclusiv construirea, imbunatatirea si
extinderea acesteia, infrastructura pasiva de banda larga si furnizarea accesului la
banda larga, precum si solutii publice de e-guvernare;

Actiuni neeligibile: Cheltuielile cu achizitionarea de bunuri si echipamente ,,second hand”;
Cheltuieli efectuate inainte de semnarea contractului de finantare a proiectului cu Exceptia,
costurilor generale definite la art. 45, alin 2 litera ¢) aR (UE) nr. 1305/2013 care pot fi realizate
inainte de depunerea cererii de finantare; Cheltuieli cu achizitia mijloacelor de transport
pentru uz personal si pentru transport persoane; Cheltuieli cu investitiile ce fac obiectul dublei
finantari care vizeaza aceleasi costuri eligibile; Cheltuieli neeligibile in conformitate cu art.
69, alin (3) din R (UE) nr. 1303/2013 si anume: dobanzi debitoare, cu exceptia celor referitoare
la granturi acordate sub forma unei subventii pentru dobanda sau a unei subventii pentru
comisioanele de garantare; achizitionarea de terenuri neconstruite si construite; taxa pe
valoarea adaugata, cu exceptia cazului in care aceasta nu se poate recupera in temeiul
legislatiei nationale privind TVA-ul si a prevederilor specifice pentru instrumente financiare; in
cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja
locatorului, costurile de refinantare a dobanzilor, cheltuielile generale si cheltuielile de
asigurare.

e Investitiile in achizitie echipamente IT, soft-uri, brevete marci, drepturi de autor,

dezvoltare de soft pentru toate domeniile, cu exceptia celor necesare functionarii
echipamentelor pentru reteaua de acces la respectiva distributie, nu sunt decontabile din
cuantumul alocat investitiilor de broadband.

e Alte actiuni decat cele mentionate expres ca fiind eligibile.

57.Conditii de eligibilitate
| Investitia prevazuta prin proiect va fi realizata in spatiul rural acoperit de GAL Maramures
Vest fara acoperire broadband la punct fix sau cu acoperire fara semnal sau cu semnal la
limita , conform listei intocmita de ANCOM;

Lista localitatilor nedeservite, la data de referinta 31 ianuarie 2017, de retele de acces si/sau de distributie
(backhaul) la puncte fixe in masura sa asigure servicii de comunicatii electronice cu viteze de transfer a datelor
(download) de minim 30 Mbps
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Denumire
localitate

310201
T

MIRESU

M
108320 | STEJERA MARE M 44 Tipul A
TAUTI-
MAGHE | M
106531 | uLMOASA | RAUS M 173 D DA Tipul O
ASUAJ
ASUAJU U DE M
107109 DE JOS SUs M 398 DA DA Tipul D
REMET
EA
CHIOAR
108534 POSTA ULl M ro DA DA Tipul D
REMET
EA
REMECIC | CHIOAR | M
108543 ARA ULl M 251 DA DA Tipul O
TAUTI- | TAUTN-
MAGHERA [ MAGHE | M
105470 us RAUS M| 2761 DA DA D DA DA Tipul F

Lista poate fi modificata daca intre timp Primariile autorizeaza efectuarea unor investitii care
includ in parte sau in intreg lucrari similare celor din proiectul Solicitantului.

Tab.2. Localitatile nedeservite de BB la 31 ian2017, situatii actualizate in OCT 2019 ,

conform masuratori ANCOM 2019, Oct. , https://aisemnal.ro/home, referinta octombrie 2019

1 1108320 | STEJERA MIRESU MARE | MM | 44 Acoperit de toti cei 4
operatori (Di,Or, Te, Vo)

2 [ 106531 | ULMOASA | TAUTII- MM | 173 Acoperit de toti cei 4
MAGHERAUS operatori (Di,Or, Te, Vo)

3 [107109 | ASUAJU ASUAJU DE | MM | 398 Acoperit de toti cei 4
DE JOS SUS operatori (Di,Or, Te, Vo)

4 1108534 | POSTA REMETEA MM | 370 Acoperit de toti cei 4
CHIOARULUI operatori (Di,Or, Te, Vo)

5 | 108543 | REMECIOA | REMETEA MM | 251 Acoperit de toti cei 4
RA CHIOARULUI operatori (Di,Or, Te, Vo)

6 | 106470 | TAUTI- TAUTII- MM | 2761 Acoperit de toti cei 4
MAGHERA | MAGHERAUS operatori (Di,Or, Te, Vo)

U
Sau

Il. Investitia prevazuta prin proiect va fi realizata in spatiul rural acoperit de GAL Maramures
Vest, in tot teritoriul GALMMV , in care sunt necesare Operatiuni Conexe infrastructurii de
banda larga care sa creeze premisele unei dezvoltari locale eficiente
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e Solicitantii sprijinului pot sa fie IMM-uri care sa desfasoare activitatea in domeniul
telecomunicatiilor si sa fie autorizati sau in curs de autorizare de catre ANCOM (daca e
cazul);

e Solicitantii sprijinului pot sa fie ONG-uri, Entitati publice.

e Pentru a fi eligibile, toate cheltuielile aferente implementarii proiectelor din cadrul SDL
trebuie sa fie efectuate pe teritoriul GALMMV.

e Investitia trebuie sa respecte Planul Urbanistic General /Zonal aferent zonelor vizate.
Solicitantii trebuie sa prezinte avizele/autorizatiile de mediu necesare investitiei sau sa
prezinte dovada ca a facut demersurile pentru a le obtine, conform legislatiei in vigoa-re.
(Daca este cazul )

e Toate documentele solicitate trebuie prezentate inainte de semnarea contractului.

e Beneficiarul se angajeaza ca va asigura cofinantarea proiectului;

Beneficiarul se angajeaza sa puna infrastructura nou creata la dispozitia tuturor operatorilor
interesati, asigurand un mediu concurential pentru furnizorii de servicii, respectiv sa asigure
ca Operatiunile Conexe infrastructurii de banda larga care sa creeze premisele unei
dezvoltari locale eficiente , se vor desfasura in mod transparent

o Viteza de transfer pe care solicitantii sprijinului trebuie sa o asigure va fi in
conformitate cu prevederile H.G. 245/2015 respectiv minimum 30 Mbps partajat. (Daca e
cazul)

e Actiunile finantate prin aceasta submasura nu vor face obiectul finantarii altor fonduri
comunitare sau nationale sau altor masuri din PNDR;

Viteza de transfer pe care solicitantii sprijinului trebuie sa o asigure va fi in conformitate
cu prevederile HG 444/2009 privind aprobarea Strategiei Guvernamentale de Dezvoltare a
comunicatiilor electronice in banda larga in Romania pentru perioada 2009-2015,
respectiv 1 Mbps partajat pentru persoane fizice si 4 Mbps partajat pentru persoane
juridice.(In cazul |. BB)

In situatia in care proiectul presupune instalarea de elemente de infrastructura

fizica fizica (canale, conducte, tevi, camerele de tragere si de vizitare, cabinete, cladiri
si intrari in cladiri, structuri de sustinere a antenelor, turnuri, stalpi, piloni s.a. necesare
instalarii sau sustinerii retelelor publice de comunicatii electronice )solicitantul va
asigura accesul deschis la elementele de infrastructura fizica a operatorilor de retea
conform art. 25 din Legea nr. 159/2016. (daca e cazul)

Solicitantul trebuie sa transmita la ANCOM date si informatii, conform art 40. alin.(3)

din Legea 159/2016. Modalitatea concreta prin care beneficiarii proiectelor de

investitii isi vor executa aceasta obligatie se stabileste prin decizie a presedintelui
ANCOM. (daca e cazul)

58.Criterii de selectie:

Criterii LEADER: -
Criterii specifice masurii: in functie de cele 2 tipuri de actiuni eligibile, I. si Il.

I. Crearea/Modernizarea retelei de distributie si/sau a buclelor locale
Il. Operatiunile Conexe infrastructurii de banda larga care sa creeze premisele unei dezvoltari
locale eficiente

Numarul gospodariilor care beneficiaza de conectivitate Broadband, Operatiuni Conexe
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59.

10.

Calitatea serviciilor - solutia tehnica ofera utilizatorul final cea mai mare viteza
de transfer date, accesul la cat mai multe Operatiuni Conexe infrastructurii de banda larga
care sa creeze premisele unei dezvoltari locale eficiente.

Sume (aplicabile) si rata sprijinului: Masura implica operatiuni de utilitate publica,
generatoare de venit, si prin urmare intensitatea sprijinului este de 90%, in cazul
aplicantilor entitati private; respectiv 100% in cazul aplicantilor ONG sau entitati publice.

Valoarea maxima a unui proiect este de 70-855-EUR 50.250 Euro

Indicatori de monitorizare:

Indicatori LEADER:

Populatie neta care beneficiaza de servicii TIC= 173;
Cheltuieli publice totale: =70-855-EUR- 50.250 Euro

Indicatori specifici masurii:

Nr.estimat de proiecte: 21;

Nr.gospodarii care beneficiaza de acces BB (I) sau Operatiuni Conexe (Il)= 80
Capacitate (largime de banda)

Acestia vor fi monitorizati si evaluati in conformitate cu prevederile Art.34 din Reg. (UE) nr.
1303/2013, prin Planul de Evaluare ce va fi elaborat in perioada de implementare.

CAPITOLUL VI: Descrierea complementaritatii si/sau contributiei la obiectivele altor

strategii relevante (nationale, sectoriale, regionale, judetene etc.)

Prin abordarea de jos in sus se acopera urmatoarele nivele strategice evidentiind complemen-
taritatea masurilor prevazute in SDL si/sau contributiei la obiectivele altor strategii relevante:

6.
a.

7.
a.

Strategii Locale:

Strategiile Partenerilor Privati, prin masurile economice: Sprijin Investitii si Asocieri:
M1/1A - Cooperare, M2/2A - Investitii in active fizice, M3/3A - Scheme de calitate pen-tru
produse agricole si alimentare, M4/4A - Investitii neproductive in gestionarea zonei Natura
2000, M5/6A - Infiintarea de activitati neagricole startup, M6/6A - Dezvoltarea de activitati
neagricole si M9/6C - Infrastructura de banda larga in spatiul rural.

Strategiile de Dezvoltare Locala ale celor 15 parteneri Publici, prin masurile M7/6B -
Investitii in infrastructuri mici, M8/6B - Sprijin pentru integrarea minoritatilor locale (in
special minoritatea roma) si M9/6C - Infrastructura de banda larga in spatiul rural
Strategii Judetene:

Prefectura Maramures, strategiile nationale (reprezentare a Guvernului in Teritoriu) si
Strategia Locala pentru Natura 2000, strategie la care si GAL Maramures Vest a avut
contributii majore si adresabilitate directa prin Masura M4/4A - Investitii neproductive in
gestionarea zonei Natura 2000. Misiunea Platformei ”N2000MM” a fost definita ca: ”Retea
de cooperare a factorilor interesati pentru regenerarea capitalului social si traditio-nal,
promotor al dezvoltarii tarilor Maramuresului, pe baza valorificarii durabile a avantajelor
lor competitive istorice: patrimoniul natural si cultural”. (pag. 62, 2.2.6.)

Shttp://www.prefecturamaramures.ro/lista- programe/Natura%202000%20Maramures/0.%20N2000MM final.pdf
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b. Consiliul Judetean Maramures (CJMM), are in elaborare noua strategie, la care GAL
Maramures Vest si-a adus contributia participand la grupurile de lucru (pag.391). Noua
strategie in varianta draft® specifica la pag.346 ca si prioritar pentru judetul Maramures
proiectul propus de GALMMV, Amenajarea zonei turistice si de agrement maramuresean:
Judetul Maramures dispune, prin bogatia resurselor turistice naturale, de un potential
deosebit pentru dezvoltarea turismului montan, riveran si ecologic. Acest potential este
insa subutilizat in prezent, pe fondul lipsei investitiilor publice si private in facilitati tu-
ristice si de agrement in zonele respective. Proiectul isi propune un set de masuri inte-
grate si etapizate pe o perioada mai lunga de timp pentru dezvoltarea unei zone turis-tice
complexe 1in zona Tautii-Magheraus-Cicarlau-Valea Somesului-Baia Mare-Chiuzbaia-
Sapanta-Sighetu Marmatiei, cu legaturi interjudetene (Luna Ses, Valea Somesului, Tara
Codrului) si transfrontaliere (Ucraina). Aceste masuri cuprind amenajarea drumurilor tu-
ristice, agricole, forestiere, a retelei de transport pe cablu, pe apa (inclusiv rafting), re-
alizarea de activitati economice durabile etc., urmand sa fie implementate printr-un mix
de finantari publice (bugetele judetean si locale, POR, PNDR) si private. La pag.352 este
sinteza proiectelor din UAT-uri rurale in Maramures, pe prima pozitie fiind: Moder-nizare
si reabilitare drumuri comunale si strazi rurale (ulite, drumuri de ocolire), inclu-siv
trotuare, poduri si podete, parcari si piste de biciclete. Peste 50% din drumurile co-munale
din judet sunt de pamant sau pietruire, acestea necesitand urgent masuri de modernizare
pentru sporirea accesibilitatii si mobilitatii in zonele rurale, cresterea si-gurantei rutiere
si promovarea transportului nemotorizat. Investitiile au fost prioritizate de Banca Mondiala
impreuna cu MDRAP. Proiectele sunt eligibile spre finantare din PNDL, PNDR si cu fonduri
de la bugetele locale.

c. Strategii ale Asociatiilor de Dezvoltare Intercomunitara (ADI) incluzand parti din
teritoriul GALMMV:

e ADI Zona Metropolitana Baia Mare®’, complementaritate specifica temei transport

e ADI - apa canal®, asigura complementaritate strategiei prin infrastructura utilitati.

e ADI - deseuri®®, complementaritatea cu proiectul major “Sistem Integrat de Deseuri”
amplasat in teritoriul GALMMV, cu masuri active de reducere a problemelor de trafic si
sprijin pentru Investitii in zonele Natura 2000.

8. Strategii Regionale:

a. Agentia de Dezvoltare Regionala Nord Vest.Planul de dezvoltare Regional Nord Vest
2020%, a mentionat pentru prima data in plani-ficarea regiunii componenta rurala, ca
urmare a participarii GAL-urilor din Regiune la Grupurile de Lucru. Cap.9, pag.134:
Economia rurala are un grad redus de diversificare. Agricultura si silvicultura sunt pilonii
principali ai economiei rurale din regiune, dar re-surse importante pentru mediul rural
reprezinta si piscicultura, sursele de energie rege-nerabila si potentialul turistic. Un
obstacol pentru dezvoltarea activitatilor econo-mice in mediul rural este inegala
dezvoltare a infrastructurii de drumuri si de utilitati publice.

b. Programul Operational Regional 2020°%', Pag.12: Gradul scazut de accesibilitate al anu-
mitor zone ale tarii, care are drept consecinta o atractivitate scazuta si investitii extrem

*http://www.strategiedezvoltaremm.cjmaramures.ro/descarcare/Strategia_de dezvoltare durabila a Judetului Maramures pentru_perioada 201
4-2020 varianta draft.pdf

37 http://zmbm.ro/documente/concept-de-dezvoltare-391.html
33 http://www.adil-maramures.ro/

* http://www.cjmaramures.ro/activitate/mediu/protectia-mediului/sistemul-de-management-integrat-al-deseurilor-in-judetul-maramures
% http://www.nord-vest.ro/Document_Files/Planul-de-dezvoltare-regionala-2014-2020/00001724/7r238 PDR 2014 2020.pdf

o http://www.nord-vest.ro/POR-2014-2020-Finantari-/br-dezvoltare-regionala/Documente-2014-2020.html
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http://www.strategiedezvoltaremm.cjmaramures.ro/descarcare/Strategia_de_dezvoltare_durabila_a_Judetului_Maramures_pentru_perioada_2014-2020_varianta_draft.pdf

de reduse. Cantitatea si calitatea infrastructurii de transport, bazate pe investitiile in
domeniu, precum si gradul de acces la aceasta reflecta nivelul de civilizatie, deopotriva cu
disponibilitatea de evolutie si crestere economici. in actualele conditii este necesar ca
dezvoltarea si modernizarea infrastructurii regionale de transport sa ia in considerare
dinamica redusa a dezvoltarii economice in zonele unde acest tip de infrastructura este
slab dezvoltata. Siguranta rutiera reprezinta o problema pe drumurile judetene; desi
preiau mai putin de 25% din traficul total, pe aceste drumuri se inregistreaza peste 1/3 din
totalul accidentelor, iar victimele biciclisti sunt in proportie de peste 80% in mediul rural.
Este necesara cresterea gradului de siguranta rutiera, in special prin investitii dedicate
participantilor nemotorizati la trafic (pietoni si biciclisti).

Strategii Regionale/Teritoriale inter GAL uri din Nord Vest: Pentru a asigura comple-
mentaritatea cu Strategiile GAL-urilor din vecinatate s-a intocmit si transmis catre acestea
o scrisoare in care au fost informate despre obiectivele GALMMV si intentia de cooperare
teritoriala pe domenii de interes comun (anexata la Anexe Parteneriat)

9. Strategii Sectoriale:

a.

e.

Strategia Nationala pentru Competitivitate®?, p.31, Obiective: Dezvoltarea competitiva a
agriculturii si spatiului rural; Reducerea suprafetei cultivate in regim de subzistenta;
Cresterea investitiilor in activitati neagricole in mediul rural; Dublarea productivitatii
muncii in agricultura in 2020 fata de nivelul de 4.328 euro (VAB/UAM) (2010-2012).
Strategia Nationala privind Agenda Digitala pentru Romania 2020%, Domeniul de actiune
4 - Broadband si Infrastructura de Servicii Digitale: la baza implementarii domeniilor de
actiune de mai sus si a serviciilor aferente lor, dincolo de nevoia a investi in echipamente
TIC de ultima generatie, sta dezvoltarea infrastructurii de broadband si de servicii digitale;
Oferirea conditiilor de acces la echipamente TIC si Internet faciliteaza in acelasi timp
incluziunea sociala, cresterea gradului de alfabetizare digitala si imbunatatirea
competentelor digitale.

Orientari strategice natjonale pentru dezvoltarea durabila a zonei montane
defavorizate (2014-2020)%*: in ceea ce priveste cicloturismul, se poate aprecia ca zona
montana dispune de un real potential, desi acest tip de activitate de recreere este putin
dezvoltata in comparatie cu alte state din UE din cauza numarului de practicanti, cantitatii
si calitatii infrastructurii cicloturistice existente sau a lipsei materialelor informative si
promotionale.

Strategia Nationala pentru Ocuparea Fortei de Munca 2014-2020% si Planul de actiuni
pe perioada 2014-2020 pentru implementarea Strategiei nationale, pag.16: Strategia
Guvernului Romaniei de incluziune a cetatenilor romani apartinand minoritatii rome pentru
perioada 2015-2020, cu modificarile si completarile ulterioare;

Strategia Nationala privind incluziunea sociala si reducerea saraciei pentru perioada
2015-2020°%¢;

10. Strategii Nationale:

a.
b.
c.

Strategia de Dezvoltare a Romaniei in urmatorii 20 de ani (2016-2035)
Strategia Sigurantei si Securitatii alimentare a Romaniei
Strategia de dezvoltare rurala a Romaniei 2014-2020

©2 http://www.minind.ro/strategie competitivitate/SNC%20aprobata%20prin%20HG-1.pdf

%3 http://www.ancom.org.ro/uploads/links files/Strategia nationala privind Agenda Digitala pentru Romania 2020.pdf

% http://www.madr.ro/orientari-strategice-nationale-pentru-dezvoltarea-durabila-a-zonei-montane-defavorizate-2014-2020.html

% http://www.mmuncii.ro/j33/images/Documente/Munca/2014-DOES/2014-01-31 Anexal Strategia de Ocupare.pdf

% http://www.anr.gov.ro/docs/Site2014/Strategie/Strategie final 18-11-2014.pdf
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d. Cadrul national strategic pentru dezvoltarea durabila a sectorului agroalimentar si a
spatiului rural romanesc in perioada 2014-2020-2030 (Cadrul strategic national rural)

Pentru asigurarea securitatii alimentare nationale care garanteaza siguranta alimentara a
populatiei, agricultura Romaniei trebuie sa se inscrie in urmatorii parametrii de performanta:
e Dublarea randamentelor agricole in urmatorii zece ani, comparativ cu 2000-2010;

e Dublarea productiei vegetale si animale in urmatorul deceniu, fata de cea din 2010;
e Dublarea valorii productiei agroalimentare procesate fata de anul 2010;
o Cresterea ratei de absorbtie a fondurilor europene

n sensul celor precizate in Cadrul National Strategic, Strategia de Dezvoltare Locald a GAL
Maramures Vest 2020, va sustine prin masurile prevazute dezvoltarea de infrastructuri si
structuri rurale care sa poata duce la cresterea prformantei agroalimentare a teritoriului.

CAPITOLUL VII: Descrierea planului de actiune
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Calendarul activitatilor propuse:

Anul 16 | 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Semestrul 2 12 N0 2 0 2 0 2 0 2 2 2
Activitate Responsabil
Semnare contract finatare Pre§ed1nte,Cons1llul
’ Director
.. . Presedinte,Consiliul
Solicitare avans functionare .
i Director
< . .. Presedinte, Consiliul
Pregatire organizatorica Di
irector
. Comisie selectie
Angajare personal ;
personal
Pregatire si publicare apeluri de selectie Manager, Resp. animare_ - - - - - H B i
Lansare apel selectie pentru masura M9/6C - .
Brodband Manager, Resp.ammarei _ _ _ _ _ ‘. ‘. _‘
Lansare apeluri selectie pentru toate masurile Manager, Resp.animare _ _ _ _ _ ‘. ‘. -‘
Animarea teritoriului Resp.animare | _ _ _ _ _ ‘. ‘. _‘
Primirea, analiza, evaluarea proiectelor Resp.evaluare proiecte _ _ _ _ _ ‘. ‘. _ -
. . . . [Comitet de selectie
Selectia proiectelor, publicare rapoarte de selectie broiecte _ _ _ _ _ ‘. ‘. _ i‘
Monitorizarea si evaluarea proiectelor selectate  [Resp. monitorizare _ _ _ _ _ ‘. ‘. _ _ _ - - - B
Verificare conformitate cereri platd la proiectele . < _ _ _ _ _ ‘ ‘ _ _ _ _ _ _ ‘
celectate Resp. cereri de plata H B |
N . . _— . . Manager, Resp.
Monitorizarea si evaluarea implementarii strategiei monitorizare _ _ _ _ _ ‘. ‘. _ _ _ _ _ _ ’.
Intocmire cereri de plata, dosare achizitii aferente . . .
costuri de functionare animare Resp. financiar contabil i i i i i i ‘. _ i i i i i i
Manager, resp.
Semnare contract Subsecvent 2 financiar, resp.
monitorizare, contabil

Tab.6. Calendarul activitatilor

11. Resursele financiare si materiale necesare pentru desfasurarea actiunilor propuse:

Resursele financiare necesare pentru desfasurarea actiunilor propuse vor fi alcatuite din:
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e bugetul alocat costurilor de functionare GAL - respectiv 232.218 EUR V1=329076,45 EUR dupa Bonusare

e resurse externe: cotizatiile membrilor; venituri realizate din activitati economice directe; donatii, sponsorizari;

e resurse obtinute de la bugetul de stat sau de la bugetele locale; alte venituri prevazute de lege.
Resurse materiale necesare:

e Sediu dotat, mobilat, retea cablata, in incinta Primariei Oras Tautii Magheraus

e Dotari echipamente si logistica existente: calculatoare hard + software, periferice, conexiuni internet, telefonie fixa,

puse la dispozitie de Primaria Tautii Magheraus in calitate de membru fondator, pe toata durata de functionare a
GALMMV, conform Hotarare Consiliu Local nr.150/29.11.2012

Resurse necesare a fi asigurate prin Bugetare 2016_2020_2023:

e Echipamente portabile si de prezentare, foto, video, echipamente periferice mai performante (color)

e Materiale consumabile, telefonie mobila, mijloc transport conform noului Buget GALMMV 2020

e Resurse internet: gazduire domenii internet, actualizari pagini web, Identitate vizuala

e Alte resurse necesare pentru activitatile de animare si informare, servicii externalizate
Resurse umane necesare: Conform Organigrama, Fise Post, ROF

e Resurse externe: consultanta/audit, asistenta tehnica si juridica

e Resurse umane necesare: Conform Organigrama, Fise Post, ROF
Resurse de cunoastere /know how : in contextul in care echipa angajata la GALMMV 2020 va avea nevoi legate de tehnicile si
tehnologiile de proiect si/sau de informatii si cunostinte obligatorii bunei desfasurari a activitatilor, la fel ca si LIDERII Locali, in
contextul acestei strategii inovatoare cu elemente noi de scheme de calitate/lanturi scurte alimentare si piete locale, de
cooperare/asociere, produse traditionale, noi tehnologii incluse in proiectele beneficiarilor, de elemente de gestionare ale site
urilor Natura 2000, Broadband, lucru cu minoritati, proiecte de cooperare teritoriala samd. se vor prevedea cursuri de pregatire a
angajatilor si liderilor locali in domeniile de interes major.
Resurse externe: consultanta/audit, asistenta tehnica si juridica
Obs. In contextul in care pot fi situatii in care GALMMV sa fie aplicant eligibil la anumite masuri (daca nu sunt aplicanti interesati
si eligibili), caz posibil: M4/4A Natura 2000 (sunt zone fara Custode), M9/6C Broadband (Firme ISP Neinteresate, si Primarii fara
intentie de autorizare ca si ISP), se vor prevedea resurse necesare acestor situatii, fie din prevederile bugetare fie din alte resurse
atrase.
3. Plan de actiune general GALMMV 2020, Masuri /Prioritati (2016_2020_2023)
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=== s OO 53533 e i A AL

' 3 GALMMV2020,3 oct 2016 -2020-2023/Plan de Actiune General RS
2 | 221 wks| Mon 103116 Fri 12/25/20
3 = P1: Incurajarea transferului de cunostinte si a inovarii in agricultura, silvicultura gi zo 1065 days Mon 10:3/16  Fri 10/30/20
4 1A) incurajarea inovarii, a cooperarii si a credrii unei baze de cunostinte in zonele rurale 0days| Mon 10/3/16| Mon 10/3/16
5 |= M1/1ACooperare HV, art 35, 160.000 EUR 200 wks| Mon 1/2117| Fri10/30/20
6 = P2 imbunatatirea perf econ. A tuturor expl. Agri, facilit restruct. $i modernizarii expl.in 1000 days Mon 103346 Fri 7131120

vederea spor participi pe piata si a orientarii spre piata, precum si a diversificarii
£ 24) imbunatatirea performantei economice a tuturor exploatatiilor agricole sifacilitarearestr 0 days Mon 10:2/16  Mon 10/2/18
8 M2/2A InvACT , art17, Investitii in active fizice , 300.000 EUR 200 wks| Mon 107316  Fri7/31/20
g = P3 imb Competit produc primari prin mai buna integr in lantul agroalimen prin interm 1040 days Mon 10/3/46  Fri 9125120

schem de calitate, al cresti val adaug a prod agricole, al promi pe pietele locale gi in

cadru circuitelor scurte de aproviz, al grup prod si org interprofes
10 M3/3A SchemeQ Calitate, art.16, 27.000EUR 52mo| Mon 1073116  Fri8/25/20
il = P4 Refacerea, conservarea si consolidarea ecosist care sunt legate de agric gi silvicul 1100 days Mon 1013116 Fri 12/48/20
12 M4/4A Nat2000 HNV Valoarea de Utilitate Publica , 20.000 EUR 220 wks Mon 10/3/16  Fri12/18/20
13/ art17 (4) d.investitii care sporesc valoarea de utilitate publicd a uneizone Natura2000saua ~ 0days Fri12/1820 Fri12/18:20 12118

altor sisteme cu inalté valoare naturald care urmeaza s fie definite in program.
(& = P6: Promovarea incl sociale, a reduc saraciei si a dezv economice inzonele rurale 105 days? Mon 10/3116  Fri 12/25/20 9
15 = 6A) Facil diversi, a infiint, dezv de intrepri mici, crearea de locuri de munca 1000 days |Mon 10316 |  Fri 7/31/20 1
16 M5/6A Neagricole START Up ; 300.000 EUR 1000 days| Mon 10/3/16  Fri7/31/20
1= M6/6A/ Neagricole Existente , 200.000 EUR 1000 days| Mon 10/73/16|  Fri7/31/20
18 = 6B incurajarea dezvoltarii locale in zonele rurale 1065 days Mon 1073116 Fri 10/30/20 v
[ M7/6B InfraMica/ LEADER, art.20, art.42, 300.000 EUR S0mo| Mon 172117| Frl10/30/20
20 M8/6B Minoritati.. 40.000 EUR SOmo Mon 1/2/17  Fri 10/30/20
21 LEADER_GALXMW-SPﬁ]iﬂpeﬂWdWMMLEADER.WM 1305 si 52mo  Mon 10/3/16 Fri 9725720 N ——)
(DLRC -} (art. 35 din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013)/ Implem. , Pag. Sep.
2 19.4 Sprijin pentru cheltuieli de functionare si animare! Detaliere alt sheet 1day Mon10/3/16 Mon 10/3/16 | 7o detatiaza pe alta pagina
= & 6C) Sporirea accesibilitatii, a utilizarii si a calitatii tehnologiilor informatiei si 1000 days! Mon 103HG) - Fri7/34/20 PE——
comunicatiilor (TIC) in zonele rurale

24 S ot o) 50 SOmo Mon 10/3/16  Fri 7/31720 ... Sglanseaza prima BroadB
25 105 days? Mon 10/3116  Fri 12/25/20 >
% M11/LEADER Cooperare Teritoriala, art/44/LEADER 1105 days? Mon 10/3/16  Fri 12/26/20 @ J
3 | M11/LEADER/DLRC POCU, Axa Prioritara 5 (DLRC) 1day Mon 1217 Mon 12117 | http:/iwww.fonduri-ue.rolp 2014
2@ M12 Cooperea Programe Trasfrontaliere HOSKUROUA ,Ro_UA cu galuridepe F~ 1day? Mon1022/16  Mon 10/2/16 I Wipctiwiww.fogduri-ub.rolroiw-us-ts
B Post Implementare! Strategie/Evaluare 39 mo Mon 12/28/20,  Fri12/22/23 E
34 |4 Monitorizare Strategie 155 wks'  Mon 174221 Fri12/22/23

Fig.5. Activitati / diagrama Gantt initiala
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2016 | 2017 | 2018 | 2019 |2020 | 2021

2022 | 2023

2024

H1[H2[H1[H2 [H1]H2 [H1]H2 [H1]H2 [H1[H2

H1[H2 [H1[H2

H1 [H2

calitate, al cresti val adaug a prod agricole, al promi pe pietele locale si in cadru circuitelor scurte de
aproviz, al grup prod si org interprofes

M3/3A Scheme de Calitate, art.16, v1=27.000EUR; v2=27.000 { din 38.262) 52 mo

= P4 Refacerea, conservarea si consolidarea ecosist care sunt legate de agric si silvicultura 1100 days

M4/4A Invest. Neproductive in Natura 2000a, Art.17(4) , v1=20.000 EUR; v2=28.342 220 wiks

E art17 (4) d.investitii care sporesc valoarea de utilitate publici a unei zone Natura 2000 sau a altor sisteme cu 0 days
inalta valoare naturald care urmeaza sé fie definite in program.

= P6: Promovarea incl sociale, a reduc sariciei si a dezv economice in zonele rurale 1105 days?

= BA) Facil diversi, a infiint, dezv de intrepri mici, crearea de locuri de munca 1000 days

M5/6A Infiintarea de activit. Neagricole START Up, Art. 19 ; v1=300.000 EUR; v2=425.131 1000 days

L ME6/6A Dezv. De activitati neagricole , Art.19, v1=400.000 EUR; v2=566.841 1000 days

= 6B Incurajarea dezvoltarii locale in zonele rurale 1065 days

MT7IGE Investitii in infrastructuri mici, art.20, art.42, v1=300.000 EUR ; v2=425.131 50 mo

M8/6B Investitii acces Minoritati, v1=40.000 EUR; v2=56.684 50 mo

LEADER. _GALX M19 - Sprijin pentru dezvoltarea locald LEADER, artd2ireq 1305 si (DLRC-) (art 35din 52 mo

Regulamentul (UE}) nr. 1303/2013)/ Implem. , Pag. Sep.

19.4 Sprijin cheltuieli de functionare si animare/ Detaliere alt sh, v1=232.218 EUR; v2=329.076 45 1 day

& BC) Sporirea accesib, a utilizi si a calitatii tehn info si comunicatiilor (TIC) in zonele rurale 1000 days

M9/6C Infrastructura de banda larga, art.20 pet ), v1=50.000 EUR ; v2=70.855 50 mo

05 days?

Fig.6. Activitati / diagrama Gantt dupa bonusare, calcul bonificatii/masuri

WMon 10/3/16
Mon 10i3/16
Mon 10/3/16
Fri 121820

Mon 1003116
Mon 1003116
Mon 104318
Mon 10/318
Mon 10/3/16

Mon /217

KMon 17217
Mon 10/3/16

Mon 10/3M16
Mon 10316
Mon 10/3M16

Mon 10316

M11/LEADER Cooperare Teritoriala, art/44/LEADER 1105 days? Mon 10/316

= M11/LEADER/DLRC POCU, Axa Prioritara 5 (DLRC) 1day| Mon 1217
L} M12 Cooperea Programe Trasfrontaliere HOSKUROUA , Ro_UA cu galuri de pe Frontiere 1day?| Mon 103118
Post Implementare/ Strategie/Evaluare 39 mo Mon 12/28/20

3 Monitorizare Strategie v1=1.629.218,14 ; v2=2.308.768 45 155 wks|  Mon 1/4/21

a |Task Name | Duration | Start | Finish |Pre|
B3 GALMMV2020,3 oct 2016 -2020-2023/Plan de Actiune General 221 wks Mon 103316 Fri 12126120
= P1: Incurajarea transferului de cunostinte si a inovarii in agricultura, silvicultura si zonele rurale 1065 days Mon 10/3116  Fri 10/30120
1A} incurajarea inovrii, a cooperarii si a credrii unei baze de cunostinte in zonele rurale 0days| Mon 10/3116|  Mon 10/3/18

L M1 ACooperare , art 35, vi=160.000 EUR ; v2=226.736 200 wks|  Mon 112117)  Fri 10/30/20 252
= P2 imbunatatirea perf econ. A tuturor expl. Agri, facilit restruct. Si modernizarii expl.,in vederea spor 1000 days | Mon 10i316  Fri 7/31/20

participi pe piata i a orientarii spre piata, precum gi a diversificarii activitatil

24) Imbunététirea performantei economice a tuturor exploatatiilor agricole si facilitarea restructurérii s moderni, 0 days| Mon 102118 Mon 10/3/18

M2/2A Investitii in active fizice, art17, v1=100.000 EUR; v2=141.710 200 wks| Mon 10/3/16)  Fri 7/31/20 | 252
= P3imb Competit produc primari prin mai buna integr in lantul agroalimen prin interm schem de 1040 days Mon 10/3116  Fri 9/2520

Fri®f25/20 238
Fri 12118/20
Fri 1218720 252
Fri 1218720

Fri 12/25/20
Fri7131/20 | 25¢
Fri7/31/20 258
Fri7/31/20 258

Fri 10030020

Fri10/30/20 55%

Fri 10/30/20 | 552
Fri9f25/20 252

Mon 1043116
Fri 7131120
Fri 7131420

Fri 12/25/20

Fri 12/25/20
Mon 1/217

Mon 10/3/16

Fri12/22/23 1

Fri12/22/23 2

§| 12118

Se detaliaza pe alta pagina
v

] 54 lanse

: :

http:hwnanw.fonduri-ue.ro/ppeu

| hitpehwoanw.foaduri-ue.roiro-hu-ua-

rs

aza prima BroadBand
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CAPITOLUL VIII: Descrierea procesului de implicare a comunitatilor locale in

elaborarea strategiei

Fiind Un GAL cu activitate din anul 2012, etapele elaborarii strategiei si implicarea
comunitatilor locale a avut un element de continuitate, fundamentele strategiei ramanand
aceleasi orizontul initial al strategiei fiind anul 2020, cu definire exacta a Planului de Dezvoltare
Locala si Planului de Implementare pe perioada 2012_2014.
in acest context, pasii initiali nu au mai fost necesari, existand bazele: liderii, analize sumare,
persoane resursa, materiale de prezentare, grupuri de lucru /parteneri activi.
Pentru prima si a doua intalnire (analiza diagnostic) nu au mai fost necesare informatii
suplimentare, informatiile procesate si actualizate fiind transmise sub forma unei Scrisori ca-
tre Parteneri ¢, scrisoare ce a fost inmanata tuturor participantilor la intalnirile din cele 15
UAT-uri Partenere, pentru a avea o baza de discutie documentata mai ales pentru noii parte-
neri. In cadrul celor 15 intalniri “Grupuri de Lucru”cu comunitatile locale, documentate in
cele 15 Procese Verbale (Anexa 6 SDL), s-a parcurs logica generala a strategiei cu particula-
rizari pe fiecare UAT: Simptom, Analiza Diagnostic, Analize SWOT, Alternative, Masuri, Imple-
mentare, concluzionand impreuna cu partenerii ca Logica Strategiei din 2012 ramane valabila,
simptomele fiind similare, masurile din actuala programare fiind mult mai potrivite pentru
aplicare in teritoriu si incluzand inovativitatea necesara schimbarilor majore, asocieri, scheme
moderne de management si marketing, infrastructuri adecvate scopului dezvoltarii locale.
Problemele majore comune analizate/cauze-efecte in perioada anterioara au fost:
e Economia rurald si tinerii®®, cu toate aspectele vechi si cu mentiunea accelerarii
migratiei tinerilor si continuarii accentuarii saraciei®
e Mediu’®, cu modificari majore legate de ariile protejate Natura 2000, zone cu valoare
naturala ridicata, zone montane din teritoriu si mai ales legate de amplasarea ,,Sistemu-
lui de Management Integrat al Deseurilor in judetul Maramures’'” in teritoriul GAL
MMV, Comuna Farcasa, sat Sarbi, a carui amplasare ne obliga la modificarea analizei si la
gasirea de raspunsuri potrivite pentru mentinerea ecologica a zonei si mai ales la
asteptate probleme de trafic rutier in teritoriul MMV prin propunerea de masuri active
e Probleme Sociale (culturd, sdnatate patrimoniu etc) si locuri de munca’?, accentuate
si ele prin pierderi de ,,intelepciune Populard’?”, patrimoniu material si imaterial specific
prin efectele colaterale - negative ale modernizarii, in special ale patrimoniului traditio-
nal construit (case si elemente unice de patrimoniu din Codru, Chioar si Somes, Surile si
alte constructii specific agro silvice, mori, targuri, valtori, pivnite, hambare, etc)
e Problemele de guvernare/administrare’ a teritoriului GALMMV sunt valabile 80% si in
acest moment, impactul GALMMV fiind vizibil la capitolele de Fonduri Atrase si politici in
teritoriu, dar si prin efectele celor 49 de proiecte finantate in 2013-2015.

" http://www.galmmv.ro/pdf/Scrisoare_Parteneri_27_28_29_30martie2016_PM-GALMMV.pdf
8 http://www.galmmv.ro/pdf/3-Prioritati.pdf , pag.16

69 http://madr.ro/informari-dezvoltare-rurala/informari/actualitate-pndr-2014-
2020/download/1995_f3af37f96bc641dfb99992513e4842c4.html

70 http://www.galmmv.ro/pdf/3-Prioritati.pdf , pag.17

71 http://www.cjmaramures.ro/activitate/mediu/protectia-mediului/sistemul-de-management-integrat-al-deseurilor-in-judetul-
maramures

7 http://www.galmmv.ro/pdf/3-Prioritati.pdf, pag.18
73 https://ro.wikipedia.org/wiki/Raport_Brundtland
74 http://www.galmmv.ro/pdf/3-Prioritati.pdf , pag 18, p2
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in conceptul actual 2016-2020 se va actiona si asupra factorilor/cauze in domeniul Politicilor
Economice (Cooperare prin Clusterizare si retele de Lanturi Scurte Alimentare LASC si de
Calitate), infrastructurilor mici (eco-transport, comunicatii-broadband) dar si in Politicile de
Mediu (Valorificare Site-uri Natura 2000), in cele de cultura a asocierii atat public-private
(extensia parteneriatului GALMMV 2020 in teritorii invecinate) cat si mediul economic
(parteneriate privat-private si parteneriate privat-publice)

O componenta majora in care GALMMV a fost implicat, zona de cultura (reabilitarea a 10
camine Culturale) va fi continuata prin incercarea de a implica in noile proiecte includerea
Patrimoniului Local Traditional /Agro extrem de bogat in cladiri specifice zonei (Suri in special),
pentru a aduce un concept local nou “produse de la gura Surii”, in teoria lanturilor scurte
agricole (vanzare directa, de la producator la consumator), actiune corelata cu toate masurile
propuse.

Solutiile au fost structurate pe un model economic bazat pe notiunile de clustere si retele”,
problemele fundamentale in agro-economia locala fiind gradul de faramitare a exploatatiilor
agricole si fragilitatea IMM-urilor, factori cheie identificati in programarea anterioara.

In consecinta Obiectivul strategic al GALMMV 2020, stabilit impreuna cu partenerii publici si
privati este: Incurajarea dezvoltarii locale in zonele rurale prin realizarea de legituri fizice
si logice intre comunitatile din MMV prin tintirea Obiectivelor PAC 2020 (Reg.1305, art.4:
i) favorizarea competitivitatii agriculturii; 1i) asigurarea gestionarii durabile a resurselor
naturale si combaterea schimbarilor climatice; iii) obtinerea unei dezvoltari teritoriale
echilibrate a economiilor si comunitatilor rurale, inclusiv crearea si mentinerea de locuri de
munca.

Prioritatile identificate si masurile adoptate la intalnirile cu comunitatile locale, si in cele 3
intalniri cu partenerii sunt prezentate in fig. VIII.1, acestea reflectand opinia si nevoile
partiipantilor. Importanta prioritatilor si a masurilor aferente rezulta din bugetele adoptate
pentru fiecare masurd. intalnirile cu Partenerii, au fost organizate in 3 locatii reprezentative,
si au avut aceeasi logica cu intalnirile din comunitati, cu aplicare practica spre grupuri de lucru
pe masurile propuse, verificandu-se interesul pentru acestea precum si eligibilitatea
partenerilor pentru acestea. Toate acestea sunt consemnate in cele 3 Minute ale celor 3
intalniri cu partenerii GALMMV 2020, desfasurate in: Arinis, Farcasa, (1.04.2016) si Tautii
Magheraus (5.04.2016)

Implicarea comunitatii in elaborarea SDL :
o Strategie Comuna/ Obiective si Masuri Comune , validate de cei 103 Parteneri Publici si
Privati

Trei intalniri ale partenerilor la nivelul teritoriului, in UAT reprezentativa(e) :
Convocarea a 3 intilniri (Sud, Centru, Nord) cu partenerii in Localitatile : Arinis , Farcasa si
Tautii Magheraus (3 x Minute Intilniri )

GALMMV o activitate de animare la nivelul fiecarei UAT din cadrul teritoriului :
2020 15 activitati de animare in fiecare UAT din GALMMYV, 15 x Minute Intilniri
Animarea Chestionare /masuri si Integrarea tuturor solicitarilor clientilor inregistrate in sistemul
Teritoriului electronic al GALMMV in mecanismele de elaborare si implicare a strategiei ,

prin includerea in tematica intilnirilor de animare
Fig.7. Activitatile de implicare a comunitatii in elaborarea SDL GALMMV

Obs. Finala. In etapa de animare si elaborare a SDL, s-a asigurat promovarea egalitatii dintre
barbati si femei si a integrarii de gen, si prevenirea oricarei discriminari pe criterii de sex,
origine rasiala sau etnica, religie sau convingeri, handicap, varsta sau orientare sexuala.

CAPITOLUL IX: Organizarea viitorului GAL - Descrierea mecanismelor de gestionare,
monitorizare, evaluare si control a strategiei

5 http://www.galmmv.ro/pdf/3-Prioritati.pdf , pag.13

GALMMY 2020; Page 71 of 87



Colegiul Director/

Comitet Selectie
Proiecte

Organigrama gdicenerl Presedinte [ (7 membrii titulari
GALMMYV 2020 +7 supleanti )
Prevazut 6 pers
Minim 4 ore
Comitet
Contestatii
Pregatire/ Manager (responsabil
Animare 1P administrativ) Cereri Plata
MANAGER Monitorizare
Evaluare/ Proiecte si SDL .
. e Nt
Selectie .\f& Q\'b
Proiecte o of ‘(\
Control + . oW _(ae
Financiar Contabil + *
Resurse Umane
Responsabili cu
Responsabili cu activitatile de .
-~ s . T Responsabil
Responsabili verificarea, Responsabil monitorizare Cereri plata
cu animarea evaluarea si 1 financiar - 1 1 GALpsi
teritoriului selectia contabil (SDL si Proiecte S
A P P P] Beneficiari
proiectelor selectate de
AT FinCO GALMMYV )
EVAL CERPLA
MONIT

Proces Primire/Evaluare/Selectie Proiecte

Proces Monitorizare Proiecte/ SDL

Beneficiari
Finali/
Proiecte

Consultanti
externi

Cenzor/auditor
intern

Auditor extern

Fig.8. Organigrama GALMMV

Statul de functiuni:

Asistenta
juridica

Activitatile desfasurate de GAL Maramures
Vest vor fi efectuate cu personal propriu,

6 persoane angajate in baza unui contract
individual de munca de minimum 4 ore si cu
ajutorul  consultatilor externi, auditor
extern, asistenta juridica externa conform
Organigramei:

Angajarea personalului se va efectua cu
respectarea Codului Muncii, precum si a
legislatiei cu incidenta in reglementarea
conflictului de interese

Nr. |Denumire Post Sarcini Angajat
Coordoneaza activitatea GAL sub aspect organizatoric si al respectarii
1 Manager, Responsabil Administrativ  |procedurilor de lucru: Planificare, Organizare, Coordonare, Control,|DA
Managementul Calitatii, Managementul Documentelor (inclusiv arhivarea)
oA o Desfasoara activitati de animare pentru promovarea actiunilor GALMMY,
2 Responsabil Animarea Teritoriului AN g L . ’ DA
Participa la fazele de primire si evaluare ale proiectelor
3 Responsabll .Verlflcarea, Evaluarea si Desfasoara activitati de evaluare si selectie proiecte DA
Selectia Proiectelor
4 Responsabil Financiar Contabil fDii;fr?E:raera activitati financiar contabile specifice ONG si Proiectelor de DA
Responsabil Activitati de Monitorizare |Desfasoara activitati de monitorizare proiecte si strategii DA
6 Responsabil Cereri de Plati Desfasoara activitati de intocmire cereri plata (GALMMV), Primire, DA

Verificare Cereri Plata a Beneficiarilor proiectelor
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Tab.7. Stat de functiuni GALMMV

de contributia adusa la atingerea
obiectivelor si tintelor strategiei

Nr. |Activitati Principale Ce se face Responsabil  |Alte resurse Documente
A. Elaboreaza Strategia de i
1 - s Concept, animare, aprobare |® Manager Echipa GAL Strgteg1a conform
Dezvoltare Locala cerinte
B. Implementeazs Strategia/Conform contract de finantare. . Plan de Implementare
2 - Incadrare in timp, alocare|® Manager Echipa GAL .
de Dezvoltare Locala . o . Plan de actiune
financiara, cost, calitate ’
. Conformare cerinte GHID 19_2 si REG UE 1303/2013, art.34 si Fisa LEADER
consolidarea capacitatii actorilor
locali relevanti de a dezvolta si|, . . . ‘. * Manager
. ’ Lo 7 |Animari, Informari  conform . ¢ Plan Implementare
3 implementa operatiunile, inclusiv o L . ® Resp. Echipa GAL ;
T planificarii . ¢ Plan animare
promovarea capacitatilor lor de Animare
management al proiectelor
conceperea unei proceduri de
selectie nediscriminatorii, trans-
parente si a unor criterii obiecti-
ve in ceea ce priveste selectarea
L S . . * Manager .
operatiunilor, care sa evite con-|Actualizarea procedurii de . Proceduri:
SV . . . . ® Resp. Presedinte . .
flictele de interese, care garan-|selectie, Comitet Selectie a . . e Selectie Proiecte,
4 < . o . L Evaluare Comitet Dir. o ..
teaza ca cel putin 51% din votu-|Proiectelor, Comisie de . e Analizare Contestatii,
) - . . . " ® Resp Echipa GAL . ’
rile privind deciziile de selectie|Analizare a Contestatiilor . . e Publicare rezultate
: L ’ Financiar
sunt exprimate de parteneri care
nu au statutul de autoritati pub-
lice si permite selectia prin pro-
cedura scrisa
asigurarea, cu ocazia selectio-
narii operatiunilor, a coerentei cu
S A e Manager
strategia de dezvoltare locala . .. . .
2 s Actualizarea procedurii  de|® Resp ® Presedinte Proceduri:
plasata sub responsabilitatea co- L . ; . o
5 Cw ; evaluare a eligibilitatii proiec-|Evaluare e Comitet Dir. |e Evaluare Eligibilitate
munitatii, prin acordarea de ’ . .
L A . |telor ® Resp e Echipa GAL Proiecte
prioritate operatiunilor in functie Financiar
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pregatirea si publica-rea de cereri

Plan Implementare:
e sesiuni de depunere

de pro-puneri sau a unei pro-Programare deschidere Sesiuni| Manager ® Presedinte proiecte
6 ceduri permanente de depunere|Depunere Proiecte o Echi ga GAL |° Comitet Dir. |®  Anunt  deschidere
de proiecte, inclusiv definirea|Definire criterii selectie P e Echipa GAL sesiune
criteriilor de selectie ®  Publicare criterii
selectie
- . . . . * Manager ¢ Presedinte Plan Implementare:
7 primirea si evaluarea cererilor de|Primire  Proiecte, Evaluare, |, Resp e Comitet Dir. |e Publicare raport
finantare Selectie proiecte . ) .
! ! Evaluare e Echipa GAL  |selectie
. . (s . * Manager
primirea si verificarea conformi- ® Resp. Cereri Documente verificare
8 tatii cererilor de plata depuse|Verificare Cereri Plata oP- e Echipa GAL . <
T Plata cereri de plata
(Ghid 19_2 pag.37)
selectarea operatiunilor, stabili- o Manager
rea cuantumului contributiei si . Respg
9 prezeptarea propuner!lor catre Ve.rlfl.c.area indeplinirii Evaluare e Echipa GAL Rapoarte specifice
organismul responsabil pentrulcriteriilor e Res
verificarea finala a eligibilitatii i P
. ’ inanciar
inainte de aprobare
monitorizarea implementarii
strategiei de dezvoltare locala o Manager
plasate sub responsabilitatea co-|Monitorizarea indicatorilor| Res s e Rapoarte monitorizare
10 |munitatii si a operatiunilor spriji-jconform planificarii sau ori de P e Echipa GAL P
. 2 ’ T B . Monitorizare ¢ Plan evaluare a SDL
nite si efectuarea de activitatijcate ori este necesar
specifice de evaluare in legatura
Ccu strategia respectiva.
4)Fara a aduce atingere dispozi-
tiilor de la alineatul (3) litera (b),
grupul de actiune locala poate|Pregatire proiecte, depunere . . |Documente specifice
e : R * Echipa nomi-_" . D s )
avea statut de beneficiar si poate|cerere finantare, contractare,|® Manager oy . |proiectului in toate fa
11 | A ) ’ . nalizata cu atri- . .
implementa operatiuni in confor-|{implementare, control,|® Echipa GAL butii/proiect zele, conform ghidului
mitate cu strategia de dezvoltare|raportari 1P solicitantului

locala plasata sub responsabilita-
tea comunitatii
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12

(5)In cazul activitatilor de coope-
rare ale grupurilor de actiune lo-
cala, mentionate la articolul 35
alineatul (1) litera (c), sarcinile
stabilite la alineatul (3) litera (f)
de la prezentul articol pot fi
efectuate de autoritatea de
management responsabila

Pregatire proiecte cooperare,
depunere cerere finantare,
contractare, implementare,
control, raportari

* Manager
e Echipa GAL

e Echipa nomi-
nalizata cu atri-
butii/proiect

Documente specifice
proiectului in toate fa-
zele, conform ghidului
solicitantului

. Ghid 19_4 / fisa LEADER pag.24

resurse umane etc

apeleaza la sprijin extern

¢ Echipa GAL

13 |pregatirea si publicarea apeluri- . . * Manager ® Plan Implementare
P ; Pregatire  documentatii ,|® Resp. .
lor de selectie, in conformitate cu ublicare. transparents Animare ¢ Resp Evaluare |® Sesiune
SDL P ’ P ’ e Resp Financiar|® Apel Selectie
14 . P A . - . |e Resp.|® Manager ¢ Plan animare
animarea teritoriului Intalniri de animare in teritoriu|, . - .
Animare e Echipa GAL ® Rapoarte specifice
. . . . s . |e Resp
analiza, evaluarea si selectialPrimire, verificare conformita- .

15 . ] ' ’ ; . Evaluare * Manager ® Raport selectie
proiectelor; te, evaluare, selectie proiecte ’

16 monitorizarea Si evaluarea|Monitorizare conform planuluije Resp|® Manager e Raport monitorizare
implementarii strategiei si procedurilor aprobate Monitorizare |® Echipa GAL ® Plan evaluare a SDL
verificarea conformitatii cererilor
de plata pentru proiectele|Verificarea conformitatiil®e Resp. Cereri . .

17 L " . e ’ < * Manager ¢ Fise de verificare
selectate (cu exceptia situatiilorjconform fiselor de verificare |Plata ’
in care GAL este beneficiar);
monitorizarea proiectelor|Monitorizare conform planului|e Resp e Raport monitorizare

18 . . o * Manager . e
contractate si procedurilor aprobate Monitorizare proiecte beneficiari
intocmirea Cere”‘?f “de plata, intocmire Cereri plata GALMMV .
dosarelor de achizitii aferente ._.|® Resp. Cereri|® Manager .

19 . T .|conform documentatiei < . .__|® Documente specifice
costurilor de functionare i e "~ |Plata ® Resp Financiar

. ] ' >’ |specifice
animare;
aspecte specifice domeniilor:|Se rezolva conform compe- o Manager e Informiri. rapoarte
20 (financiar, contabilitate, juridic,|tentelor echipei GAL sau se S e Colaboratori ’ P

specifice

Tab.8. Activitati Org GALMMV / posturi
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Evaluarea implementarii SDL reprezinta o sarcina obligatorie pentru GAL-uri, conform art. 34 din Reg. (UE) nr. 1303/2013, Astfel,
includem mentiunea ca vom elabora un Plan de Evaluare care sa descrie modalitatea prin care se va realiza evaluarea SDL.
Modificarile prezentate sunt operate in noul ROF, si vor fi supuse validarii CD si AGA dupa semnarea contractului de finantare.

Asoclatia Grupul de Ae
Tnfiingatd cu scopal implemon
2 judetulul Varame

Regulament de Organizare si Functionare (ROF)
al Asociatiet GRUP DE ACTIUNE LOCALA
MARAMURES VEST

(GALMMYV)
Nr._crt | Versium Data versiuni
1 %0. Initiala 1 mai 2012
2 V1 8 marte 2013
3 V2 8 aprilie 2013
4 W3/ Draft 30 martie 2016
Continut

A. Istoric (despre proiectul GALMMV)..
A1.Introducere, cadre functionare. .
Art. 1. Cadru Legal de Functionare..
Art. 2. Decizie de Autorizare ..........
Art.2.b. GALMMY 2020 un nou inceput
AZ. Designul proiectului, Tema de proiectare, 5Scopul si Obiectivele
Organizatiei
A3.Principalele activitati externe (pentru Terti ) ale GALMMV.
B. Crearea si functionarea GAL - ului...vvvueinnniiiiiiiiiciaaeas

B.1. Adunarea generali............... 11
B.2. Consiliul director.......ccoceviiiiiniiiniiinnnnn, .1
B.3. Cenzorul sau dupa caz comisia de cenzori. _—
B.4. Comitetul de selectare a projectelor.......oovviiiiniinnnin 12
B.6. Organigrama GAL MMV, Versiune propusa pentru adoptare de catre
AGA/Validata.......ccceimiiciiiciincicie e e i sne e sse s s s e s nnas 14
B.6.a. Modificare Organigrama Aprilie 2016 , conform cerinte Ghid 19.2 , in anexa
e e e e e e e ST s T e 14
B.7. Activitatile CAEN principale ale Asociatiei GALMMY ...l 15
B.5. Statutul GALMMV 201 2/Extrase.........covvvvinninnnnns va 16
B.9. Regulament Comisie Selectie si Contestatii.. e
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Aszociatia Grup de Actinne Locala GALMMYV_ROF vers ‘ Pap. 1/68
Maramures Vest GALMMV v3_2016
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Capitolul 6. Lansarea sesiunii de depunere a profectelor ..ovvvvviieeeiiinnnna... 18
Capitolul 7. Procedura de selectie a proiectelor depuse spre finantare la GALMMY
............................................................................................ 18

Capitolul 8. Procedura de solutjonare a contestatiilor cu privire la rezultatul
evaludri profectelor oo 19

Capitolul 9. Selectia profectelor.. .21
Capitolul 10. Rapoartele de Selectie 7 ]
Capitolul 11. Preveder tranzitorii / Dispozitii finale.. s D
C.Resurse Umane GALMMY ; Fise Post GALMMV ......... 23
C1.Responsabil administrativ - Director executiv. - 23

C2. Responsabil financiar - Contabil................ 25

C3. Animator.. ... .29
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C5. Secretariat , Relatii Publice ....coccvvvivinniiiinnnns .35
D. Procesele principale / Operare in eREGistrii GALMMY . ... 37
Db EInale 2t o e s s s e S T R S R R R R R R T S SR R 42
MODIFICARI ROF 2016/ GALMMY 2020 ..eeriiiireiiiiie e is s nnrn s rnnnn s nnnas 43
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Anexa.2.5tat de functii 2016_2020_2023.. ... 44
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C5_2016. Responsabil Monitorizare Proiecte si SDL .. . 57
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CAPITOLUL X: Planul de finantare al strategiei

Algoritmul de calcul pentru stabilirea valorii componentei A.

« Componenta A - Valoarea aferenta teritoriului si populatiei acoperite de parteneriat,
respectiv 19,84 Euro/locuitor si 985,37 Euro/km?2.
Conform datelor prezentate in Capitolul | Anexa 2- Fisa de prezentare a teritoriului =>
Numarul de Locuitori: 43.082 si Suprafata teritoriului: 785,97 km?

Valoarea Componentei A = 1.629.218 Euro, Conform Algoritmului de calcul:

43.082 locuitori x 19,84 Euro/locuitor + 785,97 km?2 x 985,37 Euro/km? = 1.629.218 Euro
Valorile Aferente fiecarei Prioritati, functie de ierarhizarea acestora in SDL :

Prioritate P6 P1 P2 P3 P4 ps | Chelt. functionare si
animare

Valoarea Euro | 1.090.000 | 160.000 | 100.000 | 27.000 | 20.000 232.218

Ier_arhlzare Poz.l Poz. Il Poz. Illl | Poz. IV | Poz.V 14’25 % din costuri

Prioritate publice totale

Prioritate P6 -Pozitia | in ierarhie SDL, Valoare alocata = 890.000 Euro,

repartizata astfel:

Nr. | Masura | Valoare Indicativa Masura (Euro) Nurpar Proiecte Valqare Ind1gat1va
estimat medie (Euro )/proiect

1 M5/6A | 300.000 6 50.000

2 M6/6A | 400.000 10 40.000

3 M7/6B | 300.000 15 20.000

4 | M8/6B 40.000 2 20.000

5 M9/6C 50.000 1 50.000

Prioritate P1 -Pozitia Il in ierarhie SDL, Valoare alocata = 160.000 Euro,repartizata astfel:

Nr. | Masura

Valoare Indicativa Masura (Euro)

Numar Proiecte
estimat

Valoare Indicativa
medie (Euro )/proiect

1 M1/1A

160.000

4

40.000

Prioritate P2 - Pozitia lll in ierarhie SDL,Valoare alocata = 100.000 Euro,repartizata astfel:

Nr. | Masura Valoare Indicativa Masura (Euro) N”'.“ar Proiecte Valogre Indlcgtwa
estimat medie (Euro )/proiect
1 M2/2A 100.000 5 20.000

Prioritate P3 -Pozitia IV in ierarhie SDL, Valoare alocata = 27.000 Euro, repartizata astfel:

Nr. | Masura Valoare Indicativa Masura (Euro) N”’?‘ar Proiecte Valogre Ind1gat1va
estimat medie (Euro )/proiect
1 M3/3A 27.000 3 9.000

Prioritate P4 -Pozitia V in ierarhie SDL, Valoare alocata = 20.000 Euro, repartizata astfel:

Numar Proiecte

Valoare Indicativa

Nr. | Masura Valoare Indicativa Masura (Euro) estimat medie (Euro )/ proiect
1 M4/4A 20.000 1 20.000
Valorile in Euro si Numar Proiecte Aferente fiecarei Masuri, lerarhizarea acestora in SDL :
Masura | M6/6A | M5/6A | M7/6B | M1/1A | M2/2A | M9/6C | M8/6B | M3/3A | M4/4A
Val.Euro | 400.000 | 300.000 | 300.000 | 160.000 | 100.000 | 50.000 | 40.000 | 27.000 | 20.000
Proiecte | 10 6 15 4 5 1 2 3 1
lerarhie | b, 1 |Poz2 | Poz2 |Poz.3 |Poz4 |Poz5 |Poz.6 |Poz7 |Poz8
Masura

Plan de finantare

Planul de Finantare (Valorile cumulate Componenta A+B ) = 2.308.768,45 Euro
Valorile Aferente fiecarei Prioritati functie de ierarhizarea acestora in SDL:

Prioritate

Valoarea Euro

lerarhizare Prioritate

P6

14555904500 1.535.299

Poz.|
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P1 226.736,00 Poz. Il

P2 141.710,00 Poz. Ili

P3 27.000.00 18.000 Poz. IV

P4 28.342.00 5.000 Poz.V

P5 0,00

Chelt. functionare 329.076. 45 382.023,45 44,25 16,55 % din costur]
’ publice totale

Tab.9. Alocari dupa bonusare/ prioritati

Prioritate P6 -Pozitia | in ierarhie SDL, Valoare alocata = -4-555-904 1.535.299 Euro, repartizata

astfel:

NF. Masura Vziloare Indicativa Numar Proiecte | Valoare Indjcativé medie
Masura (Euro) estimat (Euro )/proiect

1 M5/6A 436.393 6 50.000/70.0000

2 M6/6A 566.841 10 56.684

3 M7/6B 425.131 15 28.342

4 M8/6B 56.684 2 28.342

5 M9/6C 70-855 50.250 1 70.-855 50.250

Tab.10. Alocare Prioritate P6/ Masuri

Prioritate P1 -Pozitia Il in ierarhie SDL, Valoare alocata = 226.736 Euro,repartizata astfel:

Valoare Numar Valoare Indicativa medie
Nr. Masura | Indicativa Proiecte (Euro )/proiect

Masura (Euro) | estimat P
1 M1/1A | 226.736 4 56.684

Tab.11. Alocare Prioritate P1/ Masuri

Prioritate P2 - Pozitia lll in ierarhie SDL,Valoare alocata = 141.710 Euro,repartizata astfel:

Valoare Numar Valoare Indicativa medie
Nr. Masura | Indicativa Proiecte (Euro )/proiect

Masura (Euro) | estimat
1 M2/2A 141.710 5 28.342

Tab.12. Alocare Prioritate P2/ Masuri

Prioritate P3 -Pozitia IV in ierarhie SDL, Valoare alocata = 24000 18.000 Euro,

repartizata astfel:

Valoare Numar Valoare Indicativa medie
Nr. Masura Indicativa Masura | Proiecte .
. (Euro)/proiect
(Euro) estimat
1 M3/3A 27000 18.000 3 9000 6.000

Tab.13. Alocare Prioritate P3/ Masuri

Prioritate P4 -Pozitia V in ierarhie SDL, Valoare alocata = 28342 5.000 Euro,

repartizata astfel:

Valoare Numar Valoare Indicativa medie
Nr. Masura Indicativa Proiecte (Euro)/proiect

Masura (Euro) estimat
1 M4/4A 28342 5.000 1 28342 5.000
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Tab.14

. Alocare Prioritate P4/ Masuri

Valorile in Euro si Numar Proiecte Aferente fiecarei masuri, lerarhizarea acestora

in SDL :
Masura Val EURO Numar proiecte | lerarhie Masura
M6/6A 566.841 10 Poz.1
M5/6A 436.393 6 Poz.2
M7/6B 425.131 15 Poz.2
M1/1A 226.736 15 Poz.3
M2/2A 141.710 5 Poz.4
M9/6C 406-855 50.250 1 Poz.5
M8/6B 56.684 2 Poz.6
M3/3A 27000 18.000 3 Poz.7
M4/4A 28342 5.000 1 Poz.8

Tab.15. Valorile in Euro si Numar Proiecte Aferente fiecarei masuri

CAPITOLUL XI: Procedura de eval. si selectie a proiectelor depuse in cadrul SDL

Tabel cu componenta Comitetului de Selectie:

Nr. | PARTENERI PUBLICI % (4 din 15, procent = 26,66)
Partener Functia in CS Tip/Observatii
1 Primaria Pomi Membru titular | Repr al Administratie /rural
2 Primaria Oarta de Jos Membru titular | Repr al Administratie /rural
3 Primaria Satulung Membru titular Repr al Administratie /rural
4 Primaria Salsig Membru titular Repr al Administratie /rural
PARTENERI PRIVATI % (5 din 15, procent = 33,33 %)
Partener Functia in CS Tip/Observatii
5 I.F. Baban Mariana loana-Pomi SM Membru titular Repr PRIVAT /rural
6 S.C. Sativa SRL Gardani Membru titular Repr PRIVAT /rural
7 S.C. Principal Gyor SRL- Satulung Membru titular Repr PRIVAT /rural
8 I.I. Papp Vasile-Farcasa Membru titular Repr PRIVAT /rural
9 S.C. MCL Proconcept SRL - Tautii M. | Membru titular ReprPRIVAT /urban
SOCIETATE CIVILA % (6 din 15, procent = 40%)
Partener Functia in CS Tip/Observatii
10 | Asoc. Sportiva Tractorul -Satulung Membru titular Reprez Asociatii private /rural
11 | Asociatia Speranta - Farcasa Membru titular Reprez Asociatii private /rural
12 | Asociatia Agropomiprod - Pomi Membru titular Reprez Asociatii private /rural
13 | Asoc. Mugurii Codrului - Baita dSC Membru titular Reprez Asociatii private /rural
14 | Asociatia Sportiva Somesul - Cicirlau | Membru titular Reprez Asociatii private /rural
15 | Fundatia Kelsen - Tautii Magheraus Membru titular Reprez Asociatii private /urban
Tab.16. Comitetul de selectie GALMMV
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Nr. | PARTENERI PUBLICI % (4 din 15, procent = 26,66)
Partener Functia in CS Tip/Observatii
1 Primaria Ardusat Membru supleant | Repr al Adm /rural
2 Primaria Arinis Membru supleant | Repr al Adm /rural
3 Primaria Miresu Mare Membru supleant | Repr al Adm /rural
4 Primaria Gardani Membru supleant | Repr al Adm /rural
PARTENERI PRIVATI % (5 din 15, procent = 33,33 %)
Partener Functia in CS Tip/Observatii
5 S.C. Mezel CO SRL - Ardusat Membru supleant | Repr PRIVAT /rural
6 S.C. Andre Dream World SRL - Salsig Membru supleant | Repr PRIVAT /rural
7 PFA Ciocoiet B. Alexandru - Miresu Mare Membru supleant | Repr PRIVAT /rural
8 I.I. Ghiman Sorina Veronica - Farcasa Membru supleant | Repr PRIVAT /rural
9 Prima Tauti SRL- Tautii Magheraus Membru supleant | Repr PRIVAT /urban
SOCIETATE CIVILA % (6 din 15, procent = 40%)
Partener Functia in CS Tip/Observatii
10 | Composesoratul Cicirlau supleant Reprez Asoc. private /rural
11 | Aociatia Verde pentru Sanatate - Farcasa | supleant Reprez Asoc. private /rural
Asoc. Cult. Artistica Alina-te dor alina - | supleant Reprez Asoc. private /rural
12 | Cicarlau
13 | Asoc.Heidenroslein - Remetea Chioarului | supleant Reprez Asoc. private /rural
Asociatia crescatorilor de animale Baitana- | supleant Reprez Asoc. private /rural
14 | Baita de sub Codru
15 | Asociatia Parintilor Traian Vuia -Tautii M | supleant Reprez Asoc. private /urban
Tab.17. Supleanti
Nr. | comisia de Solutionare a Contestatiilor (titulari si supleanti)
PARTENERI PUBLICI % (1 din 3, procent = 33,33 %)
Partener Functia in CS Tip/Observatii
1 Primaria Remetea Chioarului Membru titular Repr al Adm /rural
PARTENERI PRIVATI % (1 din 3, procent = 33,33 %)
Partener Functia in CS Tip/Observatii
2 PFA Tinc Vasile - Miresu Mare Membru titular Repr PRIVAT /rural
SOCIETATE CIVILA % (1 din 3, procent = 33,33%)
Partener Functia in CS Tip/Observatii
3 Asoc. Profesionisti pentru Viitor - Farcasa | Membru titular Reprez Asoc. private /rural
4 Asoc. Un Zambet pentru Varsta Treia- | Membru supleant | Reprez Asoc.i private /rural
Farcasa

Tab.18. Comisia contestatii
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3.Analiza, evaluarea si 3.1. Depunerea Proiectelor de catre Beneficiari

selectia proiectelor: Proiectele /Cererile Finantare se depun la sediul /registratura GALMMV
3.1. Depunerea in perioada mentionata in Apelul de Proiecte Conformitatea
Proiectelor de catre - se inregistreaza /numar intrare RegProiecte
Beneficiari -se evalueaza conformitatea/Formular Conf si se da 1 ex orig la
3.2. Analiza si evaluarea deponent + numar inregistrare in Registru Proiecte

Proiectelor Verificarea
conformitatii si
eligibilitatii , analiza cf.
criteriilor /coerenta cu
SDL (criterii locale)
3.3. Comisia de
Evaluare/analiza/

Eligibilitate si
Selectie
Punctaj

3.2. Analiza si evaluarea Proiectelor
Verificarea conformitatii si eligibilitatii , analiza cf. criteriilor /
coerenta cu SDL (criterii locale) se efectueaza de catre
Responsabili cu verificarea, evaluarea si selectia proiectelor

3.3. Comitet Selectie analiza/decizie/Raport Selectie/ Raport

Seiii}?%f&?ggte Informare Beneficiari si Publicitate/ Termep de contestatie Evaluare
3.4. Comisia Comitet Selectie ales de Adunarea Generala a Asociatilor si
Contestatii/Raport Consiliul Director), format din 15 membri ai parteneriatului.
Contestatii /Publicitate| | Pentru fiecare membru al comitetului de selectie se stabileste un
3.5.Transmiterea membru supleant. Raport
proiectelor spre AFIR / Contestatii
aprobare-validare- 3.4, Contestatii/Perioada de contestatii /Comisia de Solutionare
contractare Contestatii -

ransmitere
pentru
Validare/
Semnare/

Contractare,

Raport Contestatii /Info Beneficiar si Publicitate

(Procedura EVAL )
3.5.Transmiterea proiectelor aprobate
spre AFIR / aprobare-validare-contractare

Fig.10. Procedura evaluare/selectie

Obs.1, Comitet selectie: La selectia proiectelor se va aplica regula ,,dublului cvorum”, respectiv
pentru validarea voturilor, este necesar ca in momentul selectiei sa fie prezenti cel putin 50%
din membrii comitetului de selectie, din care peste 50% sa fie din mediul privat si societate
civila. Daca unul dintre proiectele depuse pentru selectie apartine unuia dintre membrii
comitetului de selectie, persoana/organizatia in cauza nu are drept de vot si nu va participa la
intalnirea comitetului respectiv.

Obs.2. Detalierea procedurilor de evaluare si selectie este facuta in ROF, cap.Regulament
Functionare pentru Comitet Selectie si Comisia de Solutionare a Contestatii.

CAPITOLUL Xll: Descrierea mecanismelor de evitare a posibilelor conflicte de

interese conform legislatiei nationale

in Strategia de Dezvoltare GALMMV 2014-2020 prin ROF 2016 se prevad mecanisme de
evitare a conflictelor de interese potentiale si a incompatibilitatilor conform cu legislatia
europeana si nationala.Conform Ordinului 567-19.06.2013 a MFE pentru aprobarea codului de
conduita privind evitarea situatiilor de incompatibilitate si conflict de interese de catre
personalul implicat in gestionarea programelor finantate din fonduri europene nerambursabile,
s-au identificat urmatoarele situatii potential generatoare de conflicte de interese si
incompatibilitati, precum si solutiile pentru evitarea si sanctionarea acestora conform normelor
aprobate prin HG nr. 875/2011

Nivel |Faza Mecanismul de evitare

- Programare, elaborare program/|Personalul implicat in managementul si imple-

i Jstrategie, definire reguli de eligi-|mentarea programului (personalul angajat al GAL

E I bilitate a proiectelor Maramures Vest, precum si persoanele din

2 ( Monitorizare, elaborarea rapoar-|conducere) nu poate participa in domeniu privat la

E 3 Jtelor anuale de implementare si a|elaborarea, managementul si implementarea
F Braportarilor statistice proiectelor finantate in cadrul programului.
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Informare si comunicare cu privire
la oportunitatile de finantare ofe-
rite de program

Mentinerea evidentei contabile la
nivel de program

Managementul resurselor umane

Pregatire si lansare apeluri de
proiecte, definirea criteriilor de
eligibilitate evaluare si selectie a
proiectelor, elaborarea ghidurilor
pentru solicitanti

Monitorizarea implementarii
proiectelor finantate

Verificarea cererilor de rambursa-
re/ plata a proiectelor finantate

Persoanele care detin parti sociale, sau au interes
ilegitim in legatura cu solicitantul /beneficiarul
unui proiect nu pot fi implicate in procesul de
verificare a cererilor de plata in cadrul
implementarii proiectelor finantate. Interesul
poate fi sub forma de beneficiu pentru sine, rude,
prieteni, parteneri de afaceri, parteneri politici,
etc. Pentru evitarea situatiilor de
incompatibilitate sau conflict de interese, toti cei
implicati in procedurile de mai sus la diverse
nivele, conform organigramei si a fisei postului, vor
completa o declaratje pe propria raspundere
privind conflictul de interese. Pentru asigurarea
transparentei, procedurile, responsabilitatile si
persoanele implicate vor fi publicate pe pagina

§ web a GAL Maramures Vest.
= Persoanele fizice sau juridice care participa di-rect
% Pregitirea si lansarea achizitiilor in procesul de verificare/evaluare a oferte-lor nu
8 publice la nivel de program au dreptul de a fi candidat, ofertant, sau
o subcontractant in cadrul procedurii de achizitie.
5 Persoanele fizice sau juridice care au interes in
o legatura cu solicitantul/beneficiarul unui proiect
E Evaluarea, selectia proiectelor|nu pot fi implicate in procesul de selectie. Mem-
g depuse in cadrul strategiei,|brii Comitetului de Selectie a Proiectelor si ai
w  |solutionarea contestatiilor Comisiei de Solutionare a Contestatiilor vor com-
% pleta declaratii pe proprie raspundere privind
= conflictul de interese.
Anexe

14 Anexa 1 | Acord de parteneriat + HCL/ alte documente

justificative;
15 Anexa 2 | Fisa de prezentare a teritoriului
16 Anexa 3 | Componenta parteneriatului
17 Anexa 4 | Plan de finantare
18 Anexa 5 | Harta administrativa si geografica a teritoriului
19 Anexa 6 | Documente justificative privind animarea
20 Anexa 7 | Documente justificative ale membrilor

parteneriatului
21 Anexa 8 | Atributiile corespunzatoare fiecarei functii din

cadrul echipei de implementare a SDL
22 Anexa 9 | Aviz de conformitate emis de ADI ITI DD (pentru

parteneriatele din teritoriul acoperit de SIDD DD).

A1. Fisa Teritoriu
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Anexa 2

Fisa de prezentare a teritoriului
Numele localitatii Nr. locuitori Suprafata
Codul nr.loc./
nr. | SIRUTA | judet Oras/ |nr.loc./ [orag/ km?*/  |km*/oras/
Crt. Comuna Municipiu |comunad |municipiu |[comund |municipiu
106461 | Maramures g?ggsmg 7136 120.65
1
5 107001 | Maramures ARDUSAT 2738 31.09
3 107047 | Maramures ARINIS 1084 27.13
ASUAJU DE
" 107083 | Maramures SUS 1441 58.04
BAITA DE
. 107118 | Maramureg SUB CODRU 1871 51.29
& 107190 | Maramures BASESTI 1452 52.96
5 107662 | Maramures |  CICIRLAU 3691 75.00
§ 108106 | Maramures |  FARCASA 4015 48.41
d 179855 | Maramures |  GARDANI 1151 18.61
MIRESU
io 108268 | Maramures MARE 4766 73.66
OARTA DE
i 108366 | Maramures 108 1243 32.28
REMETEA
12 108491 | Maramures CHIOARULUI 2834 50.96
3 108918 | Maramures SALSIG 1641 19.46
14 108712 | Maramures | SATULUNG 5837 68.50
15| 138618 | Satu Mare POMI 2182 57.93
Total 35946 7136 665.32 120.65
Total general 43082 785.97
(s25%) 16.56 |
Densitatea 54.81

A5.Harta administrativa si geografica a teritoriului

Fig.11. Harta administrativa si geografica a teritoriului
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Cicirlau

Tautii Magheraus

Harta Administrativa GALMMV 2020, 15 UAT, din care 14 UAT in Jud. Maramures si 1 UAT (Comuna POMI) In jud. Satu Mare
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Fig.12. Harta Geografica GALMMV
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